

انقلاب فرهنگی ۱۳۵۹ در آینه مطبوعات ایران
علی خامنه ای نیاموخت
و هنوز در پی تکرار آنست

درسی که ج. اسلامی از انقلاب فرهنگی نگرفت!

بهنام بهمنش

فهرست منابع مورد استفاده:

روزنامه اطلاعات فروردین و اردیبهشت ۱۳۵۹
کتاب «غایله چهاردهم اسفند ۱۳۵۹، ظهور و سقوط ضد انقلاب»
کتاب «انقلاب ایران در دو حرکت» نوشته مهندس مهدی بازرگان چاپ پنجم، پاییز ۱۳۶۳
مجله «اندیشه آزاد» ارگان کانون نویسندگان ایران، شماره ۶
مجله «کتاب جمعه» به سردبیری احمد شاملو، شماره‌های ۳۲، ۳۳، ۳۴ و ۴۱ اردیبهشت ۱۳۵۹
«کتاب تاریخ ایران ۲» (از صفویه تا تاریخ معاصر) سال دوم نظام جدید آموزش متوسطه ۱۳۷۷
و تعدادی از نشریات گروهی و ...
همچنین توجه به توضیحات مقدماتی زیر می‌تواند برای خوانندگان بخصوص آندسته که زمان این وقایع را
به خاطر ندارد و نسل جدید در راستای درک بهتر مطالب مفید باشد:
شورای انقلاب فرهنگی: نهادی معادل مجلس قانون گذاری که در آن برهه (اردیبهشت ۵۹) مرکب از افراد
زیر بود: ابوالحسن بنی صدر (ریاست شورای انقلاب) - مهدی بازرگان - محمد جواد باهنر - محمد بهشتی
- حسن حبیبی - عزت الله سبحانی - علی خامنه ای - عباس شیبانی - صادق قطب زاده - محمدرضا
مهدوی کنی - علی اکبر معین فر - موسوی اردبیلی و علی اکبر هاشمی رفسنجانی.
کمیته مرکزی: به سرپرستی مهدوی کنی
سپاه پاسداران جمهوری اسلامی: به فرماندهی ابوشریف
دیوانعالی کشور: به ریاست دکتر محمد بهشتی (دبیر اول حزب جمهوری اسلامی)
شهرستانی کل کشور: به سرپرستی مصطفی میرسلیم (معاون سیاسی اجتماعی وزارت کشور)
دادستان کل کشور: آیت الله موسوی اردبیلی
هیات دولت: وزیر فرهنگ و آموزش: حسن حبیبی - وزیر نفت: علی اکبر معین فر - وزیر دفاع: دکتر
چمران - وزیر کار: داریوش فروهر - وزیر آموزش و پرورش: محمدعلی رجایی - وزیر مشاور در
تبلیغات و تحقیقات: دکتر یدالله سبحانی - وزیر کشور: آیت الله مهدوی کنی
نهادهای دانشجویی:
- سازمان دانشجویان مسلمان: وابسته به دانشجویان پیرو خط امام
- دانشجویان پیرو خط امام: بنا به گفته یکی از اعضای سابق دفتر تحکیم وحدت همان انجمن‌های اسلامی
دانشجویان (دفتر تحکیم وحدت) بودند که جهت ایجاد پوششی برای فعالیت‌هایشان و ضربه نخوردن به
انجمن‌های اسلامی دانشجویان، تحت این نام فعالیت می‌کردند.
- انجمن دانشجویان مسلمان: دانشجویان طرفدار سازمان مجاهدین خلق ایران
- دانشجویان پیشگام: دانشجویان طرفدار سازمان چریک‌های فدایی خلق ایران
- دفتر مرکزی پیشگام (پیشگام مرکزی) تالار مولوی واقع در خیابان ۱۶ آذر بود.
- دانشجویان مبارز: دانشجویان طرفدار سازمان پیکار در راه آزادی طبقه کارگر
- دانشجویان راه کارگر: دانشجویان طرفدار سازمان کارگران انقلاب ایران (راه کارگر)
- سازمان جوانان و دانشجویان دموکرات: دانشجویان طرفدار حزب توده ایران

چهارشنبه ۱۳۵۹/۱/۲۷

تبریز - خبرنگار اطلاعات - حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی عضو شورای انقلاب که
برای ایراد چند سخنرانی به تبریز آمده بود. ظهر دیروز در سالن دانشکده پزشکی دانشگاه
تبریز به سخنرانی پرداخت. در پایان قرار شد وی در جلوی ساختمان مرکزی به سوالات
دانشجویان پاسخ گوید، ولی بلافاصله اجتماع دانشجویان به تشنج کشیده شد و بر اثر اعتراض

گروه‌هایی مخالف جلسه شکل آشفته‌ای به خود گرفت و هاشمی رفسنجانی بدون شرکت در جلسه سخنرانی بعدی، دانشگاه تبریز را ترک کرد. در پی این واقعه دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در تبریز به ساختمان مرکزی رفتند و ضمن بیرون کردن مسوولان و کارکنان این مرکز آنجا را به تصرف خود در آوردند. دانشجویان اعلام داشتند تا تکمیل انقلاب فرهنگی و پاکسازی در سطوح دانشجویی و هیات علمی و کارمندان، این مرکز را ترک نخواهند کرد و شب و روز را در آنجا خواهند ماند. مسوول روابط عمومی دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در گفتگویی با خبرنگار ما در این شهر اعلام کرد: به دستور امام خمینی قرار بود تحویلی اساسی در سطح فرهنگی به عمل آید که متأسفانه این عمل در دانشگاه تبریز، از بعد از انقلاب عملی نگردید و منتسج شدن جلسه امروز (دیروز) بوسیله گروه‌های مخالف انگیزه‌های برای به تصرف درآوردن آن توسط ما است. روابط عمومی ستاد دانشجویان اعلام کرد: از اول انقلاب کار گروه‌های مخالف را زیر نظر داشتیم و هرکاری که می‌کردند به خاطر رعایت دموکراسی حرفی نمی‌زدیم و حتی می‌دانستیم آنها در کردستان و سایر جاها چه کار می‌کنند ولی اینها معنی دموکراسی را ندانستند و ما اعلام می‌کنیم مادامی که این گروه‌ها خط مشی خود را با امام یکی نکنند، این محل را ترک نخواهیم کرد.

پنجشنبه ۱۳۵۹/۱/۲۸

مردم این شهر به سوی دانشگاه که در تصرف دانشجویان پیرو خط امام است، راهپیمایی کردند. راهپیمایان طی تبریز - عصر دیروز به دعوت جامعه روحانیت مبارز برخی از گروه‌ها و سازمان‌های تبریز، از میدان شهرداری و از خعبابانها با دادن شعارهایی مبنی بر وحدت و یکپارچگی خواستار تصفیه و پاکسازی محیط دانشگاه شدند. بنابر گزارش رسیده به مناسبت تصرف دانشگاه تبریز و پاکسازی در آن. نماز وحدت به امامت آیت الله مدنی برگزار شد.

در تماس اطلاعات با دکتر حسن حبیبی وزیر فرهنگ و آموزش عالی وی از اظهار نظر قطعی در مورد دانشگاه تبریز خودداری کرد - دکتر حبیبی گفت: در هر حال دانشگاه‌ها باید تا آخر سال کار خود را ادامه دهند و پس از آن اگر کاری لازم باشد انجام خواهیم داد. - بعد از ظهر دیروز اطلاعیه‌ای همراه با چند سند از سوی انجمن‌های دانشجویان مسلمان دانشگاه‌ها و مدارس عالی در این موسسات انتشار یافت. در این اعلامیه دانشجویان مسلمان اعلام کرد: برای جلوگیری از بروز هرگونه اغتشاش و ناآرامی دانشگاه‌ها و حفظ وحدت و یکپارچگی صفوف خلق، سندی که نقش سازماندهی عده‌ای دانشجویی که قصد اشغال، برهم زدن و نهایتاً تعطیل دانشگاه‌ها را داشتند، منتشر می‌کند، در این اعلامیه آمده است: از آنجاییکه هرگونه هرج و مرج و آشوب در این شرایط جز به نفع امپریالیسم نخواهد بود و شخص رییس جمهوری با برهم زدن دانشگاه‌ها مخالف است، لذا این سند را در اختیار عموم هم میهنان عزیز قرار می‌دهیم تا از بروز حوادث نامطلوب جلوگیری شود براساس اسنادی که بعد از ظهر دیروز بوسیله انجمن‌های اسلامی دانشگاه‌ها نصب شد، فرم تشکیلاتی نقشه اشغال دانشگاه‌ها از ۹ ارگان تشکیل شده است این ارگانها ستاد مرکزی - روابط عمومی - شورای هماهنگی - انتظامات - تبلیغات - عملیات سازندگی - تدارکات - تحقیقات - و برنامه ریزی نیروهای آزاد شده می‌باشند.

در این فرم وظایف يك این ارگانها مشخص شده است در قسمت وظایف کمیته تبلیغات تهیه نوار سرود اشعار قرآن و مقاله‌های ایدئولوژیک - سیاسی و ارائه آن توسط بلندگو در جلوی درب دانشگاه‌ها حداقل برای يك هفته اول عملیات (از صبح تا شب) پیش بینی شده است. همچنین در این قسمت آمده است:

گذشتن جلسات سخنرانی و توجیه کاری که کرده‌ایم و ذکر اهمیت آن در سرنوشت انقلاب در بلندگوی جلوی درب دانشگاه نصب پلاکارد در محله‌های مشخص شده از قبیل در دانشگاه يك سري از پلاکاردها از قبیل اعلام انحلال دانشگاه در تبلیغات مرکزی تهیه شده روز قبل از

عملیات به دانشگاهها منتقل شود، شناسایی مساجد منطقه از قبل و دعوت از مردم در روز عملیات با توضیح دادن حرکت انجام شده در مساجد.

- از سوی دیگر جمعی از دانشجویان دانشگاه تهران با انتشار اطلاعیه‌ای در مورد توطئه برای تعطیل دانشگاهها هشدار دادند. در این اعلامیه تأکید شده است که خواسته‌های دانشجویان باید از طریق شورای دانشگاهها پیگیری شود.

- از سوی دیگر انجمن دانشجویان مسلمان دانشگاهها امروز با صدور اطلاعیه به نام «شرح ماجرای توطئه، اغتشاش و آشوب و تعطیل کردن دانشگاههای ایران» مدعی شد که افراد آغاز کننده جریان تصرف دانشگاهها بعضی از اعضای انجمن اسلامی دانشگاهها بوده‌اند. انجمن دانشجویان مسلمان در اطلاعیه خود اشاره کرده است که طرح این جریان در ساختمان هفت طبقه‌ای در پشت سفارت سابق آمریکا ریخته شد و سردمداران این جریان البته ده نفر بودند و پس از چندی حدود ۲۰ نفر دیگر به جمع آنها اضافه شده‌اند. در اطلاعیه آمده است: «اهداف این افراد ظاهراً الاح نظام آموزشی و تصفیه و پاک سازی محیط دانشگاهها بود. در طی برنامه ریزی کار این گروه ۳۰ نفری، حدود ۵۰ نفر از انجمن‌های اسلامی شهرستان‌های مختلف به تهران آمده و به ۳۰ نفر فوق الذکر در ساختمان پشت سفارت ملحق شده و به ادامه برنامه ریزی مشغول می‌گردند تا بلکه از این طریق بتوانند به وحدت نظر رسیده و برنامه خود را هماهنگ سازند افرادی که از این شهرستانهای مختلف به تهران آمده بودند از سردمداران این جریان، آتشی داغتر در جهت به وجود آوردن محیطی مملو از نامنی و هرج و مرج داشتند. اینان تأکید بیشتری برای برهم زدن اوضاع دانشگاههای تهران میکردند. در طول مدت طرح ریزی این برنامه عناصر دیگری نیز به جمع این افراد اضافه گردیده تا این که تعداد این افراد به حدود دویست نفر رسید» در ادامه این اطلاعیه ضمن اشاره به درست کردن پلاکاردهایی با مضمون تعطیلی دانشگاهها تحت عنوان اصلاح نظام آموزشی گفته شده است «این افراد حدود یک هفته است که در پی پیاده کردن این طرح سراسری می‌باشند ولی همانطور که فوقاً متذکر شدیم از یک طرف در اثر تضادهای شدیدی که در بین آنها حکمفرماست و از طرف دیگر چون عمل آنها پایه و اساس ندارد و صرفاً در ضدیت با نیروهای ترقی خواه و انقلابی صورت می‌گیرد لذا می‌بینیم که تاکنون موفق به حل تضادهای درون خود نگردیده و قادر به پیاده کردن طرح نشده‌اند.»

رئیس دانشگاه تبریز، روسای دانشکده‌ها و نمایندگان هیات‌های علمی این دانشگاه، در اطلاعیه‌ای عمل دانشجویان پیرو خط امام در تبریز را مغایر با اوامر امام تلقی کردند.

اطلاعات شنبه ۱۳۵۹/۱/۳۰

- در درگیری‌های دانشگاه تربیت معلم یک دانش آموز کشته و ۱۵ دانشجو زخمی شدند.

- در جریان درگیری‌های دانشگاه شیراز ۵۰۰ نفر مجروح شدند.

- آقای دکتر ابوالحسن بنی صدر رئیس جمهوری کشورمان دیروز پس از ملاقات با امام خمینی به خبرنگار خبرگزاری پارس گفت: در این ملاقات، وضع دانشکده‌ها مورد بررسی قرار گرفت و در این مورد اطلاعیه‌ای تنظیم کردیم که به نظر ایشان رسید.

- در تصرف دانشگاهها و موسسات آموزش عالی توسط انجمن‌های اسلامی و سازمانهای دانشجویان مسلمان دانشگاهی که از صبح پنجشنبه آغاز شده بود دیروز نیز ادامه یافت و حتی پس از انتشار اعلامیه شورای انقلاب و قرائت آن از رادیو نیز خاتمه نیافت.

- پیش از ظهر دیروز دکتر ابوالحسن بنی صدر به همراه اعضای شورای انقلاب با امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران دیدار و گفتگو کردند، در پایان این ملاقات که تا ساعت چهارده ادامه داشت، اطلاعیه زیر انتشار یافت.

بسم الله الرحمن الرحيم ملت مسلمان مبارز و با فرهنگ ایران! یکی از ویژگیهای انقلاب اسلامی ما اهمیت و عظمت بعد فرهنگی آن است. ملتی که برای به ثمر رساندن انقلاب خود دهها هزار شهید داده در این اندیشه بوده است که پس از پیروزی انقلاب خود باشد و مطابق

ضوابط و قواعد خودی بیاندهند. نیروی انسانی کارآمد و کارشناسان خود را با قواعد و ضوابط انقلاب و اسلامی تربیت کنند. از این رو، بلافاصله پس از پیروزی انقلاب ضرورت تغییر بنیادی نظام آموزشی اعم از ابتدایی و متوسط و عالی مورد توجه مسوولان امر قرار گرفت این دگرگونی بنیادی در اساس و محتوای برنامه‌ها، جهت گیری تعلیمات عالی در حد اسلامی انقلابی، گزینش معلمان که درد مردم را دریابند و برای انقلاب دل بسوزانند. بدون برخورد انقلابی صادقانه و عمیق عملی نبود و نیست اما کسانی که دلشان برای انقلاب اسلامی نمی‌تپد و درک دیگری از دانشگاه و کار دانشگاه دارند با ایجاد بحران در امور دانشگاهی و تبدیل مراکز آموزش عالی به ستاد عملیات سیاسی تفرقه آور عملاً مانع دگرگونی بنیادی دانشگاهها شده‌اند و موجب نارضایتی همه علاقه‌مندان به تعلیمات عالی متعهد گردیده‌اند امام (امت) که همواره بیانگر خواسته‌های اصیل و اساسی ملت است در پیام نوروزی خود به این مساله پرداختند و نظام آموزش عالی را که میراث رژیم سابق است و استعمار، پایه گذار و توسعه دهنده آن بوده است به شدت محکوم کردند و خواسته است که این امر به طور جدی مورد توجه قرار گیرد. دانشگاهیان و دانشجویان مسلمان که از نظام آموزشی طاغوتی در رنج بوده و هستند با این پیام جان تازه‌ای یافته‌اند و تغییر بنیادی نظام را خواستار شده‌اند. این خواست دانشگاهیان و دانشجویان مورد تأیید ماست و کاری است که هر چه زودتر باید به بهترین وجه و با توجه به اوضاع و احوال کنونی کشور انجام یابد ولی سرنوشت سازترین مساله به خصوص در شرایط فعلی کشور آنست که حاکمیت امور با تأیید همه مردم در دست دولت باشد و دولت یکپارچه با یاری و همکاری ملت کارهای اصلی و اساسی و تغییرات بنیادی را به سامان برسانند، یگانگی و وحدت شرط ضرور جراحی‌های بزرگ و اقدامات بنیادی است. در شرایط کنونی دولت نمی‌تواند کانون‌های توطئه و یا مراکزی را که موجب درگیری و اختلاف نظر و عمل در دانشگاه می‌شود بپذیرد. دانشگاه در هر زمان و خصوصاً در حال حاضر باید محل کار و فعالیت دانشگاهی ملهم از انقلاب اسلامی باشد و از حالت ستاد عملیاتی گروه‌های گوناگون خارج شود. شورای انقلاب در این امر اصرار دارد که هرچه زودتر دگرگونی‌های بنیادی در نظام آموزش عالی بوجود آید و بدین منظور برنامه زیر را که امروز جمعه ۲۹ فروردین ۵۹ به تصویب حضرت امام رسیده است به مرحله عمل در می‌آورد.

۱- ستادهای عمیاتی گروه‌های گوناگون - دفترهای فعالیت و نظایر اینها که در دانشگاهها و دانشکده‌ها و موسسات آموزش عالی مستقر شده‌اند - در ظرف سه روز از صبح شنبه تا پایان روز دوشنبه برچیده شود چنانچه تا پایان این مهلت تاسیسات مذکور برچیده نشوند شورای انقلاب بر این است که همه با هم یعنی رییس جمهوری و اعضای شورا مردم را فرا بخوانند و همراه با مردم در دانشگاهها حاضر شوند و این کانون‌های اختلاف را برچینند.

۲- دانشگاهها و مدارس عالی باید ترتیبی دهند که امتحانات تا چهاردهم خرداد پایان یابد و ۱۵ خرداد تعطیل خواهد شد تا فرصت کافی برای تهیه برنامه نظام آموزشی بر پایه معیارهای انقلابی داشته باشد. پذیرش دانشجو براساس موازین جدید انجام خواهد یافت.

۳- هرگونه استخدام در دانشگاه باید از هم اکنون متوقف شود انتظار داریم دانشگاهیان و دانشجویان و همه ملت عزیز ایران در اجرای این طرح صمیمانه همکاری کنند، خدای متعال یار و راهنمای ما در پیشبرد انقلاب عزیز اسلامی ما باشد.

- دانشگاه پلی تکنیک نیز بعداظهر دیروز پس از دو روز انتظار سرانجام تصرف شد. اشغالگران در سر راه خود به داخل دانشگاه پلاکاردها و اعلامیه‌های دیواری را پاره کرده و به دفتر دانشجویان پیشگام به سختی آسیب رساندند.

- به دنبال انتشار خبر حمله به دانشگاهها و مراکز آموزش عالی، دانشجویان دانشگاه ملی حفاظت از این دانشگاهها را برعهده گرفتند. این دانشجویان که به طور عمده از سه گروه انجمن دانشجویان مسلمان، دانشجویان پیگام و دانشجویان مبارز تشکیل می شدند تالار

ابوریحان و ساختمان مرکزی دانشگاه ملی را در زیر پوشش خود قرار دادند کشیک دانشجویان از صبح پنجشنبه آغاز شد و دو شب گذشته را نیز دانشجویان در این محل گذراندند. یکی از اعضای انجمن دانشجویان مسلمان گفت ما در این محل برای افزایش حرکات غیراصولی که انجام می‌گیرد باقی خواهیم ماند و تا جایی که بتوانیم از تصرف این دانشگاه جلوگیری می‌نماییم اعضای کمیته مستقر در دانشگاه ما نیز در پاسخ این سوال که در صورت حمله به دانشگاه چه خواهید کرد پاسخ دادند در صورتیکه افراد مسلح به دانشگاه حمله کنند با آنها مقابله خواهیم کرد ولی اگر گروه‌هایی مردم وارد شوند ما عکس‌العملی نشان نخواهیم داد. در اطلاعیه‌ای که با امضای گروهی از دانشجویان مسلمان دانشگاه‌های تهران منتشر شد تأیید شد اسنادی که از سوی انجمن دانشجویان مسلمان در رابطه با تصرف دانشگاه‌ها منتشر شده از سوی این گروه بوده که به تصرف انجمن‌های اسلامی و سازمان‌های دانشجویان مسلمان دانشگاه‌ها رسیده است. این اسناد شامل افزایش طرح تشکیلاتی تصرف کنندگان دانشگاه‌ها و عملیاتی که باید انجام گیرد بود در اعلامیه گروهی از دانشجویان، افزایش اسناد «جاسوسی» نامیده شده است.

سازمان جوانان و دانشجویان دموکرات در اطلاعیه‌ای با نام «باهوشیاری انقلابی توطئه‌های جدید ضدانقلاب را در دانشگاه‌ها خنثی کنیم» برخی از گروه‌های چپ‌نما را مسوول به آشوب کشاندن محیط‌های دانشگاهی و نهایتاً خدمت به امپریالیسم و ضد انقلاب معرفی کرده است در این اطلاعیه از دانشجویان مسلمان پیرو خط امام، دانشجویان هوادار سازمان چریک‌های فدایی خلق و دانشجویان هوادار سازمان مجاهدین خلق خواسته شده تا با هوشیاری انقلابی این توطئه را خنثی کنند و مانع ایجاد و تشدید چنین تشنج‌هایی شوند و عوامل محرک آن را افشا کنند.

اعضای ستاد و سازمان دانشجویان مسلمان دانشگاه شیراز و البته به دانشجویان پیرو خط امام با برنامه‌ریزی قبلی، ساعت یک و سی دقیقه بعد از ظهر دیروز هم زمان دانشکده‌های پزشکی، مهندسی، ادبیات و علوم و حوزه مدیریت دانشگاه شیراز را به تصرف خود در آوردند. در دانشکده مهندسی هنگام تصرف چند برخورد بین گروه‌ها پیش آمد که با پشتیبانی مردم، دانشکده اشغال شد.

پس از اتمام نماز جمعه مردم به سوی دانشکده‌ها حرکت کردند و دانشکده‌های اشغالی را به محاصره خود درآوردند و پشتیبانی خود را از دانشجویان اشغال‌کننده اعلام کردند. درهای کلیه دانشکده‌ها بسته شد و اطراف آنها را با سیم‌های خاردار پوشانده اند.

یکی از مسوولان شورایی هماهنگی و دانشجویان مسلمان به خبرنگار ما در شیراز اظهار داشت که اشغال ما برای پاکسازی و تصفیه گروه‌ها نیست، لکه اعتراض به خط مشی کلی دانشگاه داریم، چون دانشگاه شیراز مستقیماً وابسته به آمریکا است و کتاب‌های آمریکایی تدریس می‌شود و اساتید کلاً به زبان انگلیسی تدریس می‌کنند... به همین سبب پس از پیام امام دانشجویان اشغال‌کننده شبانه روز تلاش کردند تا بتوانند برای اسلامی کردن و در راه انقلابی بودن این دانشگاه اقدام کنند که چاره‌ای جز تعطیل این دانشگاه ندیدند و تا این سیستم تعطیل نشود انقلاب فرهنگی را نمی‌توان صورت داده از سوی آیت الله دستغیب امام جمعه شیراز از دانشجویان اشغال‌کننده پشتیبانی شده و حجت الاسلام علی محمد دستغیب در محله‌های اشغال شده ضمن پشتیبانی از مردم خواست مشهد دیروز توسط دانشجویان مسلمان اشغال شد.

دانشگاه کرمان و نیز دانشسرای عالی حنیف نژاد این شهر توسط دانشجویان مسلمان پیرو خط امام تصرف شد.

ساعت ۸ بامداد روز پنجشنبه گروهی از جوانان در حالیکه شعار می‌دادند، پشت درهای دانشکده علم و صنعت اجتماع کردند و قصد ورود به محوطه را داشتند ولی به علت بسته بودن در و اجتماع اعضای انجمن دانشجویان مسلمان و سایر گروه‌های سیاسی نتوانستند

وارد محوطه دانشکده شوند، فقط ورود و خروج دانشجویان با ارایه کارت شناسایی صورت می‌گرفت. در ساعت ۳۰ : ۱۰ دقیقه روز پنجشنبه گروه‌هایی که اجازه ورود به محوطه دانشکده را نداشتند قفل آهنین در دانشکده علم و صنعت را شکسته وارد محوطه شدند و همراه عده کثیری از افراد متفرقه وارد محوطه دانشکده شدند در محوطه دانشکده چندین بار بین گروه‌های موافق و مخالف انقلاب فرهنگی درگیری به صورت مشاجره لفظی و حتی کتک کاری در گرفت که منجر به مجروح شدن عده‌ای گردید.

ساعت ۳۰ : ۷ بامداد دیروز (جمعه) عده‌ای از اعضای سازمان دانشجویان مسلمان دانشگاه تربیت معلم را تصرف کردند. نماینده سازمان دانشجویان مسلمان در مورد تصرف دانشگاه به خبرنگار ما گفت : ما در رابطه با پیام نوروزی امام که گفته بودند باید يك انقلاب اساسی در تمام دانشگاه‌ها صورت گیرد و افراد شرق و غرب زده باید از دانشگاه‌ها بیرون بروند، ما دانشگاه تربیت معلم را اشغال کردیم و از هم اکنون انحلال این دانشگاه را اعلام می‌کنیم و تا برقراری يك سیستم آموزشی اسلامی در دانشگاه تربیت معلم روی خواسته خودمان هستیم مگر اینکه مردم و یا امام ما را از اینکار باز دارند.

نزدك به ۴۸ ساعت است که دانشکده مهدی رضایی در اختیار گروه‌های مختلف دانشجویی این دانشکده قرار گرفته است. شب گذشته دانشجویان عضو انجمن دانشجویان مسلمان، دانشجویان پیشگام، پیشتاز و مبارز برای جلوگیری از هجوم احتمالی به دانشکده در محوطه جلویی این دانشکده صف آرایی کرده‌اند و سازمان دانشجویان مسلمان با نصب بلندگو در بیرون محوطه به پخش آیاتی از قرآن کریم و اعلامیه‌های خود مبادرت می‌ورزند.

دکتر بنی صدر رئیس جمهوری اسلامی ایران عصر دیروز در يك مصاحبه رادیو تلویزیون که از صدا و سیماي جمهوری اسلامی ایران پخش شد از گروه‌های سیاسی خواست ستادهای خود را از دانشگاه‌ها برچینند وگرنه مردم را به دانشگاه‌ها فرا خواهد خواند و آنان خود این ستادها را تعطیل می‌کنند. در این مصاحبه بنی صدر گفت : ... ما در دانشگاه نمی‌خواهیم هیچ گروهی آزادی‌اش را صلب کنیم، نفس نکشد یا تصفیه‌ای بکنیم این طور نیست اما دانشگاه هم نمی‌شود ستاد باشد. این ستاد باید تعطیل شود که گروه‌های سیاسی ستاد در بیرون دانشگاه در حدود قانون اساسی می‌توانند تشکیل بدهند دانشگاه جای بحث آزاد است اما جای تبدیل شدن به ستاد نیست غرض ما این بوده والا مطلبی که بنده يك گروهی را بیاوریم جلو دیگری را عقب ببریم و اگر کسانی بخواهند از این مطالب سواستفاده کنند و تبلیغات کنند درست نیست ... و گروه‌های سیاسی که در دانشگاه هستند و تعدادشان زیاد است ستادهای خود را از آنجا بر می‌چینند، اگر از صبح شنبه شروع به برچیدن کنند همان روز اول هم می‌توانند قضیه را تمام کنند ولی ما از لحاظ اینکه اگر ابهاماتی در ذهنشان هست رفع شود و از روی آگاهی عمل کنند قرار را سه روز گذاشتیم و امیدواریم که در این سه روز دانشگاه به حالت سالم بحث آزاد و گفت و شنود برگردد و این ستادها آنجا را تخلیه کنند، اگر خدای نکرده چنین گمان کردند که حرفی است که می‌زنیم بدون آنکه دنباله داشته باشد آنوقت من از مردم دعوت خواهم کرد که با خود و اعضای شورایی انقلاب در دانشگاه‌ها حضور داشته باشند و با آن ستادها را تعطیل خواهیم کرد.

سازمان مجاهدین خلق ایران طی اطلاعیه‌ای درباره تعطیل مراکز آموزشی اعلام داشت: سازمان مجاهدین خلق ایران بدینوسیله توطئه اشغال مراکز آموزشی کشور را برابر اسناد موثقی که از جانب دانشجویان دانشگاه‌های مختلف ارائه شده است، اعلام و توجه تمام مردم و مقامات مسول کشور را نسبت به آن بر می‌انگیزد بدیهی است در شرایط قطع رابطه با امپریالیسم آمریکا و درگیری‌های مرزی ایران و عراق که طبعاً تفرقه‌انگیزان تلاش می‌کنند تا به رغم پیام وحدت امام خمینی، افشار مختلف کشور را به جان هم اندازند و از اختلافات آنها سو استفاده نمایند، تعطیلی مراکز آموزشی را تحت هیچ بهانه‌ای خصوصاً در آستانه دومین مرحله انتخابات مجلس شورای ملی به صلاح کشور نمی‌دانیم. تعطیلی مراکز

آموزشی را تحت هیچ بهانه ای خصوصاً در آستانه دومین مرحله انتخابات مجلس شورای ملی به صلاح کشور نمی دانیم. در بخش دیگری از این اطلاعیه آمده است: سازمان مجاهدین خلق ایران از رییس جمهوری و شورای انقلاب خواستار است تا به فوریت با مشخص نمودن مواضع و مسؤلیت‌های قاطع خود در قبال حوادث جاری دانشگاهها، هرگونه اخلاص‌گري را محکوم کرده و به خاتمه دهند. در پایان این اطلاعیه از کلیه اساتید، کارکنان و دانشجویان متعهد دانشگاهها و مدارس عالی خواسته شده است که در چنین شرایط حساسی نسبت به سرنوشت مراکز آموزشی خود، این سنگرهای آگاهی و آزادی بی‌تفاوت نمانند.

دکتر باروقی رییس دانشگاه تبریز در زمینه نتیجه جلسه شورای دانشگاه مذکور که در پی اشغال ساختمان مرکزی دانشگاه تشکیل شد به خبرنگار اطلاعات در تبریز اظهار داشت با اینکه اعضای شورای دانشگاه طبق اطلاعیه قبلی، در جلسه موردنظر حضور یافتند، معذالک دانشجویان متحصن اعلامیه دادند که مقامات و شورای دانشگاه را به رسمیت نمی‌شناسند و حاضر به شرکت در این جلسه نیستند - دکتر باروقی افزود: ...

آنها (دانشجویان پیرو خط امام) مسأله‌ای را عنوان می‌کنند که نمی‌تواند موجب تحصن آنها شود و آن اختلاف در جلسه سخنرانی حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی است. لذا به نظر اعضا برنامه این گروه از پیش ساخته است... متحصنین بیش از ۲۵۰ تا ۳۰۰ نیستند و این عده هم نمی‌توانند سرنوشت ۱۲ هزار دانشجویی دانشگاه تبریز را نادیده بگیرند...

انجمن‌های اسلامی و سازمان‌های دانشجویان مسلمان صبح امروز با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کردند مطابق تاکید امام و دستور العمل شورای انقلاب دانشگاه‌هایی را که تحت کنترل دارند به مقامات صالحه تحویل داده و با همکاری و حضور در صحنه دانشگاه به نظارت مستمر خواهند پرداخت.

در درگیری دیروز دانشگاه تربیت معلم که بین دانشجویان از یک طرف و گروه‌هایی که به هواداری انجمن اسلامی دانشگاه تربیت معلم به محل آمده بودند بیش از ۳۰ نفر مجروح و یک دانش آموز ۱۹ ساله با دست خفه شد. بعدازظهر دیروز گروهی از جوانان و طرفداران اسلامی شدن دانشگاهها، پس از اشغال دانشکده پلی تکنیک و توانبخشی به سوی دانشگاه تربیت معلم واقع در خیابان یادآوران حرکت کردند پیش از ورود این گروه به مقابل دانشگاه تربیت معلم دانشجویان که در داخل اجتماع کرده بودند، درهای دانشکده را از پیش بسته بودند اما جوانان بسوی درهای دانشگاه تربیت معلم حمله بردند و با شعار دانشگاه باید اسلامی باشد در بسته دانشگاه را باز کردند و به محوطه دانشگاه سرازیر شدند، جمعیت بیرون نیز به حمایت آنان سنگباران را شروع کردند، لحظاتی نگذشته بود که همه سطح خیابان و سطح دانشگاه از سنگ و پاره آجر پرشد. جمعیت خارج از دانشکده از سه طرف به سوی دانشجویانی که در داخل بودند حمله کردند و بسیاری از دانشجویان بوسیله سنگ و پاره آجر و چماق مجروح شدند.

در ساعت ۷ بعد از ظهر پاسداران انقلاب به محل حادثه آمدند و از حمله کنندگان خواستند که از پرتاب سنگ و پاره آجر خودداری کنند چرا که «عمل» آنان باعث خشحالی دشمنان انقلاب خواهد شد. پس از فرستادن این پیام از شدت پرتاب سنگ و پاره آجر کاسته شد، پاسداران، دانشجویان داخل دانشکده را به ساختمانها بردند و جمعیت بیرون خود را به محوطه دانشکده رسانید.

نماز جمعه دیروز تهران با حضور صدها هزار نفر به امامت حجت الاسلام **خامنه‌ای** در دانشگاه تهران برگزار شد.... سپس چند اطلاعیه از دانشجویان مسلمان دانشگاهها قرائت شد. حجت الاسلام سیدعلی خامنه‌ای خطبه دوم خود را با اشاره به کتاب و دانشگاه آغاز کرد و گفت: ... آن کسانی که در دانشگاهها درس می‌خوانند و یا درس می‌دهند، پیش از این گواهی داده و می‌دهند که نظام دانشگاهی کنونی ما همان نظام دانشگاهی رژیم گذشته است و

این فرصت پیدا نشده است که این سازمان و سیستم به کلی دگرگون شود. ملت مسلمان ایران نمی‌تواند به دانشگاه کنونی امیدوار باشد ...

دانشگاههایی که با خون ملت تغذیه می‌شود مرکزی شود برای اینکه چند نفر قدره بند علیه جمهوری اسلامی آنجا بنشینند عده‌ای را به بندر ترکمن بفرستند عده‌ای را به کردستان ...

این گروههایی که در دانشگاهها لانه کرده‌اند و علیه حکومت اسلامی مشغول ضربه زدن هستند، باید فوری این محل علمی را تخلیه کنند و اگر این مراکز را که تبدیل به مراکز فساد شده است، تخلیه نکنند ... ملت خودشان خواهند رفت و این مراکز را پاکسازی خواهند کرد

....

در دانشگاهی که عکس لنین و پرچم داس و چکش بالا برود، شما حق دارید که ناراحت باشید.

دانشگاهها در این یکی دو ماهی که باقی مانده است باید از تمام این مراکز فساد و توطئه تخلیه شود و بعد از این یکی دوماه دانشگاهها با استفاده از فرصت تعطیلی تابستان آن طرح درست نظام سازمانی دانشگاهی را که مناسب با قرآن است بریزند.

اطلاعات - یکشنبه ۵۹/۱/۳۱

انجمن‌های معلمان دانشگاهها اعلام کردند به دنبال اعلامیه شورای انقلاب و قرارگرفتن هرگونه مسوولیتی در رابطه با دانشگاهها به عهده شورای انقلاب، انجمن‌های دانشجویان مسلمان دانشگاهها، دانشکده‌ها را تخلیه می‌کنند. این عمل از اولین ساعات بامداد امروز از سوی این انجمن‌ها آغاز شد. از سوی دیگر با وجودی که انجمن‌های اسلامی اعلام کرده بودند که دانشکده‌های تحت اشغال را به مقامات صالحه تحویل می‌دهند این انجمن‌ها تا صبح امروز هنوز در دانشکده‌ها متسفر بوده‌اند. همچنین در پی انتشار اعلامیه قبلی شورای انقلاب دال بر سه روز فرصت به گروههای سیاسی روز گذشته نیز تصرف موسسات آموزش عالی ادامه داشت. مدرسه عالی کامپیوتر و مدرسه عالی پارس از جمله موسساتی بودند که پس از اعلامیه شورای انقلاب توسط انجمن‌های اسلامی تصرف شدند. در حال حاضر دانشکده‌هایی که تا این زمان مقاومت کرده و به تصرف درنیامده‌اند، از انجمن‌های دانشجویان مسلمان خالی شده ولی دانشجویان پیشگام اعلام کردند که در دانشگاهها باقی می‌مانند و تا آخرین لحظه مقاومت می‌کنند. دانشجویان پیشگام عقیده دارند هرگونه تصفیه، پاکسازی و یا تغییر بنیادی نظام آموزش عالی فقط در صلاحیت شوراهای دانشگاههاست.

بعداظهر دیروز به دعوت کمیته دفاع از آزادی دانشگاه یک راهپیمایی از محل دانشگاه پلی تکنیک به مقصد دانشگاه تهران انجام شد، راهپیمایان پس از رسیدن به دانشگاه تهران در خیابانهای داخلی این دانشگاه به راهپیمایی پرداختند و شعار می‌دادند، دانشجویان زندانی آزاد باید گردد - دانشجویان بدانید ۱۶ آذر تکرار شد.

دیروز علی‌رغم دستور شورای انقلاب دانشجویان دانشکده هنرهای دراماتیک از تخلیه این دانشکده خودداری کردند و گروههای مختلف مردم برای بیرون راندن آنان در مقابل این دانشکده اجتماع کردند و کار به درگیری کشید و پاسداران انقلاب و کمیته این دانشجویان را از میان مردم خشمگین به کمیته انتقال دادند، در میان این حادثه یک نفر بوسیله چاقو مجروح شد.

رییس و معاونان دانشگاه تبریز، از سمت‌های خود استعفا دادند.

قم: در پی اشغال مجتمع آموزش عالی قم، دانشجویان، هنرجویان و دانش آموزان به همراه گروه زیادی از طلاب حوزه علمیه قم، طی یک راهپیمایی پشتیبانی خود را از عمل دانشجویان اعلام کردند و سپس راهی حرم حضرت معصومه (ع) شدند.

دیروز انجمن‌های اسلامی چندین دبیرستان زنجان امام جمعه و حجت الاسلام شجاعی نماینده مردم زنجان در مجلس شورا از تصرف دانشکده کشاورزی زنجان حمایت کردند.

کرج مقارن ساعت ۲ بعد از ظهر پریروز در پی برگزاری نماز جمعه به امامت حجت الاسلام شریفی در کرج، حدود ۳ هزار نفر در ۲ گروه به سوی مدرسه‌های ریاضیات و اقتصاد کرج رفتند. با ورود این عده به دانشکده بین آنان و عده‌ای که در ساختمان شماره ۲ دانشکده سر می‌بردند، درگیری روی داد. گروه یادشده سپس به سوی ساختمان شماره ۲ دانشکده رفتند. در زد و خوردی که بین گروه‌هایی از مخالفان و موافقان روی داد و به مدت ۶ ساعت به طول انجامید، گروهی زد و خوردها مجروح شدند. در ادامه این درگیری‌ها سپاه پاسداران به خاتمه داد و کنترل دانشکده را در دست گرفت.

همدان – در جریان درگیری در دانشگاه (بوعلی سینا) همدان، میان موافقان و مخالفان اشغال دانشگاه درگیری به وجود آمد و طی آن عده‌ای مجروح شدند ... به دنبال درگیری این دانشگاه تعطیل شد.

بني صدر : ... با توجه به این حقایق است که دانشجویان مسلمان باید اجرای مصوب شورای انقلاب که در ۲۹ فروردین ماه در حضور امام اتخاذ شد را فریضه خود شناسند و نه تنها در برخوردها پیشقدم نشوند بلکه مانع از هرگونه برخوردی بگردند تا که اگر ظرف ۳ روز ستادهای گروه‌ها تعطیل شدند به ترتیبی که مقرر است عمل شود.

تلگراف فوری مجاهدین حق به رییس جمهور: متن زیر به عنوان تلگراف فوری مجاهدین خلق به ریاست جمهوری مخابره شده است: آقای رییس جمهور – به رغم گفته صریح شما مبنی بر آزادی فعالیت گروه‌های سیاسی در شرایط موجود دانشگاهها، عناصر ترك شده چماقدار در مشهد پس از سرکوب دانشگاه و بر جای گذاشتن حدود صد زخمی از دانشگاهیان، راهی مرکز مجاهدین در خارج دانشگاه شده و پس از به آتش کشیدن ساختمان با کوکتل مولوتف به اعضا و هواداران ما که در محل مزبور مستقر بودند، با سنگ و چوب و چماق و چاقو حمله ور گردیدند. و تا این ساعت بیش از یکصد و چهل تن را زخمی نموده‌اند که برخی مجاهدین درحالت بسیار وخیم به بیمارستان منتقل شده‌اند. مجاهدین خلق ایران به منظور حفظ آزادی‌های خونبار انقلاب تا دیرتر نشده، دخالت فوری و قاطع شخص ریاست جمهور و رییس شورای انقلاب و فرمانده کل قوا را خواستارند (۱۱/۵ شب ۳۱ فروردین) امنیت دانشگاه شیراز به شهربانی و سپاه پاسداران واگذار شد.

جامعه روحانیت مبارز تهران در اعلامیه‌ای پشتیبانی خود را از برچیده‌شدن ستادهای گروه‌های سیاسی در دانشگاهها و مدارس عالی کشور اعلام داشت.

سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی : ... البته به نظر ما متأسفانه شورای انقلاب عمق خواست برادران و خواهران دانشجوی مسلمان را در نظر نگرفته و با طرح انحرافی (در بستن ستادهای گروه‌های سیاسی در دانشگاه) از کنار مساله بنیادی (انقلاب فرهنگی) در همه نهادها گذشته است ... دولت و شورا انقلاب می‌باید از فرصت به دست آمده بهترین استفاده را کرده دانشگاهها را تعطیل و قاطعانه به پی ریزی سیستم نوین آموزشی بپردازد.

به دنبال انتشار بیانیه شورای انقلاب دایر بر برچیده شدن دفاتر گروه‌های سیاسی از دانشگاهها دیروز دانشگاه صنعتی اصفهان تعطیل شد و دانشجویان انجمن اسلامی این دانشگاه را به تصرف خود درآوردند. تصرف کنندگان از ورود کارمندان، استادان، دانشجویان و اعضای کادر علمی به دانشگاه جلوگیری به عمل آوردند.

اطلاعات یکشنبه ۳۱ فروردین

شیراز – صبح دیروز به دنبال اشغال دانشکده‌های ادبیات و علوم، پزشکی، مهندسی و کشاورزی توسط دانشجویان مسلمان دانشگاه شیراز ... گروه‌های مخالف این اشغال در جلوی دانشکده ادبیات و علوم اجتماع کردند و با دادن شعارهایی به مخالفت با دانشجویان پیرو خط امام برخاستند و سپس به ساختمان شمالی دانشکده حمله کردند و پس از شکستن درهای ورودی و میله‌ها، داخل ساختمان شدند که درگیری بین حمله کنندگان و دانشجویان مستقر در محل ساختمان روی داد و به علت کمی نیروی لازم در محل برای جلوگیری از درگیری‌های

بیشتر، گروهی از دانشجویان که به گفته شورای هماهنگی ستاد و سازمان دانشجویان مسلمان، طرفدار چریکهای فدایی خلق، پیکار، جنبش ملی مجاهدین و جنبش مسلمانان مبارز بودند، محل ساختمان را به تصرف خود درآوردند و در پشت بامها و پنجره‌های کلاس‌های درس سنگر گرفته و با بدنه‌های کولرهای پشت بام، میز، صندلی و تابلوهای موجود در ساختمان برای خود سنگر ساختند.

به دنبال این درگیری از سوی امام جمعه شیراز (آیت الله دستغیب) از مردم خواسته شد با تعطیلی بازار و اماکن کسب، به کمک دانشجویان مسلمان بروند. بازار و مغازه‌های شیراز تعطیل شد و گروه زیادی از طبقات مختلف مردم در اطراف دانشکده ادبیات اجتماع کردند و گروه با سنگ به یکدیگر حمله ور شدند و تعدادی از مردم موفق گردیدند به داخل محوطه دانشکده بروند و تعدادی از موضع گروه‌های حمله کننده را از بین ببرند. این درگیری بیش از سه ساعت به طول انجامید و افراد سپاه پاسداران که در اطراف ساختمان مستقر بودند، با تیراندازی هوایی، قصد جلوگیری از درگیری را داشتند و نیروهای پلیس نیز در محل به حالت آماده باش درآمدند. همچنین مجروحین توسط آمبولانس‌های اورژانس به بیمارستانها انتقال یافتند.

مردم در ساعت ۱/۳۰ صبح دیروز، پس از تصرف تعدادی از سنگرها، با شعار الله اکبر و در حالیکه سپاه پاسداران و شهربانی از آنها پشتیبانی میکردند وارد ساختمان شدند و به متصرفین حمله کرده که در این ماجرا گروهی دستگیر و تعدادی نیز ا محل آرامگاه حافظ متواری گردیدند. در این رابطه حدود ۱۵۰ تن از گروه‌هایی که ساختمان شمالی را تصرف کرده بودند توسط مردم دستگیر و تحویل سپاه پاسداران گردیدند. گروهی از بازداشت شدگان پس از بازجویی‌های اولیه آزاد شدند و بقیه در بازداشت می‌باشند. هنگام تصرف دانشکده ادبیات، درگیری بین طرفین شدت بیشتری داشت و تیراندازی هوایی مکرر سپاه پاسداران، باعث وحشت ساکنین خانه‌های اطراف شد. همچنین تعدادی از شیشه‌های این خانه‌ها به وسیله سنگ شکسته شد. پس از بیرون راندن گروه تصرف کننده چند اتاق که در محل دانشکده ادبیات در اختیار سازمان چریکهای فدایی خلق قرار داشت، تصرف شد و هزاران نسخه نشریه اطلاعیه و پوستر و مدارک دیگر به دست آمد که به جز مدارک، بقیه به دست مردم از بین رفت، ساعت ۲ بعد از ظهر دیروز نیز در محوطه بیمارستان سعدی که در مجاورت دانشکده پزشکی قرار دارد درگیری روی داد و گروهی به طرف افرادی که در داخل ساختمان بودند سنگ پرتاب کردند که در نتیجه یکی از پزشکان مجروح شد و چند شیشه در بخش و در ورودی بیمارستان شکسته شد. پزشکان و رزیدنت‌های بیمارستان‌های سعدی که با اشغال دانشکده‌ها و پرتاب سنگ به سوی بیمارستان مخالف بودند، پس از این درگیری اعلام کردند که به جز بیماران اورژانس تا تخلیه دانشکده‌ها و رسیدگی به این وضع، دست از کار می‌کشند. این گروه در محوطه بیمارستان سعدی نیز اجتماع کردند. یکی از مجروحین به نام نسرین زارعی فرد ۱۷ ساله که تنها مجروح تیرخورده درگیری‌های دانشکده ادبیات می‌باشد، در بیمارستان سعدی مورد عمل جراحی قرار گرفت و یک کلیه و روده‌های وی که بر اثر اصابت گلوله که از پشت به وی اصابت کرده است برداشته شد و پزشکان اظهار داشتند که احتمالاً وی از هر دو پا فلج خواهد شد. حال این مجروح وخیم است. سایر مجروحین نیز بر اثر اصابت سنگ و چوب مصدوم شده‌اند که گروه بر اثر شکستگی‌های سر و دست و پا بستری می‌باشند و بقیه پس از مداوای سرپایی از بیمارستانها مرخص شدند.

ظهر دیروز در محوطه جلوی دانشکده مهندسی بر اثر گذاشتن مواد منفجره در یک کارتن باعث انفجار شد که خساراتی به بار نیاورد.

استاندار فارس طی اعلامیه‌ای از دانشجویان خواست به دنبال تصمیم شورای انقلاب ظرف سه روز محل دانشکده‌ها را تخلیه کنند و ستادهای خود را از محل‌های اشغال شده بیرون

ببرند در غیر این صورت از مردم خواهد خواست که افراد این ستادها را از محل‌های اشغال شده اخراج کنند.

تبریز - در رابطه با تصرف ساختمان مرکزی دانشگاه تبریز به وسیله دانشجویان پیرو خط امام، از طرف شورای دانشگاه تبریز قطعنامه‌ای منتشر شد. در قسمتی از این قطعنامه آمده است: ... این اقدام ظاهراً به دنبال تشنجاتی در جلسه سخنرانی جت الاسلام رفسنجانی در تالار دانشکده پزشکی صورت گرفت. لازم به تذکر است برگزاری این سخنرانی بدون اطلاع مسوولان دانشگاه و طی اطلاعیه‌های بدون امضا بوده است. متعاقب تصرف ساختمان مرکزی دانشگاه به وسیله گروه‌های فوق و دعوت از مردم با پخش اطلاعیه‌های شماره یک و دو و سه عده‌ای را جهت پشتیبانی از تصرف ساختمان مرکزی راهی دانشگاه کردند که در بین آنها متأسفانه افراد مسلح به سلاح‌های سرد و گرم وجود داشتند.

تعدادی از این افراد پس از ورود به دانشگاه با حمله به واحدهای آموزشی و ایجاد خسارت‌های مالی در ساختمان دانشکده‌های ادبیات فنی و علوم و از بین بردن کتابخانه‌های دانشجویی به ضرب و شتم شدید و دستگیری دانشجویان اقدام کردند. شورای دانشگاه در قسمت دیگری از این اطلاعیه ضمن تقبیح و محکوم کردن این اعمال غیرانسانی و ضد اسلامی و غیر دموکراتیک زیرپوشش خط امام که موجب ایجاد جو خفقان و تشنج و ناامنی و رکود فعالیت‌های علمی و اجتماعی جامعه دوازده هزار نفری در دانشگاه تبریز گردیده است با توجه به مطالب فوق خواستار مراتب زیر می‌باشد ... تخلیه سریع ساختمان مرکزی دانشگاه از متصرفین تا اول وقت اداری روز یکشنبه ۵۹/۱/۳۱ که در غیر اینصورت شورای دانشگاه با توجه به مسایل حیاتی و اضطراری به ویژه امور بیمارستانها، متصرفین را مسوول شناخته و اقدامات مقتضی را به عمل خواهد آورد - جلوگیری از هرگونه یورش به ساخت مقدس دانشگاه به ویژه جلوگیری از ورود افراد مسلح - تضمین آزادی فعالیت‌های سیاسی و صنفی و فرهنگی در دانشگاه به منظور تداوم مبارزات ضد امپریالیستی و دموکراتیک خلق ایران - اعاده آرامش و از بین بردن جو متشنج در دانشگاه استمرار تصفیه انقلابی و پاکسازی دانشگاه از عناصر وابسته به رژیم منفور سابق و کسانی که در راه وابستگی میهن به امپریالیسم جهانی به سرکردگی آمریکا گام بر می‌دارند به وسیله شورای ترکیه منتخب هیات علمی و کارکنان و دانشجویان دانشگاه تعقیب و مجازات مسببین و مجریان این یورش و حملات به دانشگاه - اعتراض به رادیو و تلویزیون در مورد خودداری پخش اطلاعیه مورخ ۵۹/۱/۳ دانشگاه تبریز و پخش اخبار نادرست مبنی بر تعطیل بودن کلاسها - تحریم اعمال هر نوع سیاسی که منجر به تعطیل دانشگاه‌ها و ایجاد وقفه و رکود در فعالیت‌های علمی و فرهنگی و سیاسی و اجتماعی دانشگاه شود ...

در خاتمه با توجه به وقوع جریانات وقفه و رکود در فعالیت‌های علمی و فرهنگی و سیاسی و اجتماعی دانشگاه شود ...

در خاتمه با توجه به وقوع جریانات مشابه در سایر دانشگاه‌های کشور، شورای دانشگاه تبریز تصرف ساختمان مرکزی این دانشگاه را در رابطه با اقدام سراسری برای محدودکردن آزادی‌های دانشگاهیان دانسته و از مسوولین مملکتی می‌خواهد که موضع قاطع خود را نسبت به چنین جریاناتی مشخص نماید.

شیراز- از صبح امروز ستاد، سازمان دانشجویان مسلمان دانشگاه شیراز وابسته به دانشجویان پیرو خط امام که از بعدازظهر روز جمعه دانشکده‌های پزشکی و ادبیات و علوم و مهندسی را به اشغال خود در آوردند با انتشار بیانیه شماره ۵ خود، صبح امروز دانشکده ادبیات و علوم را به استانداری تحویل دادند و از سوی استانداری حفاظت داخلی دانشکده تا بعد از ظهر دوشنبه به سپاه پاسداران تحویل داده شد و امنیت خارج دانشگاه نیز به شهربانی محول گردید.

اراك - انجمن اسلامي دانشجويان مدرسه عالي علوم اراك كه اين مدرسه را به تصرف خود درآورده است بامداد ديروز مانع ورود گروههاي مختلف دانشجويي به مدرسه شد. جامعه روحانيت مبارز در اعلاميه اي پشتيباني خود را از برچيده شدن ستادهاي گروههاي سياسي در دانشگاهها و مدارس عالي کشور اعلام داشت. متن اعلاميه به شرح زير است:

بسمه تعالي
جامعه روحانيت مبارز تهران بدینوسیله پشتبانی قاطع خود را از تصمیم ریاست محترم جمهوري و شوراي انقلاب به پیروي از رهنمودهاي امام است در زمینه لزوم برچيده شدن ستادهاي عملياتي گروههاي سياسي از دانشگاهها و موسسات عالي کشور اعلام نموده و خواهان ايجاد تحول اساسي و بنيادي در جهت انطباق برنامه هاي دانشگاهي و حرکت درمسیر انقلاب اسلامي ايران مي باشد و در اين موقعيت حساس کشور، ضمن تاييد اقدام دانشجويان عزيز در پاکسازي دانشگاهها از عناصر ضد انقلاب و توطئه گر و ايداي بيگانگان و دعوت عموم اقشار و طبقات محترم ملت به حمايت از آنان رعايت حفظ نظم و آرامش را به عموم توصيه مي نمايد. از خداوند توانا پیروزي کامل و نهايي اسلام و مسلمين مورد مسئلت است.

در بيانيه بلندي كه از سوي انجمن هاي اسلامي و سازمانهاي دانشجويان مسلمان دانشگاهها در رابطه با پاکسازي اين مراکز منتشر شده آمده است: ... در ادامه بررسی نظام دانشگاهي كنوني توسط گروهی از برادران دانشجو پیام نوروزي امام خميني مبني بر لزوم انجام انقلابي اساسي در تمام دانشگاههاي سراسر ايران رهگشاي اندیشه اي شد كه نهايتا تلاش ها را به سوي ايجاد يك دانشگاه اسلامي راهنا گردید. ... لذا در رابطه با وقایعي كه در چند روز اخير ايجاد گشته ... نکات زير را به حضور امت مسلمان و رشید ايران و همچنين برادران و خواهران دانشجوي مسلمان و متعهد كه براي اسلامي شدن دانشگاهها حتي از فداکردن جان خود باكي ندارند، تقديم مي داريم.

۱- انفجار قابل پيش بيني دانشگاهها، صرفا در رابطه با نظام حاكم و تباه كننده دانشگاهي بود كه از هر سو دانشجويان مسلمان را در شرايط روحي غيرقابل تحملي قرار داده بود و لذا اين عقده بدین صورت منجر شده ... ۳- همانگونه كه قبلا بيان داشتيم ايجاد دانشگاه اسلامي جز با توقف نظام كنوني امكان پذير نيست و هنوز هم بر اين اعتقاد بوده و خواستار انحلال اين نظام آمريكايي و ضد اسلامي حاكم بر دانشگاهها به فوريت هستيم. ... در پايان بيانيه خواسته شده است: ... ۴- دانشگاه اسلامي محل برخورد آزاد آرا و افكار مختلف است لذا هيچكس را به جرم عقیده مخالف نبايد تحت فشار قرار داد. اما توطئه و خيانت به هر صورت و ترتيبي محكوم بوده و بايد از آن جلوگیری شود. ۵- با توقف نظام فعلي دانشگاهي نيروي فعال دانشجويان مسلمان از اسارت سيستم آمريكايي رها گشته و فرصت مي يابند تا در جهادي عظيم عليه شيطان بزرگ در همه ابعاد سياسي فرهنگي، اقتصادي و نظامي شرکت جويند.

اعلاميه انجمن هاي دانشجويان مسلمان دانشگاهها در رابطه با پیام شوراي انقلاب، برادران ما در جريان مذاكره با شوراي انقلاب و مقامات مسول هستند تا مفهوم اين پیام كاملا روشن شود زيرا اگر مقصود تعطيل ستادهاي عملياتي، دقيقا به همین مفهوم باشد مانه تنها مخالف اين مساله نيستيم بلكه معتقديم كه تا به حال چنين چيزي در دانشگاهها وجود نداشته است ولي اگر مقصود از اين مساله تعطيل فعاليت هاي سياسي دانشجويان و انجمن ها و گروههاي دانشجويي است ببايستي بگويم كه چنين طرحي نه تنها به نفع انقلاب نيست بلكه به زيان خلق ما، در يك مبارزه ضد امپرياليستي و رهايي بخش اسلامي است. سابقه فعاليت دانشجويان در انجمن ها و مكان هاي مختلف دانشجويي به زمانهاي طولاني گذشته و زمان رژيم طاغوتي باز مي گردد. دانشجويان امكانات و محل هاي داشتند كه به كارهاي صنفی از قبيل كتابخانه، اتاق، كوه، نمازخانه، فيلم و فعاليتهاي فرهنگي فوق برنامه مي پرداختند. البته همواره همراه با كارهاي سياسي كه به طور مخفي بود كه پس از سقوط رژيم شاه اين فعاليتها علني تر و اين

گروه‌های صنفی ابعاد سیاسی بیشتر به خود گرفت که بسیار طبیعی بود حال این سوال برای ما وجود دارد که آیا پاسخ مبارزات دانشجویان در رژیم شاه خائن که هیچکس منکر آن نمی‌تواند بشود، در دوره بعد از انقلاب این است که با حمله و هجوم و ضرب و شتم آنها را از دانشگاه بیرون بریزند؟ سوال دیگر که در این رابطه با این پیام مطرح است اینست که آیا این ممنوعیت شامل همه گروه‌ها و سازمان‌ها می‌شود یا اینکه دانشگاه بسان بسیار دیگری از ارگان‌ها در اختیار حزب و گروه خاصی قرار خواهد گرفت؟ البته این مسئله ممنوع شدن برگزاری مراسم سیاسی در دانشگاه‌ها و تفتیشاتی که برای فعالیتهای دانشجویی در همین چند روزه توسط وزارت کشور مطرح شده بسیار پرمعنی است به عبارت دیگر ما دانشجویان فضایی را در دانشگاه احساس می‌کنیم که برایمان بسیاری چیزها را تداعی می‌کند مطلب دیگری که می‌خواستیم در اینجا به آن اشاره کنیم اینست که بعضی مقامات رسمی در صحبت‌های رسمیشان از دانشگاه به عنوان لانه فساد و کانون تفرقه نام برده‌اند. برای ما بسیار جای تأسف است که این روزها به دانشگاهیان و دانشجویان که همواره پیش‌تاز مبارزان ضد امپریالیستی بوده‌اند و هستند همان اتهاماتی وارد شود که زمان شاه می‌شد... به هر حال نظر ما در رابطه با پیام شورایی انقلاب اینست که اولاً: آنطور که مطرح شده در دانشگاه‌ها ستاد عملیاتی از جانب گروه‌ها نبوده است بلکه فعالیت دانشجویی بوده است که در تمام دنیا آزاد است و دانشجو حق دارد که در خانه خودش محلی برای فعالیت داشته باشد. ثانیاً، آیا آقایان منظورشان اینست که کلیه فعالیت‌های صنفی سیاسی دانشجویان نیز باید تعطیل شود؟ ... ثالثاً، آیا استقلال دانشگاه‌ها، شورایی دانشگاه مورد تأیید هست یا نه؟ به نظر ما تصفیه و پاکسازی و اصلاح نظام آموزشی باید صورت گیرد اما توسط شورایی منتخب دانشجویان ... ریشه یابی مسایل: ... روشن است که دانشجویان که همواره در سنگر مبارزه ضد دیکتاتوری و ضد امپریالیستی بوده‌اند و زندانهای رژیم شاه همیشه مآلما از این جوانان بوده است بالطبع خواستار پاکسازی و تغییرات بنیادی در دانشگاه‌ها بوده و هستند ولی آنچه اینروزها آنها تحت این عنوان مطرح می‌کنند چیزی جز انحصار طلبی حزب مشخصی نیست. حزب و جریانی که به دلیل از دست دادن پایگاه‌های خود در میان مردم و بخصوص در میان روشنفکران و دانشگاهیان می‌خواهد با تسخیر و تصرف این پایگاه‌ها جلوی رشد و نفوذ نیروهای انقلابی را بگیرد دلایل و شواهد مختلفی بر این مسأله وجود دارد: ما از قبل در تحقیقات خود به این مسئله پی بردیم و کروی عملیات به اصطلاح تصرف دانشگاه‌ها را افشا کردیم و آنرا در اختیار مقامات هم گذاشتیم و دیدیم که چگونه این عملیات از مدتها قبل توسط عده معدودی از دانشجویان طرح ریزی شده بود که سعی داشتند اینکار دور از چشم دانشجویان انجام شود و به دلیل ترس و وحشتی که از عکس العمل دانشجویان و مردم داشتند می‌خواستند به قول خودشان با خوراک تبلیغاتی کارشان را برای مردم توجیه فرمایند. بنابراین این عمل به هیچ وجه نمی‌تواند يك عمل خود جوش دانشجویی باشد... مسأله دیگر اینکه برآستی اینان اگر خواستار تصفیه و تغییر نظام دانشگاهی هستند مگر این کار از روش‌های قانونی و نظام انقلابی شورایی امکان پذیر نیست و تنها راه حل آن به تعطیل کشیدن دانشگاه‌هاست. آیا اگر اینان پایگاه مردمی و دانشجویی در میان دانشجویان داشتند چه نیازی به تعطیل و بستن درهای دانشگاه بود همین طور که در نشان می‌دهد راه دادن فقط عده‌ای معدود و مشخصی به دانشگاه‌ها چه مفهومی دارد؟ آنچه که مؤید همه مطالب فوق است اینست که در عمل و برای اجرای این طرح باز هم سروکله همان چماقداران و قداره بندان همیشگی پیدا شد که دیدیم چگونه در عرض دو سه روز اخیر، صدها نفر زخمی، مضروب و مجروح به جای گذاشتند. آیا اگر برآستی این طرح مردمی بود. نیاز به این همه چماقدار و اوباش داشت اهم تحت عنوان مردم. اینها همه نشانه‌های براین حقیقت است که حمله به دانشگاه‌ها صرفاً در رابطه با انحصار طلبی حزب مفهوم و معنی پیدا می‌کند. در اینجا اشاره به این نکته را ضروری می‌دانیم که مقامات مسوول در جلسه‌ای که به بررسی دانشگاه‌ها

پرداخته بودند بند طرح حمله به دانشگاهها را که توسط انجمن دانشجویان مسلمان افشا شده بود بررسی می‌کنند ولی نه برای توضیح و افشای بیشتر از ما کمک می‌خواهند و نه این جریان را محکوم مینمایند به هر حال ما در این جا لازم می‌دانیم که از صدا و سیمای جمهوری اسلامی بخواهیم که به ما فرصت دهند تا برای هممیهنان ماهیت جریانات چند روز اخیر، ریشه آنها و عوامل و ایادی دست اندرکار را به مردم بشناسیم.

سازمان دانشجویان پیشگام: در این شرایط حساس ... هرگونه تهاجم به دانشگاهها به بهانه واهی تصفیه و قلمدادکردن دانشگاهها به عنوان عامل نارساییها و هرگونه اقدامی در جهت تعطیل کردن دفاتر گروههای مبارز دانشجویی که سالها علیه رژیم پاه و امپریالیسم مبارزه کرده‌اند اقدامی در جهت منحرف کردن مبارزات ضد امپریالیستی مردم بوده و نمی‌تواند جز در خدمت منافع امپریالیسم آمریکا به حساب آید. دانشگاهها سالها سنگر مبارزات ضد امپریالیستی و ضد دیکتاتوری بوده و دانشجویان مبارز انقلابی همیشه نیروهایشان را در خدمت مبارزات مردم و آگاهانیدن توده‌ها به کار برده‌اند و دارای سنن درخشان مبارزاتی می‌باشند. بعد از قیام بهمن تمام گروههای مترقی مساله تصفیه دانشگاهها را از طریق شوراهای واقعی دانشگاهی متشکل از نمایندگان دانشجویان، کارکنان و استادان مطرح کرده‌اند ولی به انجا مختلف از طرف هیات حاکمه در این جهت کارشکنی شد و حتی عده‌ای از عناصر تصفیه شده از طرف دولت به کار گرفته شده‌اند. بنابراین سازمان دانشجویان پیشگام به عنوان بخشی از جنبش دانشجویی که سالها علیه رژیم دیکتاتوری و امپریالیسم آمریکا مبارزه کرده و شهدای زیادی در این راه به پیشگاه خلق تقدیم داشته است و هرگونه حمله به دانشگاهها و تعطیل آنها و بستن دفاتر دانشجویی را به عنوان اقدامی در جهت منافع امپریالیسم آمریکا دانسته و محکوم می‌کند و حق طبیعی خود می‌داند که در جهت حفظ دستاوردهای قیام مردم و دفاع از حقوق دموکراتیک دانشجویان انقلابی، از این سنگر مبارزاتی دفاع کند.

دانشجویان هوادار جنبش مسلمان مبارز: ما اشغال دانشگاهها را عمل نادرستی میدانیم ولی با مسایل مطروحه از قبیل تغییر سیستم و نظام آموزش دانشگاهها موافقیم. ... ماهیت جریانی که به وقوع پیوسته با عملکردی که اشغال کنندگان نشان داده‌اند مشخص کننده این مساله است که آنها خواهان تغییر سیستم آموزش نیستند. ما در مورد تغییر این سیستم قبلا پیشنهاد تشکیل شورایی را کرده بودیم که در این مورد تصمیم گیری کند. در مورد ترکیب این شورا نیز پیشنهاد کرده بودیم که از مقامات ذی صلاحیت آموزش عالی، نمایندگان سازمانها و گروههای اسلامی و اعضای شوراهای دانشجویی، تشکیل شود ... ما معتقدیم کسانی که در راس قدرت تصمیم گیری هستند، توان و کشش تغییرات آموزشی را ندارند زیرا که دارای بینش سازشکاری و لیبرالیستی هستند. ما معتقدیم ... بایستی تمام کارها در ارتباط با مبارزه با شیطان بزرگ آمریکا صورت پذیرد ... تنها دستاورد عمل اشغال دانشگاهها محدودیت عمل نیروهای انقلابی است که باعث رشد جریانات انحصار طلبانه می‌شود و جامعه را به سوی یک دیکتاتوری پیش می‌برد... البته در این مساله یک سری توده‌های دانشجویی و مردم هستند که حسن نیت دارند و با صداقت خواهان تغییر نظام آموزش هستند. ما از این برادران و خواهران صادقانه می‌خواهیم که در جمع بندی مسایل خود دقت بیشتری داشته باشند و آلت دست کسانی که در این جریان به سود خود می‌اندیشند قرار نگیرند ... مساله مهمتر اینکه ما به هیچ عنوان خواهان درگیری و رویارویی با توده‌های مردم و دانشجویان صادق نیستیم. از همه گروهها می‌خواهیم به این مساله توجه داشته باشند تا ما دچار یک جنگ و درگیری خیابانی و دانشگاهی نشویم. در مورد جمع آوری دفاتر گروههای سیاسی از دانشگاهها نیز ما معتقدیم که این کار نادرستی است.

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در اطلاعیه‌ای آشوب مدارس و دبیرستانها را که به تبع از دانشگاهها پیش آمده است محکوم کرده متن اطلاعیه به این شرح است.

در زمانی که امت اسلامی ما کمر همت برای رهایی از سلطه امپریالیسم شرق و غرب بسته‌اند دشمنان برای به آشوب کشیدن جامعه امید خویش را به معدودی دانشگاهیان جدا از انقلاب اسلامی و مردم دوخته‌اند. طبق اطلاعات رسیده دشمنان گوناگون انقلاب سعی دارند محیط آشوب دانشگاهها را به مدارس و دبیرستانها بکشانند. بنابراین تمام خواهران و برادران مسلمان ما در دانشگاهها و دبیرستانها موظفند با هوشیاری و دقت هر چه بیشتر امکان هرگونه توطئه و دسیسه را در دژهای استوار انقلاب اسلامی، دانشگاهها و مدارس از بین ببرند... شما باید ثابت کنید که انقلاب اسلامی ما با یاری شما تمام توطئه‌ها و سدهای داخلی را در هم خواهد شکست و با گسترش و پویایی هر چه بیشتر در منطقه و جهان پیش خواهد رفت. روابط عمومی ستاد مرکزی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

در پایان جلسه فوق العاده دیشب شورای انقلاب که برای بررسی حوادث اخیر دانشگاهها تشکیل شد، این شورا طی پیامی به مردم و دانشگاهیان و دانشجویان از آنان خواست دانشگاهها و موسسات آموزش عالی را ترک کنند. همچنین شورای انقلاب تا پایان روز اول اردیبهشت ماه جاری کلیه دانشگاهها و موسسات آموزش عالی را تعطیل اعلام کرد. متن ... پیام شورای انقلاب به این شرح است ...

۳- تصمیم شورا در مورد برچیدن ستادها و دفاتر فعالیت گروههای مختلف شامل کلیه مراکز دفاتر و اطاقهایی است که به نحوی از آنجا به گروهها مربوط می‌شوند و بنابراین کتابخانه‌ها، دفاترهای هنری و ورزشی و نظایر اینها را در بر می‌گیرد.

۴- اما این تصمیم هرگز به معنی عدم رعایت جو آزاد و سازنده فکری در چارچوب قانون اساسی نیست ولی وجود این دفاتر که در هیچ جا و هیچ انقلابی به این کیفیت سابقه ندارد عملاً موجب درگیری و نابسامانی و آسیب دیدن جو آزاد گردیده است و در نظر مردم نیز استقرار این مراکز در جاهای دیگر بی‌سابقه است و اصرار بر حفظ آنها قابل توجیه نیست، مردم وجود چنین مراکزی را در محیط دانشگاه به عنوان مراکز فشار و توطئه تلقی می‌کنند.

۵- برچیدن این مراکز در دو روز آینده با حضور دانشجویان در دانشکده‌ها منافات دارد.

۶- به کمیته مرکزی انقلاب اسلامی دستور داده شده است که حفظ امنیت دانشگاهها و نمایندگان گروهها را چه در جریان تخلیه و جابجایی وسایل و چه بعد از آن به عهده بگیرد.

۷- از همه مردم خواسته می‌شود که آمادگی خود را برای اجرای این تصمیمات حفظ کنند و در عین حال برای آسان کردن کار تخلیه ستادها از تجمع در حول و حوش دانشگاهها و موسسات آموزش عالی خودداری کنند. بدیهی است در هر لحظه که شورای انقلاب لازم دانست، با یک پیام رادیویی از آنان خواسته می‌شود تا به همراه رییس جمهوری و شورای انقلاب به دانشگاهها بروند.

۸- بدیهی است که اگر امور برخلاف آنچه در فوق اشاره شده است جریان یابد شورا و رییس جمهور منتظر پایان روز دوشنبه اول اردیبهشت نمی‌شوند و به منظور آماده کردن فوری زمینه برای اجرای تصمیمات شورا به دانشگاه خواهند آمد.

۹- بدیهی است که اگر امور برخلاف آنچه در فوق اشاره شده است جریان یابد شورا و رییس جمهور منتظر پایان روز دوشنبه اول اردیبهشت نمی‌شوند و به منظور آماده کردن فوری زمینه برای اجرای تصمیمات شورا به دانشگاه خواهند آمد.

۱۰- پس از انجام عملیات و برقراری نظم از روز سه‌شنبه دوم اردیبهشت افتتاح خواهد شد.

شورای انقلاب اسلامی ایران

دوشنبه ۵۹/۲/۱

در رابطه با حوادث دانشگاهها و اجتماع مردم در برابر دانشگاهها و درگیری‌های اخیر اطلاعیه‌ای از طرف دکتر ابوالحسن بنی‌صدر به شرح زیر صادر شده.

بسم الله الرحمن الرحيم مقصود شوراي انقلاب از تصميم متخذہ عادي کردن وضع و برعهده دولت گذاشتن تغييرات بنيادي نظام آموزشی بوده است. در اين دو سه روز گروههايي به اين عنوان که رييس جمهوري و شوراي انقلاب از مردم خواسته‌اند ستادهاي گروهها را تخلیه کنند افراد را در برابر دانشگاهها و موسسات عالي و مراکز فعاليت گروههاي سياسي در خارج دانشگاه جمع مي کنند و برخوردهايي بوجود مي آورند که منجر به ضرب و جرح و بيشتري از آن شده و مي شود اينست که اين مراتب را به اطلاع عموم مي رساند:

۱- برابر اطلاعيه و توضيحات چندگروه دانشجویي، اين گروهها تصميم شوراي انقلاب را اجرا کرده و مي کنند بنابر اين تا صبح روز سه شنبه هيچ نيازي به اجتماع مردم نيست و اگر ضرورت اقتضا کرد که مردم آيند موضوع به اطلاع عموم خواهد رسيد بنابر اين هرگونه اجتماع و ايجاد درگيري در دانشگاهها و خارج آن، عملي ضد انقلابي تلقي مي شود.

۲- در خارج دانشگاه اقدام به هرگونه تجمع و حمله به مراکز سازمانهاي سياسي توطئه بر ضد دولت انقلاب و تضعيف جبهه داخلي ما در برابر آمريکاي سلطه گر است. هر محلي که خارج از دانشگاه تصرف شده بايد فوراً تخلیه گردد.

۳- مردم کشور بايد مراقب امنيت محيط کار خود باشند و بدانند اجرائي تصميمات مقامات تعيين شده از سوي مردم شرط ادامه انقلاب و پيروي آن است.

از مقاله بني صدر در روزنامه انقلاب اسلامي به نقل از اطلاعات

ديروز وزير علوم مي گفت، گفته ام در اعلاميه شوراي انقلاب تكيه را بر تغييرات بنيادي نظام آموزشی نگذاشته اند بلکه بر تعطيل ستادهاي گروهها گذاشته اند. چنين نيست زيرا وقتي پي رسيده مي شد اين تغييرات چه نيازي به تعطيل دانشگاه آنها به صورت ريختن و تصرف کردن دارد، پاسخ اين بود که ستادهاي گروهها جز بدین ترتيب برچيده نمي شود بنابر اين تغييرات بنيادي به صورت اصل پذيرفته بود، اما با توجه به وضعيت کشور ضرورت آن ديده شد که انجام آن با تعطيل دانشگاه و افزودن آشفتگي بر آشفتگي ملازمه پيدا نکند. علاوه بر اين اصرار بر تعطيل آنها از راه تصرف دانشگاه چرا؟ اگر اين امر آنها دوماه پيش از تعطيلات دانشگاه ضرورت دارد، چرا با اعلاميه وزير مسوول يا شوراي انقلاب انجام نگیرد؟ در تاريخ ۳۰ ساله دانشجویي چند نوبت وابسته هاي چپ نما بدینسان کارها را در مجرائي که خواسته اند، انداخته اند و سرانجام نيز قبضه امور را به دست آورده اند. بنابر اين بايد به هوش بود و با تمام قوا کوشيد تا کارها از مجرائي قانوني انجام پذيرد وگرنه دانشاه را از دست رفته بايد شمرد. براي ما جاي ترديد نيست که اگر تصميم شوراي انقلاب به اجرا در نياید دانشگاه دير يا زود سنگر مخالفان خواهد شد. بايد همه اين ضرورت را درک و فهم کنند مشکل چپ با اين شيوه ها حل نمي شود ... بر ما است که با صراحت بگويم وقتي نيروهائي که انقلاب کرده اند خود به قانون و قراريکه بوجود آورده اند، پابند نشدند، بوي کودتا جو را آکنده خواهد کرد.

با وجود آنکه دانشگاهها و موسسات آموزش عالي به خصوص دانشگاه تهران ديروز شاهد حضور گروههاي زيادي از موافقان و مخالفان اشغال دانشگاهها بود روز آرامي پشتسر گذاشته شد.

انجمن هاي اسلامي و سازمانهاي دانشجویان مسلمان که بسياري از دانشگاهها را در تصرف خود دارند هنوز عملاً مشخص نکرده اند که به دنبال اعلاميه شوراي انقلاب آيا دانشگاه را ترک خواهند گفت يا خير و از سوي ديگر در اعلاميه شماره ۶ خود از وزارت فرهنگ و آموزش عالي درخواست انحلال فوري نظام آموزش عالي را نموده و اعلام کردند در کلاسهاي درس حاضر نخواهد شد.

از سوي ديگر دانشجویان پيشگام و مبارز و ديگر گروههاي چپ نيز که در بسياري از مراکز آموزش عالي حضور دارند با وجود اينکه اعلام نموده اند با هرگونه درگيري مخالفند تا اين ساعت محوطه را ترک نگفته اند. انجمن دانشجویان مسلمان پريشب به دنبال اعلاميه شوراي

انقلاب و قرار گرفتن هرگونه مسوولیت در رابطه با اشغال دانشگاهها بر عهده شوراي انقلاب، دانشگاهها را ترك گفتند. ديروز انبوه جمعيت در خيابانهاي اطراف دانشگاه تهران به بحث و گفتگو مي پرداختند. در حالي كه دانشجویان پيشگام با حلقه كردن دستهاي خود از ساختمان تالار مولوي كه محل ستاد گروه هاي سياسي پيشگام و مبارز است حفاظت مي كردند گروهی دیگر نیز در اطراف دانشگاه با راهپيمايي منظم اخطار ميکردند كه دوشنبه آخرين فرصت است.

شوراي انقلاب ديشب به رياست دكتور ابوالحسن بني صدر ... در ساختمان نخست وزيري تشكيل جلسه داد ... دكتور حسن حبيبي سخنگوي شوراي انقلاب در پايان اين جلسه به خبرنگاران گفت: ... آنچه مهم است اينست كه بايد دانشگاه بتواند سامان پيدا كند و با حضور اداري و حكومتي گروههاي سياسي در دانشگاهها اين امر امكان ندارد. ... حتي در رژيم گذشته اطاقهايي كه به عنوان كوه نوردي يا فعاليتهاي هنري بود ظاهرا عنوان صنفی داشت ولي واقعيت اين بود كه در همان موقع چشم رژيم را كور مي كردند و از اطاقها براي فعاليت هاي سياسي و اجتماعي شديد استفاده مي كردند حال هم پس همان است و اين اطاقها و دفاتر براي اينكار است... اين ترتيب كار موجب تفرقه مي شود. بنا بر اين با توجه به اين مسايل داشتن اين دفاتر نوعي اشغال است و اما اينكه گروهی دانشگاهی را اشغال كند و ديگران را راه ندهند اين خود به خود نقض غرض است ... وجود ۱۸ گروه در هر دانشكده نمي تواند پذيرفته شود و اصولا هيچ انقلابي ۱۸ ايدئولوژي را کنار هم نمي تواند پذيرد و باز هم بگويد ايدئولوژي انقلاب، تفاهم و برادري و بحث سياسي ميتواند در يك رژيم سياسي پذيرفته شود. در دانشگاهها فقط كار صنفی بايد باشد آنها گروهی كه بيشتري راي را مي آورد يعني بيانگر يك كار صنفی و يك برداشت صنفی هستند و يك وظيفه صنفی به عهده دارند. آيت الله موسوي اردبيلي در پايان جلسه ديشب شوراي انقلاب ... گفت: ... البته گزارشاتي كه به شورا داده شده نشان مي دهد كه درگيريها كم بوده و از جاهای زيادي آمدند و آمادگي خود را اعلام كردند كه آماده اند نظر شورا را انجام بدهند. منتهي مي پرسيدند كه آيا اين مقدمه يك يورش بعدي نيست ...

به دنبال حوادثي كه در دانشگاهها و مدارس عالي كشور روي داد از سوي استاد محمدمتقي شريعتي، استاد علي تهراني و طاهر احمدزاده اطلاعیه مشتركی انتشار يافت. در آن اطلاعیه آمده است: ... آنچه ايام اخير در دانشگاهها و مراکز آموزش عالي كشورمان رخ داد و از آن جمله در مشهد مقدس، از جمعه ۲۹ فروردين آغاز شد كه تاكنون ادامه دارد و به مركز علمي و آموزشي هم محدود نماند و به محل سازمانها نيز گسترش پيدا كرد. به شدت موجبات نگراني اينجانبان را فراهم نموده است. عزيزان به خاطر اسلام به احترام خون شهيدان و براي حفظ استقلال وطن، صحنه منازعه و اختلاف را رها كنيد.

در جريان درگيري (صبح ديروز) كه در مقابل ساختمان مجاهدين خلق در خيابان (بهشت) مشهد يك نفر كشته و ۴۶۰ نفر مجروح گرديدند، عصر ديروز گزارش شد كه ساختمان ستاد مجاهدين خلق در خيابان بهشت مشهد تخليه شد و اعضاي اين سازمان در محل ديگري در خيابان (دكتور بهار) اين شهر مستقر شدند. مجدداً اين ساختمان هم (در پي درگيري مجدد) تخليه شد و اعضا و هواداران مجاهدين در محل ديگري استقرار يافتند.

آيت الله مهدي كني سرپرست كميته مركزي و عنصر شوراي انقلاب در رابطه با تخليه دانشگاهها امروز با صدور اطلاعیهاي براي آخرين بار به دانشجویان اخطار داد تا پايان روز دوشنبه امروز از ورود به محوطه دانشگاهها خودداري كنند. به كليشه پاسداران انقلاب اسلامي ابلاغ مي شود كه ضمن رعايت بي طرفي كامل و اجتناب از هرگونه درگيري از ورود به محوطه مقدس دانشگاهها خودداري نمايند در پايان از همه مردم انتظار دارد كه گوش به فرمان شوراي انقلاب و رييس جمهوري آمادگي خود را براي اجراي تصميمات فوق حفظ کرده ...

شیراز - به دنبال انتشار بیانیه شورای انقلاب مبنی بر تخلیه دانشگاهها از سوي گروههاي اشغالگر صبح ديروز دانشجویان اشغالگر با صدور پنجمين اطلاعیه خود، دانشكدههاي تحت تصرف خود را به تدریج تحویل نمایندگان استانداری و نماینده امام در فارس دادند. آخرین محلي که تخلیه شد دانشكده مهندسي بود. بعدازظهر ديروز گروهی چماقدار از نواحی جنوب شیراز برای مقابله با هواداران چریکهاي فدایی که مقابل دانشگاه پزشکی اجتماع کرده بودند راهی این محل شدند ولی مردم از ایجاد درگیری جلوگیری کردند.

کرمانشاه - بعد از ظهر ديروز گروهی از مردم کرمانشاه برای برچیدن ستاد گروههاي مختلف در دانشكده علوم کرمانشاه به این محل رفتند و بین مردم و مسولین و طرفداران ستاد درگیریهاي روی داد. درگیری تا بعدازظهر ديروز همچنان ادامه داشت و ۸۵ نفر از طرفین که مجروح شده بودند، در بیمارستان طالقانی مداوا شدند.

ارومیه : صبح ديروز دکتر فرهوري سرپرست دانشگاه ارومیه اعلام کرد که گروههاي که حدود ۱۰ اتاق از دانشگاه را در اختیار داشتند. شروع به تخلیه آنها کرده‌اند. ديروز دانشگاه ارومیه آرام توصیف شد.

ساعت ۱۰ صبح امروز دکتر ابوالحسن بنی صدر رییس جمهوری در پیامی رادیویی از کلیه کسانی که معتقد و پیرو انقلاب اسلامی ایران هستند خواست بدون استثنا خیابانهاي اطراف دانشگاه تهران را تخلیه کنند. ایشان همچنان افزودند همگی بدون استثنا مراکز خود را در دانشگاهها تعطیل نموده و دانشگاه را ترک کنند.

کرمانشاه- روابط عمومی سپاه پاسداران کرمانشاه اطلاع داد که مردم ۵ دانشجو را در مقابل دانشكده علوم کرمانشاه دستگیر کردند و تحویل سپاه دادند. سپاه پاسداران اعلام کرد که این ۵ دانشجو از عاملین زد و خوردهاي ديروز دانشكده علوم کرمانشاه هستند.

انجمنهاي دانشجویان مسلمان دانشگاهها دیشب با صدور اطلاعیههاي با تاکید بر حقوق قانونی و صنفی و سیاسی خود اعلام کردند که مراکز خود در دانشگاه را ترک خواهند کرد.

به نام خداوند و به نام خلق قهرمان ایران انجمنهاي دانشجویان مسلمان دانشگاهها و مدارس عالی با تاکید بر حقوق قانونی صنفی و سیاسی خود برحسب اعلامیه مورخ ۵۹/۱/۳۰ شورای انقلاب به منظور ممانعت از هرگونه توطئه، مراکز خود را ترک می کنند. بدیهی است که ما پس از حضور در دانشگاهها و کلاسهاي خود از روز سهشنبه مورخ ۵۹/۲/۲ کلیه مشکلات مربوط به فعالیتهای صنفی و سیاسی حقه خود را با مقامات مسول در میان می گذاریم.

ضمناً در همین جا متذکر می گردیم برحسب شواهد و قرائنی که امروز در یکی از مدارس عالی تهران به دست آمد معلوم شده است که عده ای عناصر توطئهگر در صدد ایجاد انفجارات و یا تیراندازیهاي به منظور صحنه سازی و سو استفاده علیه ما هستند ... به خصوص در رابطه با راهپیمایی فردای انجمنهاي اسلامی هیچ يك از ما در مراکز خود نبوده و این مراکز مطلقاً تعطیل خواهد بود. دلیل این مطلب خنثی نمودن هرگونه صحنه سازی و توطئه است که بخواهد از جانب مراکز یا افراد ما وانمود شود زیرا براساس بعضی اطلاعات توطئه گران ممکن است قصد ایجاد اخلاهایی به نام ما را داشته باشند که باز هم پیشاپیش آنها محکوم می کنیم.

سازمان چریکهاي فدایی خلق ایران اطلاعیههاي صادر کرد که در بخشهاي از آن آمده است: اشغال دانشگاهها و مراکز آموزشی، کشور بخشی از تهاجم سراسری جدیدی است که برای تامین هدفهاي شکست خورده تهاجم سراسری مرداد ماه سال گذشته و منحرف ساختن مبارزان ضد امپریالیستی مردم میهن ما و سرکوب مبارزات رو به گسترش طبقه کارگر، دهقانان و سایر اقشار زحمتکش میهن ما طراحی شده است. این تهاجم نشانه هراس نیروهاي قشری از رشد نیروهاي انقلابی و تلاش مذبحخانه طبقه سرمایه دار برای جلوگیری از آگاهی روز افزون زحمتکشان و سرکوب مبارزات ضد امپریالیستی آنان است. اولین هدف این

اقدامات ارتجاعی، جلوگیری از فعالیت‌های سیاسی و ترقی خواهانه دانشجویان، معلمان، استادان و دانش آموزان است... دانشجویان و دانش آموزان و همه نیروهای ترقی خواه از نخستین روزهای پس از قیام خواهان تغییر نظام آموزشی به وسیله شوراهای دانشگاهها به سود زحمتکشان بوده‌اند، اما نه تنها در این راه هیچ اقدامی نشد، بلکه به شهادت مدارک و اسنادی که وجود دارد همیشه در مقابل این خواست... سنگ اندازی کردند و امروز به بهانه تغییر نظام آموزشی فعالیت‌های صنفی و سیاسی دانشجویان و دانش آموزان را مورد تهاجم قرار دادند...

در رابطه با اشغال دانشگاهها، اطلاعیه‌ای از سوی طاهر احمد زاده برای ریاست جمهوری فرستاده شد.

بدون اینکه بخواهم وارد بحث در اصل تصمیم شورایی انقلاب مبنی بر مهلت ۳ روزه در مورد دانشگاهها که دیروز اعلام گردید بشوم به اطلاعاتی می‌رسانم که از دیروز عصر و صبح امروز گروههای تجهیز شده از ناحیه حزب جمهوری (اسلامی) به مراکز دانشگاهی مشهد حمله‌ور شدند و با چاقو و چماق به جان جوانان افتاده و جشن کتاب سوزی راه انداخته‌اند که هم اکنون ساعت ۱۴ - ادامه دارد. آیا شما و دیگر اعضای شورایی انقلاب اگر واقعا می‌خواستید که در پایان مهلت ۳ روزه تصمیم مقتضی اتخاذ کنید چرا نمی‌بایستی در همین اعلامیه موکدا به مردم اخطار شود که احادی حق ندارد تا پایان مهلت ۳ روزه دست به اقدام بزند...

شورای سرپرستان دانشکده‌های دانشگاه تهران به دلیل حالت فوق العاده دانشگاهها جلسهای تشکیل داد. در پایان این جلسه که بیش از ۴ ساعت به طول انجامید شورای سرپرستان دانشگاه تهران در نامه‌ای به شورایی انقلاب و رییس جمهور درخواست کردند تا از جو متشنجی که در مقابل دانشگاهها به وجود آمده است، جلوگیری شود و در بستن دانشگاهها تجدیدنظر شود.

از بعدازظهر دیروز گروه‌های مخالف تخلیه ستادها از دانشگاهها در دانشگاه تبریز ضمن تشکیل ستاد مشترک دانشجویان انقلابی اقدام به تشکیل ستاد حفاظت از دانشگاه نمودند.

کمیته مرکزی حزب ایران در ارتباط با حوادث اخیر دانشگاهها بیانیه‌ای انتشار داد و این حوادث را محکوم کرد.... آیا لازم است درست در روزهایی که ما در بزرگترین نبرد علیه امپریالیسم آمریکا و نوکران و متحدان آن هستیم، دانشگاههای ما عرصه حمله گروههای غیرمسئول و برخوردی نفاق آمیز باشد؟ حزب ایران از رییس جمهوری اسلامی ایران... خواسته است که از این سنگر حفاظت کند.

سخنگوی انجمن دانشجویان مسلمان دانشگاه تهران در مورد تخلیه دفاتر خود چنین اظهار داشت (ساختمان مرکزی انجمن دانشجویان مسلمان دانشگاه تهران) متعلق به دانشگاه نیست استیجاری است که طبیعتاً مشمول این تصمیم گیری شورایی انقلاب نشده... در مورد بقیه دفاتر ما مشغول مذاکره با مقامات بودیم. چرا که این دفاتر ستاد عملیاتی گروهها نبوده بلکه مرکزی بوده برای فعالیت‌های سیاسی صنفی دانشجویی که ما در زمان خفقان رژیم شاه در قالب کتابخانه. اطاق کوه و تعاونی به فعالیت های سیاسی علیه رژیم شاه مشغول بودیم. اکنون هم به دنبال این سوال بودیم که شورایی انقلاب تکلیف ما را در دانشگاه و نحوه فعالیت‌های ما را مشخص کند و اینکه در جمهوری اسلامی ما از امتیازاتی نسبت به زمان شاه برخوردار خواهیم بود که با این تصمیم اخیر شورایی انقلاب فرصت مذاکره از ما گرفته شد و بدین ترتیب دیگر جایی برای این سوال باقی نمی‌ماند.

به دنبال حوادث اخیر دانشگاههای کشور، دانشجویان دانشگاه ملی از صبح پنجشنبه در تالار ابوریحان که محل دفاتر گروههای سیاسی این دانشگاه می‌باشد اجتماع کرده و برای جلوگیری از اشغال و تعطیل دانشگاه ملی از این تالار و ساختمان مرکزی حفاظت می‌نمایند. به دنبال اعلامیه شورایی انقلاب، انجمن دانشجویان مسلمان دانشگاه ملی این محل را ترک کردند و در

اطلاعیهای اعلام کردند به دنبال اعلامیه شورایی انقلاب و منتفی شدن توطئه اشغال دانشگاهها و پذیرفتن مسوولیت از سوی شورایی انقلاب، دانشگاه را ترک خواهند کرد. پس از ترک محل به وسیله انجمن دانشجویان مسلمان، دانشجویان مستقر در تالار ابوریحان به طور عمده از دانشجویان (پیشگام) و (مبارز) تشکیل می‌شوند. دانشجویان مستقر در دانشگاه ملی اظهار داشتند دیروز نماینده‌ای از کمیته مرکزی جهت تخلیه دانشگاه و اخراج دانشجویان به تالار ابوریحان آمد و دانشجویان از تخلیه دانشگاه خودداری کردند و به وسیله پیامی که به نماینده کمیته مرکزی ارائه دادند از شورایی انقلاب خواستند تا نمایندگان جهت مذاکره با شوراهای دانشجویی که نماینده اکثریت دانشجویان می‌باشد فرستاده شود. دانشجویان اظهار داشتند تا زمانی که شورایی انقلاب نمایندگان خود را برای مذاکره با شوراهای دانشجویی معرفی نکند در تالار ابوریحان خواهند ماند و از دانشگاه و دفاتر سیاسی خود حفاظت خواهند کرد.

در دانشگاه پلی تکنیک از صبح امروز از ورود افراد غیردانشجو به داخل جلوگیری می‌شد و بیرون دانشگاه گروههای دانشجویی و مردم با یکدیگر به گفتگو پرداختند. در دانشگاه تهران از صبح امروز دربهای این دانشگاه بسته بود و تنها دانشجویان با ارائه کارت دانشجویی میتوانستند به محوطه دانشگاه وارد شوند. در دانشگاه تهران تا ظهر امروز هیچ گروهی حاضر به تخلیه مقر خود نشده بود. در دانشگاه صنعتی شریف امروز از ورود افراد غیردانشجو جلوگیری می‌کردند و در داخل و خارج دانشگاه گروههایی از مردم و دانشجویان با یکدیگر به گفتگو نشستند و تا ظهر امروز دانشجویان مسلمان و دانشجویان طرفدار سازمان مجاهدین خلق حاضر به تخلیه مقر خود شدند. بنابر گزارش دیگری از دانشگاه متحدین، انجمن دانشجویان مسلمان در این دانشگاه دفتر خود را تخلیه کرده و انجمن اسلامی نیز آمادگی خود را (برای تخلیه دفتر خود) اعلام کرده است. به گزارش رسیده دانشجویان هوادار سازمان مجاهدین خلق بامداد امروز مقر خود را در دانشگاه فارابی ترک کردند همچنین در دانشکده خدمات اجتماعی مجاهدین به دستور سازمان خود محل دانشکده را ترک گفتند. همین گزارش حاکیست که انجمن اسلامی دانشکده خدمات اجتماعی نیز از دیروز مقر خود را در این دانشکده تخلیه کردند ولی اعضای گروه پیشگام و دیگر گروههای چپ هنوز محل‌های خود را تخلیه نکرده‌اند.

دانشجویان هوادار جنبش مسلمانان مبارز در یک اعلامیه ۷ ماده‌ای نقطه‌نظرهای خود را روشن ساختند. در این اعلامیه ضمن محول نمودن امر تصفیه دانشگاه و تغییر نظام آموزشی به شوراهایی متشکل از افراد و نمایندگان نیروهای مکتبی انقلابی آمده است: (اقداماتی که عده‌ای از دانشجویان در چند روز اخیر انجام داده‌اند و هدفشان را تصفیه دانشگاهها از گروههای سیاسی و تغییرات آموزشی اعلام کرده‌اند. ما اصالتی برایش قائل نیستیم و منطبق بر ضوابط مکتبی نمی‌شناسیم ...)

در بیانیه‌ای که به امضای استادان دانشگاههای تهران، آزاد، پلی تکنیک، صنعتی شریف، علم و صنعت تهران و ... منتشر شد آمده است: با اعتقاد راسخ به ایجاد تغییر بنیادی در نظام دانشگاهی و پاکسازی دانشگاهها از وجود عناصر وابسته به رژیم سابق و امپریالیسم، ضمن اعتراض به هرگونه حرکت در جهت تعطیل دانشگاهها و متوقف ساختن فعالیتهای فرهنگی و آموزشی اعلام می‌کنیم که نابودی فرهنگ استعماری در گروی قطع وابستگی‌های اقتصادی، سیاسی، نظامی و فرهنگی با امپریالیسم جهانی به سرکردگی امپریالیسم آمریکا و نابودی نظام سرمایه داری وابسته پایگاه عمده امپریالیسم در میهنمان و استقرار نهادهای دموکراتیک و مردمی است ...

سازمان جوانان و دانشجویان دموکرات در اطلاعیهای اعلام نمود با اینکه تعطیل دفاتر گروههای سیاسی مترقی دانشجویی را صحیح می‌دانیم به نوبه خود برای جلوگیری از هر نوع تشنج و ناآرامی در دانشگاهها، دفاتر خود را در دانشگاهها تعطیل می‌کنیم ... ما معتقدیم

که این حق یعنی حق فعالیت آزاد گروه‌های مترقی و ضد امپریالیست دانشجویی، که خود یکی از دستاوردهای انقلاب بزرگ ما است باید محترم شمرده شود و تضمین گردد. طبیعی است که ما این حق را شامل گروه‌های که تحت لوای (دموکراسی) به فعالیت‌های ضد انقلابی و نفاق افکنانه از جمله توهین به رهبر انقلاب ... مشغولند نمی‌دانیم.

احمد شاملو: ... حکمت بالغه دانشگاه‌ها ساختن فردا و آینده است نه مکاشفه در اعماق قرون گذشته ... صفت (اسلامی) نباید بهانه‌ای شود تا ما به همه چیز پشت کنیم و منکر بدهبستان فرهنگی در سطح جهانی باشیم ... هجوم به دانشگاه‌ها کاملاً انتظارش می‌رفت و برای من به هیچ وجه شگفت آور نبود منطق و تعصب راهی برای آشتی و تفاهم ندارد و در این مورد هم نفس قضیه به قدر کافی گویا هست. جوان دانشگاهی که مجبور باشد زیر ضربه چماق برای خود (جهت) اتخاذ کند دیگر اهل علم نیست آدم کوکی است. من فکر نمی‌کنم آقای بنی صدر متذکر این مساله باشد، اما کسانی هستند که الزاماً روی خط معتقدات و آگاهی‌های خود حرکت نمی‌کنند. ما به این کسان مگوییم سیاست پیشه.

محمد جواد باهنر: تعطیل دانشگاه‌ها دقیقاً دونوع توجیه دارد. ۱- با تعطیل دانشگاه‌ها بسیج بیشتر نیروها برای تغییرات بنیادی امکان پذیر است ۲- این تعطیلی هوشیاری شدیدی است برای مسوولان امر که باید این دگرگونی را اولویت قرار دهند برخلاف ادامه وضع کنونی دانشگاه‌ها که اداره روزانه دانشگاهی مسوولان را سرگرم خواهد کرد و آنها قادر نخواهند بود به برنامه ریزی بنیادی بپردازند.

علی اکبر معین فر دانشگاه ناگزیر است خود را با فرهنگ انقلاب اسلامی ما وفق بدهد و نظام جدید آموزشی کشور باید در خدمت انقلاب اسلامی ایران و جامعه‌ای که این انقلاب به وجود می‌آورد باشد. ما دارای مکتب هستیم و تمام ارکان اجتماع ما از جمله دانشگاه‌ها باید متأثر از آن مکتب و در خدمت این مکتب باشند.

حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی: در درجه اول باید محتوی تعلیمات مناسب با نیازهای تنظیم شود ... از نظر وسایل تعلیم و تربیت باید اساتیدی در دانشگاه به خدمت گرفته شوند که فکرشان، مغزشان، تجربیاتشان با این محتوای جدید سازگار باشد ... اما در مورد امکاناتی که این چند ماه در اختیار گروه‌های بزرگ و کوچک قرار گرفته باید این امکانات از آنها گرفته شود چرا که این امکانات متعلق به همه مردم است نه متعلق به گروه‌های خاص.

به دنبال تصرف مدرسه عالی علوم اراک توسط انجمن اسلامی این مدرسه که از پشتیبانی آیت الله خوانساری نماینده امام در اراک نیز برخوردار است، دیروز این انجمن طی اطلاعیه‌ای را مردم دعوت کرد مقابل مدرسه عالی علوم اراک تجمع کنند.

اطلاعات سه‌شنبه ۵۹/۲/۲

ماجرای تصرف، مقاومت و زد و خوردهای دانشگاه‌های کشور سرانجام ساعت ۵ صبح امروز با تخلیه دانشگاه به وسیله سازمان دانشجویان پیشگام پایان پذیرفت.

آخرین گروهی که در دانشگاه باقی مانده بود دانشجویان پیشگام بودند که از صبح امروز با تشکیل هسته مقاومت از دفتر پیشگام مرکزی که در محل تالار مولوی دانشگاه تهران قرار دارد، حفاظت می‌کردند. دفاتر گروه‌های پیکار، مبارز و راه کارگر نیز در این ساختمان قرار دارد.

دانشجویان پیشگام شب گذشته اعضای خود را از دیگر دانشگاه‌ها نیز فرا خواندند و همگی شب گذشته را در دانشگاه به سر بردند و سرانجام صبح امروز همراه با ترک دانشگاه، دفاتر خود را تحویل دادند.

شورای انقلاب اعلام کرده است دانشگاه‌ها تا ۱۵ خرداد باید باز باشند. انجمن‌های اسلامی و سازمان‌های دانشجویان مسلمان اعلام کرده‌اند که کلاسها را تحریم خواهند کرد و در کلاس حاضر نخواهند شد. انجمن دانشجویان مسلمان دانشگاه‌ها اعلام کرده است که از صبح

سه‌شنبه در کلاسهای درس حاضر خواهند شد. گروه‌های دیگر نیز به طور اعم با بازبودن دانشگاه موافق هستند.

صبح امروز دکتر براتعلی عضو هیات مدیره موقت دانشگاه تهران در گفتگویی با اطلاعات چگونگی تخلیه دانشگاه به وسیله آخرین گروه‌های دانشجویی باقیمانده را شرح داد. وی گفت: ساعت ۱۰ دیشب جلسه‌ای با حضور دو تن از پیشگام دو نفر از نخست وزیری - دکتر حسین بنی صدر و آقای پیرحسینی، دو نفر نماینده کمیته مرکزی، مدیریت دانشگاه تهران و آقایان شانه‌چی و احمد علی بابایی برگزار شد و در این جلسه همگی به توافق رسیدند و در نتیجه اتاق‌ها را تحویل دادند و دانشگاه را ترك گفتن ... ما از ظهر دیروز چندین بار سعی کردیم تا با این گروه تماس بگیریم و در ساعت‌های ۲، ۶، ۱۰ شب قول دادند که با ما مذاکره کنند که سرانجام در ساعت ۱۰ حاضر به مذاکره شدند و در ساعت ۵ صبح امروز تصمیم گرفته شد از مردم خواسته شود که خیابانها را ترك کنند.

سازمان دانشجویان پیشگام با صدور بیانیه‌ای موافقت خود را با واگذاری ستاد پیشگام به شورای دانشجویان و دانشگاهیان دانشگاه تهران اعلام کرد. این بیانیه در آخرین ساعات دیشب منتشر شد. در قسمتی از این بیانیه آمده است: ما ضمن محکوم ساختن تهاجمات ضد مردمی که در نتیجه آن صدها دانشجو زخمی و چندین تن از دانشجویان انقلابی به شهادت رسیدند، برای اجتناب از درگیری‌های بیشتر محل ساختمان پیشگام مرکزی را از تاریخ سه‌شنبه ۵۹/۲/۲ به شورای دانشجویان و دانشگاهیان تحویل می‌دهیم ... ما از همه مردم و همه نیروهای انقلابی که در چند روز گذشته از مبارزه دانشجویان و دانشگاهیان حمایت کرده اند می‌خواهیم که همچنان از مبارزان عادلانه دانشجویان و دانشگاهیان که برای استقلال و آزادی ایران اهمیت اساسی دارد در روزهای آینده هر چه فعالانه‌تر حمایت کنند. قابل تأکید است که درباره موارد فوق با شخص رییس جمهوری و آقای حسن حبیبی وزیر فرهنگ و آموزش عالی مذاکرات لازم به عمل آمده است.

... دیروز دانشگاه تهران و خیابانهای اطراف آن شاهد درگیری و زد و خورد بود که در این درگیری بیش از ۳۰۰ نفر مجروح و ۵ نفر کشته شدند.

ساعت ۱۰ بامداد دیروز عده کثیری از دانش آموزان و طبقات مختلف مردم با دادن شعارهای گوناگون نظیر حزب فقط حزب الله رهبر فقط روح الله و مرگ بر سه مفسدین توده‌ای، فدایی و منافقین از خیابان فلسطین و خیابان انقلاب تقاطع چهار راه حافظ به سوی دانشگاه تهران به راهپیمایی پرداختند. راهپیمایان در طول مسیر راهپیمایی خود کلیه اعلامیه‌ها و اطلاعیه‌های گروه‌های سیاسی را از روی دیوارها می‌کنند و آتش می‌زدند.

ساعت ۳ بعدازظهر سه اجتماع در خیابان ۱۶ آذر تشکیل شد که بخشی از آنان شعار می‌دادند «اتحاد، اتحاد، دانشجو، ملت حامی توست» و گروه دیگر دانشجویان پیشگام از طرف مقابل پاسخ می‌دادند «اتحاد اتحاد علیه امپریالیسم، تفرقه و جدایی سلاح امریکایی» و گروه سوم شعار می‌دادند «حزب فقط حزب الله رهبر فقط روح الله» را می‌دادند در اثر درگیری در محوطه دانشگاه ناگهان طرفین گروه‌های سیاسی که در خیابان ۱۶ آذر و انقلاب و آناتول فرانس اجتماع کرده بودند، اقدام به جمع‌آوری سنگ و آجر و چوب دستی کردند. از محوطه دانشگاه صدای شلیک تیر به گوش رسیده پس از شنیده شدن صدای تیر دانشجویان شعار دادند «شهید دانشگاه راهت ادامه دارد.»

پس از مدتی، مقدار زیادی چوب و سنگ و آجر در سراسر خیابان انباشته شد. سرتاسر ضلع جنوبی دانشگاه مملو از جمعیت بود و گروهی از مردم، در مقابل خیابان ۱۶ آذر شعار می‌دادند. «حزب فقط حزب الله رهبر فقط روح الله» و هر لحظه تعداد جمعیت در خیابان انقلاب همچنان در اثر درگیری افزوده می‌شد و همچنین افرادی که در محوطه دانشگاه بودند، با سنگ و چوب پشت نرده‌های آهنین سنگربندی کردند و گروهی از دانشجویان پیشگام و هواداران آنها در بعضی از پشت بام‌های مجاور ساختمان ۱۶ آذر در جلو ساختمان باشگاه

دانشگاه سنگربندی کردند که در ساعت ۴ بعد از ظهر درگیری به صورت بسیار گسترده‌ای بین گروه‌های مخالف و موافق در گرفت و از این ساعت دانشگاه و خیابان‌های اطراف آن، محل خونین‌ترین صحنه زد و خورد بین گروه‌ها گردید. به طوریکه فضای بین دو گروه انباشته از سنگ بود و تیراندازی از سوی پاسداران برای متفرق کردن دو گروه ادامه داشت. عده‌ای افراد مسلح با اتومبیل بنز بدون شماره که همگی مسلح به ۳ و کلت بودند، مرتباً از داخل اتومبیل و برای متفرق کردن مردم تیراندازی می‌کردند و پاسداران هم از گاز اشک‌آور نیز استفاده می‌کردند. قسمتی از خیابان ۱۶ آذر در اختیار دانشجویان پیشگام قرار داشت. کسانی که در جهت مخالف با دانشجویانی که در مرکز پیشگام مستقر بودند هر چند یکبار به این مرکز حمله می‌کردند. این درگیری بین گروه‌ها به جنگ تن به تن کشید و عده کثیری که بر اثر پرتاب سنگ و آجر یا چاقو و قمه چوبدستی مجروح شده بودند، توسط آمبولانس از بیمارستانها و اورژانس به نزدیکترین بیمارستان انتقال داده شدند.

سنگربندی در دانشگاه (ساعت ۱۷): سراسر خیابان ۱۶ آذر پوشیده از صفوف دانشجویان پیشگام بود که با حلقه کردن دست‌های خود به یکدیگر در چند ردیف حلقه‌های زنجیر ساخته‌اند. در مقابل سرتاسر ضلع جنوبی دانشگاه مملو از جمعیت است و جمعی از مردم در مقابل خیابان ۱۶ آذر شعار می‌دادند (حزب فقط حزب الله رهبر فقط روح الله) دانش‌جویان زخمی شدگان خود را در داخل ساختمان امور دانشجویی محل ستاد دانش‌جویان پیشگام مداوا می‌کنند و مرتباً از بلندگو تقاضای کمک‌های دارویی می‌نمایند. دکتر صباغیان عضو مدیریت موقت دانشگاه تهران گفت ساعت ۱۴ قرار بود دانشجویان با مسوولان دانشگاه تماس بگیرند و با یکدیگر مذاکره کنند که درگیری پیش آمد. اکنون نیز با دانشجویان مستقر در امور دانشجویی تماس برقرار شد و مقرر گردید که ساعت ۶ بعد از ظهر با آقای صباغیان تماس بگیرند، با هم صحبت کنند... به نظر من بهتر است برای رفع این مشکل که در هر صورت درگیری، تلفات جانی نیز همراه خواهد داشت خیابان‌های اطراف دانشگاه بسته شود و از ورود مردم به خیابان جلوگیری شود.

تظاهرات پیشگام (ساعت ۱۸): گروه‌هایی از مردم شروع به راهپیمایی کرده و در حالی که شعار می‌دادند: «دانشجو، اتخاذ اتحاد، ملت حامی توست، نه سازش نه تسلیم نبرد با آمریکا» از میان خیابان ۱۶ آذر عبور کردند دانشجویان پیشگام از طرف مقابل شعار می‌دادند «اتحاد اتحاد علیه امپریالیسم تفرقه‌جدايي سلاح آمريكايي» «پرخروش پرتوان علیه امپریالیسم» «اتحاد، مبارزه پیروزی» گروهی دیگر نیز شعار می‌دادند «حزب فقط حزب الله رهبر فقط روح الله» در همین حال صدای شلیک تیر در جلوی در شرقی دانشگاه به گوش رسید.

گروه خون منفي (ساعت ۱۸/۳۰): اطراف دانشگاه تهران غلغله است. دختران و پسران جوان تابلوهای «شایعات» را می‌چرخاندند: «دانشگاه شهید داد» کمی پایین‌تر تابلویی دیگر خبر از ۱۶ شهید می‌دهد. تابلوهای دیگر بیانگر احتیاجات است «خون منفي احتیاج است» «پنبه و دارو و موادغذایی احتیاج است» «پنی سلین و گلوکز احتیاج است» صدای آژیر آمولانس‌ها هم که مرتب در خیابان‌های کارگر و دیگر خیابان‌های اطراف دانشگاه تهران در حرکت هستند قطع نمی‌شود.

آتش بس موقت (ساعت ۱۹): ساعت ۷ بعد از ظهر است که پیام امام از طریق بلندگوها در میان انقلاب پخش می‌شود. مردم از گوشه و کنار با شنیدن صدای امام خود را به محل‌های نزدیکتر به بلندگو رساندند. به نظر می‌رسد که برای چند لحظه هم که شده آتش بس برقرار شده و دیگر از باران‌های سنگ و چوب و نزاع‌های دوطرفه خبری نیست. انبوه جمعیت در اطراف دانشگاه موج می‌زند. پاسداران با شلیک تیرهای هوایی و پرتاب گاز اشک‌آور سعی می‌کنند جمعیت را به خیابان‌های اطراف دانشگاه و به خصوص خیابان‌های روبروی در جنوبی و اصل دانشگاه عقب بنشانند. ... پرتاب سنگ هنوز هم بسیار عادی محسوب می‌شود. دانشجویان در داخل دانشگاه دیده می‌شوند که برای خود سنگ‌هایی از بلوک‌های سیمانی

ساخته‌اند و در پناه آن به شعار دادن و سرودخواندن می‌پردازند. تعداد کسانی که داخل دانشگاه هستند را نمی‌توان حدس زد. فشار جمعیت به حدی است که تا مقابل در اصلی دانشگاه خود را رسانیده و به آمبولانس‌هایی که می‌خواهند رفت و آمد کنند نیز به سختی اجازه حرکت می‌دهد. پاسداران به وسیله بلندگو از افراد داخل دانشگاه تهران می‌خواهند که با حفاظت پاسداران به هر نقطه که مایلند بروند. از داخل جواب می‌آید اتحاد مبارزه، پیروزی، دانشگاه به صورت يك تله بزرگ برای کسانی که داخل آن هستند در آمده است. دیگران تصور نمی‌کنند کسانی که در داخل دانشگاه هستند حتی در صورت تمایل بتوانند خارج شوند در خیابان ۱۶ آذر همچنان حلقه زنجیر محافظی دانشجویان پیشگام بسته مانده است.

رادیویی (ساعت ۲۰/۳۰): پیام رادیویی رییس جمهوری مبنی بر تخلیه جمعیت از خیابانهای اطراف دانشگاه تهران برای بار خوانده می‌شود و عده‌ای از مردم در حال رفتن از محل هستند بحث‌های بسیار کمی در می‌گیرد. مردم ترجیح می‌دهند با بغل دستی خود که او را نمی‌شناسند در این موقعیت وارد بحث‌های سیاسی نشوند. گروه‌های دیگر به راهپیمایی پرداخته و شعار ضد فدایی می‌دهند. دانشجویان در داخل دانشگاه پشت نیمکتی (موضع) گرفته‌اند. در این میان عده‌ای که چوب به دارند می‌کوشند از نرده‌ها عبور کرده خود را به داخل دانشگاه برسانند. مصالحی را که برای ساختمان يك عمارت نیمه در خیابان فروردین ریخته شده بود تقریباً به تمامی به سوی دانشگاه پرتاب شده و اثری از آن نیست.

دانشجویان پیشگام (ساعت ۲۴): با دفتر دانشجویان پیشگام تماس می‌گیریم و از آخرین تصمیماتشان جویا می‌شویم می‌شنویم که هنوز تصمیم جدیدی گرفته نشده تا این لحظه تصمیم بر این است تا آخرین قطره خون مبارزه کنیم. دانشجویان پیشگام مواضع خود را در اکثر موسسات آموزش عالی ترك کرده‌اند و به دانشگاه تهران آمده‌اند در اعلامیه ستاد دانشکده مهدی رضایی آمده است با به خون آغشته شدن دانشگاه تهران موضع خود را به طور تاکتیکی ترك کرده و دفاع از سنگر آزادی به دانشگاه تهران می‌رویم.

دانشگاه (ساعت ۱ بامداد): پاسداران سرانجام موفق شده‌اند جمعیت را که تعداد آنها بسیار کمتر از بعد از ظهر شده به عقب برانند و تقریباً تمامی خیابان انقلاب را در اختیار گرفته‌اند. دانشجویان پیشگام همچنین در خیابان ۱۶ آذر شده‌اند و با حلقه زنجیری که از بدن خود ساخته‌اند از دفتر پیشگام مرکزی محافظت می‌کنند.

تیراندازی (ساعت ۳ بامداد): ستادهای دانشجویان پیشگام پیکار در راه آزادی طبقه کارگر و راه کارگر در دانشگاه هنوز در اختیار آنان قرار دارد. صدای تیراندازی لاینقطع به گوش می‌رسد از اورژانس دانشجویان پیشگام تعداد ۲۰۰ و تعداد کشته‌شدگان چهار نفر اعلام می‌شود.

۵ بامداد (مذاکره برای تخلیه دانشگاه): ساعت ۵ بامداد امروز دکتر صباغیان عضو هیات مدیره موقت دانشگاه تهران در گفتگوی تلفنی ... گفت: مذاکرات به نتیجه رسیده است و اکنون اعضای هیات مدیره موقت دانشگاه تهران، نمایندگان از مرکزی، نمایندگان دفتر ریاست جمهوری و نمایندگان دفتر آقای طالقانی، حاج مدیر شانه‌چی و علی بابایی برای تحویل ستاد باقی مانده خواند رفت.

سخنگوی انجمن‌های دانشجویان مسلمان دانشگاهها و مدارس عالی ... اعلام کرد که هیچکس از افراد انجمن‌های مسلمان دانشگاهها و مدارس عالی طرفدار مجاهدین خلق در اطراف دانشگاه نبوده و بنا به اعلام قبلی، انجمن محیط دانشگاه و خیابانهای را ترك کرده است.

گزارش خیرگزارای پارس از دانشگاه صنعتی شریف عده‌ای سازمان دانشجویان مسلمان و نگهبانان در این دانشگاه دارند، یکی از دانشجویان گفت دانشجویان کسی را به دانشگاه راه نمی‌دهند. دانشجویان پیشگام محل ستاد را ترك ولی دفتر خود را تحویل نداده‌اند و گفته‌اند که فردا به محل بر می‌گردند همین دانشجو اظهار داشت کلیه پوسترها و در دانشگاه کنده شده ولی هیچگونه حمله‌ای صورت نگرفته است.

شیراز - امروز در پی جلسه ای که در محل زندان عادل آباد تشکیل شد، کلیه زندانیان درگیری دانشکده ادبیات که بازداشت شده بودند، آزاد شدند.

جمعیت حقوق دانان ایران ... طی اعلامیه‌ای به مسوولان امور هشدار داده ... در شرایطی که در دانشگاهها هیچگونه تشنجی وجود نداشت ... به ناگهان حادثه تبریز پیش آمد و متعاقب آن مساله تخلیه اتاقهایی که گروههای سیاسی در دانشگاهها در اختیار دارند، مطرح شد و عجیبتر اینکه این مهلت محدود هم رعایت نشد و از اولین ساعات صدور اعلامیه شورای انقلاب چنانکه گویی گروههایی از پیش آماده شده بودند، هجوم شروع شد.

انجمن‌های اسلامی و سازمان‌های دانشجویان مسلمان دانشگاهها و مدارس عالی سراسر کشور دیروز از حسینیه ارشاد به سوی اقامتگاه موقت امام دست به راهپیمایی زدند. در این زمینه راهپیمایان بیانیه‌ای صادر کرده بودند: ... مصرانه خواهان آنیم که تعطیل دانشگاههای وابسته آمریکایی تا برپایی دانشگاهی مستقل و اسلامی ادامه یابد. ... امام امت در بالکن ساختمان اقامتگاه حضور یافتند ... و امام سخنانی به مدت ۳۰ دقیقه ایراد فرمودند.

سخنان امام به شرح زیر است: ... دانشگاههای ما دانشگاههای استعماری است. دانشگاههای ما اشخاصی را که تربیت و تعلیم می‌کنند اشخاص غربزده هستند بسیاری از معلمین، غرب زده هستند و جوانان ما را غرب زده بار می‌آورند ... ما بعد از ۵۰ سال «که دانشگاه داشته‌ایم» اگر بخواهیم یک مریض را معالجه کنیم اطبای ما بعضیشان یا بسیاریشان می‌گویند باید مریض برود انگلستان ... ما می‌گوییم دانشگاه باید از بنیان تغییر کند .. نه اینکه فقط علوم اسلامی را در آنجا تدریس کنند نه اینکه علوم دو قسمند، هر علمی ۲ قسم است یکی اسلامی و یکی غیراسلامی ... ما می‌گوییم جوانها ما اگر علم هم پیدا کردند تربیت ندارند... معلمین مدارس ما معلمین اسلامی ... نیست اگر دانشگاه‌های ما تربیت و اخلاق اسلامی داشت میدان زد و خورد عقایدی که مضر به حال این مملکت است نمی‌شد ... ما می‌خواهیم که اگر ملت ما در مقابل کمونیست بایستد تمام دانشگاهیان ما هم در مقابل کمونیست بایستد. این جوانهایی که به واسطه ساده لوحی خودشان تربیت‌های باطل بعضی از معلمین را قبول کردند و حالا که می‌خواهیم یک دانشگاه مستقل درست کنیم و تغییر بنیادی بدهیم که مستقل بشود و وابسته به غرب و کمونیست نباشد و وابسته به مارکسیست نباشد ... ما از حصر اقتصادی نمی‌ترسیم ما از دخالت نظامی نمی‌ترسیم آن چیزی که ما را می‌ترساند وابستگی فرهنگی است. ما از دانشگاه استعماری نمی‌ترسیم ما از دانشگاهی نمی‌ترسیم که جوانهای ما را آنطور تربیت می‌کند که خدمت غرب بکنند ما از دانشگاهی نمی‌ترسیم که آنطور جوانهای ما را تربیت کند که خدمت به کمونیست کنند ... من از تمام جوانها خواستارم که کارشکنی نکنند و مقاومت نکنند و نگذارند که اگر مقاومت کردند ما تکلیف آخر را برای ملت معین کنیم. مجمع عمومی پزشکان دوره تخصص دانشگاه شیراز پریشب تشکیل شد و به دنبال آن اطلاعیه‌ای انتشار یافت. پزشکان در این اطلاعیه ضمن اعتراض به حمله و هجوم به دانشگاه شیراز که باعث مجروح شدن عده زیادی شد اعلام کردند: چنانکه از ساعت ۸ صبح امروز (دیروز) حتی یک نفر از ماموران انتظامی به داخل دانشگاه حضور داشته باشند و نیز دانشجویان و دانش آموزان زندانی آزاد نشوند، کلیه فعالیت‌های درمانی خود را در ۸ بیمارستان تابع دانشگاه شیراز متوقف خواهیم کرد. لازم به یادآوری است که این پزشکان طی دو روز گذشته به جز بیماران اورژانسی دیگر بیماران را نپذیرفتند. از صبح دیروز هزاران نفر از گروههای مخالف اشغال دانشگاه شیراز که اکثرا از دانشجویان و دانش آموزان بودند، در مقابل دانشکده پزشکی و بیمارستان نمازی اجتماع کردند.

دانشکده خلیج فارس شعبه دانشگاه جندی شاپور در خرمشهر تعطیل شد.

واحد دانشجویی حزب جمهوری اسلامی با انتشار اعلامیه‌ای، ضرورت تشکیل (شورای انقلاب فرهنگی) را مورد تاکید قرار داد: ... دائماً مصرف کنندگان کالای وارداتی فرهنگ

ضد توحیدي دنيای غرب هستیم (رشد جریانها و عناصر ضد اسلامي در محیطهاي فرهنگي خود بهترین دلیل بر این مدعاست)

کمیته صنفی امام امروز اعلام داشت که برای شرکت اصناف و کسبه و پیشه‌وران و بازاریان در اجتماع شکوهمند امروز دانشگاه تهران، کلیه اصناف در سراسر تهران از صبحگاه کار خود را تعطیل کرده‌اند و دسته دسته عازم دانشگاه می‌باشند که در راس ساعت ۹ صبح امروز در دانشگاه حاضر باشند و بیانات مهم آقای دکتر بنی صدر ... را استماع نمایند.

نامه سرگشاده هیات علمی دانشگاههای تهران: ... بدیهی است که اگر می‌توانستیم بیانیه اخیر شوراي انقلاب را فقط و فقط به عنوان طرح لزوم تغییرات بنیادی در نظام آموزشی تلقی کنیم، جای بسی مسرت و خوشحالی بود، اما چنین استنباطی به خصوص با در نظر گرفتن خطبه‌های نماز امام جمعه تهران که در آن جنبه ایدئولوژیک مساله عمده است به نظر محق نمی‌آید. دور از انصاف نیست. اگر تصور شود که بیانیه اخیر شوراي انقلاب و جو حاکم بر اطراف آن، به دانشگاه صرفاً به مثابه ابزاری جهت پیکاری ایدئولوژیک نگریسته است. مساله بر سر آن است که چه کسی به آن تفوق و برتری دارد. ... ما اعتقاد داریم که آزادی بیان اندیشه و برخورد آرا عقاید تا آنجا که به آموزش لطمه نزند، باید محترم شمرده شود تشخیص اینکه از چه نقطه‌ای به بعد چنین آزادی‌هایی مخل آموزش است، باید بر عهده شوراهای دانشکده‌ها گذارده شود. لازم به تذکر است که آزادی‌های موجود تا به حال چنین لطمه‌ای به برنامه‌های آموزشی وارد نکرده‌اند.

حجت السلام هاشمی رفسنجانی عضو شوراي انقلاب در ارتباط با حوادثی که به جریان سخنرانی وی در دانشگاه تبریز اتفاق افتاده است ... گفت: در زمانی که سخنرانی می‌کردم خبری نبود ... سوالات زیادی رسیده بود که من آنها را بخوانم و جواب بدهم که وقتی شروع کردیم به دادن جواب يك نفر بلند شد و به من گفت که سوالاتم را کتبی نمی‌دهم و آنرا شفاهی مطرح می‌کنم... پیش از اینکه من اظهاری بکنم مسوولان جلسه گفتند که نظم را نمی‌شود کنترل کرد و باید سوالاتتان را بنویسید و بدهید. ...

شوراي سرپرستان دانشکده‌های دانشگاه تهران اعلام کرد: ... ما اشغال دانشگاهها و ورود قوای انتظامی را به آن و روبرو قرار دادن جوانانی را که در واژگون ساختن نظام پیشین سهم مهم و اساسی داشته‌اند به صلاح نظام آموزشی ... نمی‌دانیم و ضرب و شتم دانشجویان را محکوم می‌کنیم ... لذا از رییس جمهور و شوراي انقلاب می‌خواهیم که ... از غیر دانشگاهیان بخواهید که محیط دانشگاهها ... را ترک گویند و ... اطمینان داریم که فرزندان دانشگاه در این موقع حساس با مربیان خود همکاری لازم را خواهد کرد و تاکنون نیز در این زمینه موفقیت‌هایی داشته‌ایم.

دانشگاه علم و صنعت طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که دانشگاه علم و صنعت باز است. به دنبال انتشار پیام رییس جمهوری از صدا و سیماي جمهوری اسلامی ایران پیرامون دعوت از مردم جهت اجتماع ... از اولین ساعات صبح امروز بازاریان تهران بازار را تعطیل کرده و به سوی دانشگاه تهران راهپیمایی کردند ... بازاریان ... شعار می‌دادند به فرمان خمینی دانشگاهها باید اسلامی گردد.

شیراز - وقایع دانشگاه شیراز ۲۰۰ مجروح داشت. مسوول بند چهار زندان عادل آباد شیراز در مورد افرادی که در رابطه با درگیری دانشکده ادبیات و علوم دستگیر شده‌اند... گفت: طبق تصمیم شوراي تامین شهر این گروه از پریشب آزاد شده اند ولی به دلیل مخالفت و جلوگیری گروهی از مردم از آزادی آنها، خود زندانیان حاضر به خارج شدن از زندان نیستند.

مقارن ساعت ۹ صبح دکتر بنی صدر همراه با اعضای شورای انقلاب و هیات دولت به محل دانشگاه تهران نزدیک شد ... هر لحظه بر خیل جمعیت افزوده می‌شد و شعار مرگ بر سه مفسدین توده‌ای و فدایی و منافقین در فضای دانشگاه و خیابانهای اطراف می‌پیچید.

رئیس جمهور بیاناتی به شرح زیر ایراد کرد: ... اما يك مقدار از این نیرنگی که به شما خلق داده‌اند آنهایی داده‌اند که به نام فدایی شما همه این سیمهای بلندگو را بریده بودند ... در این روزهایی که بر ما گذشت دو موج در حال پیدایش بود، یکی موجیکه به خواست خدا و اراده استوار شما پیروز شد يك موج دیگری که ممکن بود به صورت آشوب و اغتشاش تمامی کشور را به کام خود فرو برد... اگر آنها هشدار ما را جدی تلقی نکنند و به دشمنی با ملت ما ادامه دهند رئیس جمهور این مردم تواناست که از ۳۶ میلیون نفر مردم ایران بخواهد در کردستان حاضر شوند ... امروز روز ولادت حاکمیت دولت است. دولتی که متکی به رای مردم است ... ارتشی که در آنجاست (کردستان) پاسداران غیور مسلمان ما، ارتش جمهوری اسلامی، که در آنجا در برابر گروههای مسلح و آتش آنهاست بداند که او در آنجا معرف يك ملت که آن استان است ... اما در پیام نوروزی خود هم به انقلاب فرهنگی تاکید فرمودند هم بر امنیت کشور و رئیس جمهور را مامور حفظ امنیت کشور کردند و امسال را سال امنیت عنوان دادند ... دیروز صبح دو نفر پیش من آمدند و گفتند ما می‌دانیم که آشوب به سود کشور نیست بنابراین ما آماده‌ایم که ستادها را در دانشگاهها تخلیه بکنیم و فقط یکی محلی که در خارج دانشگاه داریم در خیابان ۱۶ آذر که تخلیه آن محتاج طول زمان است. من با وزیر فرهنگ مشورت کردم و نظر او این بود که آن محل را قفل کنند و بروند که روز بعد که محل جدیدی پیدا کردند بیایند و اثاثیه خودشان را ببرند. قرار شد بر همین قرار با نماینده وزیر فرهنگ دیدار کنند اما تا ساعت ۲ بعد از ظهر از این نمایندگان خبری نشد ... اما يك ربع ساعت به ۲ برابر آنچه این سرپرست‌ها از شورای انقلاب به ما گفتند خود آنها مقدمه برخورد را به وجود آوردند و به سراغ سرپرست‌ها هم نرفتند و در نتیجه برخورد دیروز مسلما و محققا به مسوولیت آنهاست و ملت، دیگر اجازه نخواهد داد که این گروهها مسلح و یا غیرمسلح هر علمی که می‌خواهند در این کشور بکنند و دولت مبعوث ملت را به هیچ بیانگارند ... مسئله این است که شما امروز در این جا حاضرید می‌توانید شاهد باشید که چه بر روزگار این دانشگاه آورده‌اند ... اگر آنها واقعا می‌خواستند دانشگاه باز بماند و به کار خود ادامه دهند چرا اصرار داشتند این دانشگاه را به سنگر تبدیل کنند .. ما این سنگرهایی که در برابر ملت ما ساخته می‌شود را سنگرهای شیطان تلقی می‌کنیم و بدون کمترین ترحم آنها را در هم می‌کوبیم ... بنابراین انقلاب اساسی آموزش ما اینست که از دبستان و دبیرستان و دانشگاه همانطور که در سنت علمی اسلامی بود و هنوز در حزه‌های علوم دینی ما محفوظ مانده است دبستان، دبیرستان و کودکستان مغزهای مبتکر و انسانهای مستقل بسازند. اگر این دانشگاه محل علم شده بود هیچکس در این دانشگاه غیر از اسلام نمی‌گفت ... از امروز دانشگاه باز می‌شود، در محیط دانشگاه برخورد هیچ نباید باشد همه باید افتتاح دانشگاه را محترم شمارند.

زاهدان - به دنبال این درگیری (دانشگاه زاهدان) گزارش رسید که تا عصر دیروز يك نفر کشته و بیش از ۵۰ نفر مجروح شدند.

نامه استاد شیخ علی تهران به بنی صدر: ... در مصاحبه تلویزیونی بعضی از سران جمهوری اسلامی در جواب این پرسش که چرا تصفیه دانشگاهها و تخلیه دفاتر گروههای سیاسی را تا تعطیلی به تاخیر نینداخته‌اید، پاسخ داده شد: آنها ابتدا شروع کردند و از سخنرانی یکی از برادران عضو شورای انقلاب در دانشگاه تبریز جلوگیری نمودند. من به اینها می‌گویم در مقابل خدای متعال... به این پرسش که چرا به خاطر جلوگیری از سخنرانی يك نفر از اعضای شورای انقلاب در یکی از دانشگاههای کشور، تمام دانشگاههای کشور را که مرکز ثقل انقلاب اسلامی بوده و راسا نهضت ما از آنها شروع گشت به خاک و خون

کشیدند و چهره انقلاب اسلامی ملت مبارز ایران را لکه دار و تیره گردید و مردمی که در انقلاب دوش به دوش هم با نظام طاغوتی و اربابانش می‌رز میدند گرگ وار به جان هم افکنید، چه پاسخ می‌دهند؟

مشهد مقدس - علی تهرانی

اطلاعات چهارشنبه ۳ اردیبهشت

پس از زد و خوردهای دیروز دانشگاه اهواز در حال حاضر شهر و دانشگاه جندی شاپور کاملاً آرام است بنا به یک گزارش تایید شده در جریان درگیریهای دیروز چند صد نفر بازداشت شدند که ارقام غیررسمی تا ۴۰۰ نفر نیز اعلام شده است. حجت الاسلام جنئی عضو شورای نگهبان و امام جمعه و حاکم شرع اهواز ضمن تایید دستگیری جمع کثیری از عاملین حوادث دانشگاه اهواز ذکر ارقام صحیح بازداشت شدگان را موقوف به بررسی بیشتر نمود. ... در جریان درگیری دیروز، از چاقو و قمه بیشتر استفاده شد و مجروحان اکثراً بر اثر ضربات چاقو صدمه دیده‌اند. براساس آخرین آماري که از بیمارستان‌ها بدست آمده تعداد مراجعین به بیمارستانهای اهواز طی بعدازظهر دیروز تا دیشب رقمی حدود ۲۷۰ نفر بود که تعدادی پس از پانسمان مریض شدند آمار رسمی کشته‌شدگان همچنان ۵ نفر است در حالیکه برخی منابع غیررسمی کشته‌شدگان را ۹ نفر اعلام کرده‌اند.

دانشگاه تربیت معلم: دانشگاه تربیت معلم نیز دیروز آرام بود و هیچگونه درگیری و تظاهراتی در آن صورت نگرفت. ساختمان دانشگاه به علت درگیریهای روز جمعه گذشته که منجر به زخمی شدن عده‌ای گردید، غیر قابل استفاده می‌باشد و کلیه نیمکتها و وسایل موجود در کلاسها شکسته و از بین رفته است. آقای جعفر شعار سرپرست دانشگاه تربیت معلم در مصاحبه‌ای اظهار داشت: این دانشگاه وضع خاصی دارد به این معنی که در حدود از یکماه و نیم پیش، دقیقاً از ۱۴ اسفند ۵۸ انجمن اسلامی دانشجویان دفتر سرپرستی دانشگاه را اشغال کرده و شورای منتخب دانشجویی که از بین همین دانشجویان می‌باشند تشکیل داده و معتقدند که دانشگاه را باید آنها اداره کنند. بنابراین دیروز در اجرای بیانیه شورای انقلاب و رییس جمهور به انجمن اسلامی دانشجویان مراجعه و تقاضای تخلیه دفتر سرپرستی را کردیم اظهار داشتند: (ما تحویل گیرنده هستیم نه تحویل دهنده) و اضافه نمودند که گروههای دیگر سیاسی نیز باید دفاترشان را به ما تحویل دهند.

سرپرست دانشگاه تربیت معلم اضافه کرد: امروز نیز از دانشجویان درخواست تخلیه دفتر را کردیم در جواب اظهار داشتند: اگر نماینده ای از شورای انقلاب بیاید حاضر به تخلیه دفتر سرپرستی هستیم آقای جعفر شعار ادامه دادند: در روز جمعه بخاطر یورش وحشیانه دیروز وسایل از بین رفته است کلاسها تشکیل نشده است شورای دانشگاه تربیت معلم مسلمانان درسهایی دانشکده‌ها تا ۱۵ خرداد که آخرین مهلت شورای انقلاب است به اتمام نخواهد رسید بنابراین تصمیم گرفته شد واحدهای درسی تقلیل پیدا کند و در مورد واحدهایی که باید طبق برنامه خوانده شود به صورت دوبله عمل شود.

دانشگاه ملی ایران: در حالیکه هنوز گروههای سیاسی پیشگام و پیکار در دانشگاه ملی ایران دفاتر سیاسی خود را تخلیه نکرده‌اند. دیروز بعضی از کلاسهای درس این دانشگاه تشکیل شد. دکتر تقی زاده رییس دانشگاه ملی همچنین گفت در پی اینکه اعضای گروههای پیشگام و پیکار اعلام کردند که دفاتر سیاسی خود را تعطیل نمی‌کنند نگرانی برخورد بین گروههای دانشجویی و مردم منطقه که قصد حرکت بسوی دانشگاه داشتند بیشتر شد. این جریان تا ساعت ۱۲ ادامه داشت ... در ساعت ۱۲ دانشجویان طی پیغام خود اعلام کردند که یک راهپیمایی در محوطه دانشگاه انجام می‌دهند و سپس تالار ابوریحان، محل دفاتر خود را تخلیه می‌کنند. رییس دانشگاه ملی ایران افزود این گروه که شمار آنان حدود ۵۰۰ نفر می‌شد به راهپیمایی در محوطه دانشگاه پرداخته و در پایان بدون آنکه دفاتر خود را تخلیه کنند، درهای آنرا بستند و متفرق شدند.

دانشگاه فارابی : این اعلامیه از سوی شورای دانشجویی دانشگاه فارابی خطاب به ریاست جمهوری و شورای انقلاب جمهوری اسلامی انتشار یافت: بدین وسیله به اطلاع می‌رساند که امروز سه‌شنبه ۵۹/۲/۲ هنگامیکه دانشجویان برای حضور در دانشگاه مراجعه می‌کنند با در بسته و مهر شده توسط کمیته مرکزی مواجه می‌گردند و ضمناً هیچ مقام مسول یا محافظی را هم در محل نمی‌یابند که توضیح بخواهند و با توجه به دستور شورای انقلاب و ریاست جمهوری که سه‌شنبه ۵۹/۲/۲ را روز افتتاح دانشگاهها اعلام کردند ما از آن مقامات مسول می‌خواهیم که هر چه زودتر برای گشایش دانشگاه اقدام نمایند لازم به تذکر است گروه‌های سیاسی قبلاً دانشگاه را ترک کرده بودند.

مهدی رضایی و علم صنعت: شورای سرپرستی موقت دانشکده مهدی رضایی نیز طی اطلاعیه‌ای اعلام کرد که سازمان دانشجویان مسلمان این دانشکده که برای جلوگیری از هرگونه تشنج ضمن تحویل دفاتر سیاسی خود مسئولیت حفاظت از دانشکده را طی چند روز گذشته به عهده داشتند این دانشکده را به شورای سرپرستی تحویل دادند.

دانشگاه علم و صنعت ایران نیز دیروز آرام بوده است و کادر اداری و آموزشی دانشگاه نیز در محل کار خود حاضر شده‌اند. کلیه گروه‌های دانشجویی این دانشگاه نیز دفاتر خود را تعطیل کرده‌اند. دانشگاه متحدین نیز دیروز وضع عادی داشت بعضی از کلاسهای درس دایر بود.

در تماس با دفتر روابط عمومی دانشگاه تهران در مورد وضعیت امروز دانشگاه این دفتر اعلام کرد دانشگاه امروز وضعیت عادی دارد و دانشجویان در رفت و آمد هستند و اقداماتی نیز برای ترمیم خرابیهای چند روز اخیر دانشگاه به عمل آمده است.

پلی تکنیک تهران: دکتر نیکروش سرپرست دانشگاه پلی تکنیک تهران در مورد دفاتر سیاسی گفت: به غیر از گروه‌هایی که دفاتر خود را تحویل داده‌اند. دفاتر گروه‌های پیشگام و مبارز نیز تخلیه شده است ولی هنوز این دو گروه کلیه دفاتر خود را به ما تحویل نداده‌اند.

سخنگوی شورای انقلاب دکتر حبیبی در پایان جلسه دیشب شورای انقلاب درباره ملاقات خود با دانشجویانی که شب پیش از تخلیه ستاد خود خودداری کرده بودند گفت: قول به خصوصی به آنها (دانشجویان پیشگام) داده نشد و بر همان مواضعی که صبح امروز (دیروز) رییس جمهوری داشت و قبلاً هم از طرف شورا عنوان شده بار دیگر تاکید شد که اولاً تجدید آزادیهای اساسی موردنظر نیست و کلیه آزادیها که در قانون اساسی هم تضمین شده برای همه گروه‌های سیاسی وجود دارد و بنا هم برحذف هیچ گروه و دسته سیاسی نیست. آنچه مهم است اینست که دانشگاه محل فعالیت سیاسی و صنفی می‌تواند باشد ولی محل حاکمیت سیاسی گروه‌ها نمی‌تواند باشد و تاکید بر این نکته که اگر سازمانی دانشجویی در دانشگاه بوجود بیاید که منتخب دانشجویان باشد خود به خود میتواند فعالیت صنفی داشته باشد و برای اینکار هم می‌تواند دفتر داشته باشد و این مسایلی بود که ما با آنها صحبت کردیم.

اصفهان: تا ساعت ۵ بعدازظهر دیروز، دانشجویان گروه‌های سیاسی (ستاد) (پیشگام) و (پیکار) همچنان در دفاتر خود در دانشگاه صنعتی اصفهان مستقر بودند. دانشجویان شایعه داشتن اسلحه را تکذیب نمودند و اعلام داشتند که با مردم مبارزه و درمقابل آنان مقاومت نخواهند کرد اما حرف‌هایی دارد که باید مسوولین به آن توجه نمایند.

دکتر غلامعباس توسلی رییس دانشگاه اصفهان نیز دیروز به خبرنگار ما گفت که بنا به تصمیم شورای انقلاب امروز دانشگاه اصفهان افتتاح می‌شود. وی افزود: هنوز چند گروه منجمله پیشگام و مجاهدین، دفاترشان را تخلیه نکرده‌اند.

رشت: ناآرامی و تشنج بعدازظهر دیروز همچنان در رشت ادامه یافت و تا ساعت ۳۰/۱۸ دقیقه دیروز، تعداد کشته‌شدگان وقایع این شهر به ۵ نفر و مجروحین به ۴۳۱ نفر رسید.

دیروز جلسه‌ای جهت تبادل هماهنگی و تبادل نظر بیشتر سپاه پاسداران با دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در ستاد مرکزی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تشکیل شد. قبل از آغاز مراسم

یکی از پاسداران مطالبی پیرامون وحدت و اخوت سپاه پاسداران و دانشجویان پیرو خط امام ابراز داشت. سپس نماینده دانشجویان مسلمان پیرو خط امام سخنانی ابراز داشت. سپس نماینده دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در مورد ابعاد انقلاب فرهنگی و انحرافی که در طرح انقلاب فرهنگی به وجود آمده بود، سخن گفت ... وی افزود ... تا دانشجویان به دهات و نقاط دور از مرکز نروند ... نمی‌توانند در مورد مسایل ضروری مملکت طرحی ارائه دهند. در خاتمه مراسم پاسداران و دانشجویان سوگند خوردند تا آخرین لحظه دست در دست هم خط مکتبی امام را به پایان رسانند.

ساعت ۴ بعد از ظهر دیروز هواداران و اعضای سازمان چریک‌های فدایی خلق و پیشگام در خیابان‌های مه‌آلود راهپیمایی کردند و علیه امپریالیسم امریکا شعار دادند. راهپیمایان سپس در میدان (شهدا) اجتماع کردند و حوادث اخیر کردستان و همچنین دانشگاه‌ها را به شدت محکوم کردند و اعلام داشتند که وقایع اخیر، توطئه‌ای برای سرکوبی دانشجویان است.

دکتر معاونیان مدیرعامل بهداری و بهزیستی گیلان در مورد تعداد کشته‌ها و مجروحان درگیری دیروز دانشگاه گیلان در رشت گفت: ... متجاوز از یک‌هزار نفر در حوادث دیروز رشت زخمی شدند .. تا ساعت ۵ بعد از ظهر دیروز براساس گزارش‌های رسیده متأسفانه پنج نفر بر اثر اصابت سنگ و سلاح سرد و گرم کشته شده‌اند.

پاسداران دانشگاه شیراز را ترک کردند. همچنین پیشگام شیراز ... در اطلاعیه‌ای که به تاریخ ۵۹/۱/۳۱ منتشر شده اعلام کردند که داشتن دفاتر در دانشگاه‌ها را حق مسلم خود میدانند و به هیچ عنوان دفاتر موجود را تخلیه نخواهند کرد.

صبح دیروز حجت الاسلام احمد جنتی عضو شورای نگهبان حاکم شرع و امام جمعه اهواز با صدور اطلاعیه‌ای مردم را دعوت به انجام نماز جماعت درچمن دانشگاه نمود. به قرار اطلاع پس از نماز جماعت، حجت الاسلام جنتی سخنانی ایراد کرد و شرکت کنندگان در نماز جماعت روانه دانشکده‌ها شدند ... رادیو اهواز اعلام داشت: به دنبال روانه شدن مردم به سوی دانشکده‌ها برخی از گروه‌های سیاسی که ستادهای خود را تخلیه نکرده‌اند مقابل دانشکده علوم، اجتماع کردند و درگیری با چوب و سنگ شروع شد. در این هنگام صدای تیراندازی از پشت دانشکده علوم به گوش رسید و به دنبال آن تیراندازی وسعت یافت و لحظاتی بعد عده زیادی بر اثر تیراندازی و اصابت سنگ و چوب در خاک و خون غلطیدند. مقارن ساعت ۳ بعدازظهر رادیو اهواز اطلاعیه‌ای پخش کرد و از قول حجت الاسلام جنتی حاکم شرع از مردم خواست که به کمک کسانی که با گروه‌ها و دانشجویان درگیر هستند بشتابند و پس از آن نیز اطلاعیه دیگری منتشر شد و از گروه‌های مختلف مردم درخواست شد برای انتقال مجروحین وسائط نقلیه خود را به محل دانشگاه ببرند. رادیو اهواز همچنان اعلام کرد از ستادهای گروه‌ها در دانشکده‌ها تعدادی عکس‌های شاه سابق و فرح و آموزگار (نخست وزیر رژیم سابق) به دست آمده است! ساعت شش بعد ازظهر دیروز بار دیگر از سوی حجت الاسلام جنتی حاکم شرع اطلاعیه‌ای انتشار یافت و از مردم خواسته شد از اطراف دانشگاه و بیمارستانها دور شوند و آرامش را حفظ کنند. حاکم شرع خوزستان ساعت ۴ بعدازظهر دیروز در یک پیام مستقیم رادیویی اعلام کرد که غائله دانشگاه خاتمه یافته است ... ضمن تشکر از مردم اهواز، اعلام کرد که در این درگیری‌ها عده‌ای دستگیر شده‌اند و عده‌ای فرار کرده‌اند، حجت الاسلام جنتی از مردم خواست با دستگیر شدگان به خوبی رفتار کنند و به آنها صدمه نرسانند تا به وضعشان رسیدگی شود. براساس گزارشی که ساعت ۷ بعدازظهر دیروز در مورد درگیری‌های خونین دانشگاه جندی شاپور اهواز به دست ما رسید ... تعداد کشته شدگان این وقایع به ۵ نفر و مجروحین به حدود ۲۰۰ نفر رسید. بین کشته شدگان دختر ۱۶ ساله‌ای است که بر اثر ضربات چاقو به ناحیه قلب جان خود را از دست داده است.

بنا به يك گزارش تاييد شده در جريان درگيري ها ديروز چند صد نفر بازداشت شدند كه ارقام غيررسمي تا ۴۰۰ نفر نيز اعلام شده است. حجت الاسلام جنتي عضو شوراي نگهبان و امام جمعه و حاكم شرع اهواز ضمن تاييد دستگيري جمع كثيري از عاملين حوادث ... اعلام داشت از دستگيرشدگان تعدادي اسلحه گرم به دست آمده است ... آمار رسمي كشته شدگان همچنان ۵ نفر است در حاليكه برخي منابع غيررسمي كشته شدگان را ۹ نفر اعلام كردند. از سوي انجمن دانشجويان مسلمان دانشگاه اهواز اطلاعيهاي انتشار يافت و طي آن اعلام شد كه اين انجمن دفاتر خود را در دانشگاه تخليه نموده و به همچوجه در درگيريهاي ديروز دخالتي نداشته و ندارد.

كانون نويسندگان ايران در ارتباط با حوادث اخير دانشگاههاي ايران بيانيههاي انتشار داد. در قسمتي از اين بيانيه كه در تاريخ ۳۱ فروردين ماه منتشر شده، آمده است: كانون نويسندگان ايران ... حمله و هجوم به دانشگاههاي کشور، سلب عملي حق فعاليت سياسي دانشجويان و استقرار نظم انحصارطلبانه و ضد فرهنگي در دانشگاهها را شديداً محكوم مي‌كند و بار دگر به همه نيروهاي آگاه و متعهد انقلابي و همه فرهنگيان و دانشگاهيان ترقي خواه هشدار مي‌دهد كه اين گونه تجاوزها را جدي تلقي كنند و براي مقابله با آنها و نجات دستاوردهاي دموكراتيک انقلاب ايران از همچگونه كوششي دريغ نوزند.

جبهه ملي ايران : بعضي از دستجات و عناصر قدرت طلب بي‌نظميهاي داخل دانشگاه را بهانه قرار داده‌اند و براي تثبيت تسلط و قدرت خود مي‌خواهند دانشگاهها را به طور دريست در اختيار خود درآورند و امكان هر نوع بحث و اظهار عقیده آزاد را از ميان بردارند كه با مخالفت ساير دانشجويان روبرو شدند.

سخنگوي سازمان مجاهدين خلق ايران : تشنجات اين روزها به هيچ وجه، در حيطه دانشگاهها محدود نمانده و حملات و درگيريها به سطح شهرها كشانده شده و مستقيماً متوجه مراكز و سازمانهاي سياسي انقلابي گرديده است ... بر طبق افشاگريهايي كه دانشجويان مسلمان به عمل آورده‌اند، معلوم مي‌شود كه تشنجات كنوني در واقع دنبال توطئه ايست كه مدتهاست به دقت طراحي شده و برطبق آن نقشه هجوم سراسري به تمام دانشگاهها و مراكز آموزشي تنظيم شده بود و حتي افراي از شهرستانها به تهران آورده مي‌شدند تا طرح مزبور را پياده كنند معلوم نيست كه اين چگونه عمل انقلابي و مردمی ... است كه بر طبق اسناد افشا شده با مخفي كاري و پرهيز كامل از درز كردن آن به ميان مردم! و يا با آوردن افراد از شهرستانها خواسته اجرا شود؟ ... واقعيت اينست كه دستهاي انحصار طلب و نفاق انگيز كه بسياري از نقاط مملكت را تاكنون به درگيري و اختلاف كشانده‌اند، همچنان به دنبال مطامع انحصارطلبانه خود بوده تا از طريق تهاجم و حمله به نيروهاي انقلابي شايد بتوانند از دست دادن پي در پي پايگاههايشان را در ميان مردم ... و به خصوص در ميان اقتدار روشنفكر ... متوقف نمايند و به عقب بيندازند. البته روشن است كه اين اقدامات باعث رسوايي هرچه بيشتري آنها شده. و زوال و محكوميت تاريخي و سياسي آنان را بيش از پيش تسريع خواهد كرد و موقعيتي را كه از طريق عوامفريبي و انقلابي نمائي و اسلام پناهي كسب کرده بودند لامحاله از دست خواهند داد.

سازمان مجاهدين انقلاب اسلامي : ... حملههاي از پيش طرح ريزي شده توسط گروههاي سياسي به مراكز خودمان و سپس بهانه قرار دادن آن و ايجاد جو هياهو و جنجال و بالاخره حملات عراق به مرزها و تهديدات آمريكا ... همگي با بعد واحدي طرح ريزي و اجرا مي‌شود.

مهندس كتيرايي : آنها كه انقلاب اسلامي ايران را با تمام وجود درك نكرده و نپذيرفته‌اند و صرفاً به انگيزه دستيابي به محيط آزاد (اگر در راه مبارزه با رژيم گذشته همكاري هم داشته‌اند) فعاليت کرده‌اند از نظام كنوني يعني نظام جمهوري اسلامي هم به همان اندازه ناخشنودند كه از نظام گذشته. آنها با هدفهاي خاص خود كه استقرار حكومتهاي غيرديني و

چپ‌نماست نظام جمهوری اسلامی را هم سري در راه وصول به هدف خود میدانند ... و نظام جمهوری اسلامی با اینکه ظرف مدت کوتا عمر خود هنوز نتوانسته است هدفها و برنامه‌هاي خود را پیاده کند ولي طلیعه‌هاي از نفي فساد و اختناق را نوید داده و نشان می‌دهد، پس خطوط اصلي برنامه این گروه‌هاي سياسي جز ایجاد محیط متشنج به منظور بهره برداري خاص خود نمی تواند باشد یا به گفته شاعر :

(موجیم که آهستگی ما عدم ماست مازنده به آنیم که آرام نگیریم).

حزب جمهوری اسلامی : ... گروه‌هايي به این تشنج دست میزنند که تضادها را به رخم خود فرعی و اصلي کرده و تضاد داخلی خود را با مبانی جمهوری اسلامی آرمان‌هاي خلق به پاخاسته و مسلمان ما می‌دانند و در واقع این خلق را ارتجاع وابسته به امپریالیسم می‌دانند، گروه‌هاي فرصت طلب و چپ‌گرا و مسلمان‌نما. وابستگان به شرق و غرب ... عوامل سرسپرده، فاجعه آفرینان ۱۶ آذر ۱۳۳۲ این بار نیز به پشتیبانی رسانه‌هاي گروهی وابسته اجنبی مطبوعات مزدور سعی در ۱۶ آذرهای دیگری می‌نمایند.

شنبه ۵۹/۲/۶

در پی درگیری‌هاي امروز چهارشنبه به دانشگاه جندی شاپور اهواز، بعدازظهر روز پنجشنبه بار دیگر در این شهر درگیری روی داد که ۴ تن کشته و ۲۰ نفر مجروح شدند. درگیری روز پنجشنبه در ساعت ۶/۳۰ دقیقه بعدازظهر در اثر تیراندازی در سالن شهرداری اهواز رخ داد ... در مورد علت وقوع حادثه چند تن از سپاهیان پاسدار گفتند: عده‌اي از دستگیر شدگان روز سه شنبه ۵۹/۲/۲ دانشگاه اهواز که در تالار شهرداری اهواز در بازداشت هستند. قصد فرار و خلع سلاح یکی از پاسداران را داشتند که پاسداران با تیراندازی از فرار آنها جلوگیری کردند.

در ارتباط با همین موضوع روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خوزستان اطلاعیه‌اي به این شرح منتشر ساخت.

بسمه تعالی - خانواده‌هاي افرادی که در جریان حادثه دانشگاه اهواز توسط مردم دستگیر شده‌اند. علی‌رغم تاکید بسیار دادگاه انقلاب اسلامی اهواز به اینکه این خانواده‌ها در جلوی ساختمان‌هاي بازداشتی و بیمارستان رازی تجمع کرده و شروع به دادن شعار علیه حکومت اسلامی کردند و کسانی که در داخل تالار شهرداری بازداشت شده بودند با دادن شعار با این گروه همراهی کردند و سپس به طور دسته جمعی قصد فرار از محوطه را داشتند و اقدام به خلع سلاح یکی از پاسداران می‌کنند. از سوی دیگر خانواده آنان نیز سعی می‌کنند آنها را فراری دهند، در این لحظه یکی از زندانیان اسلحه را از دست پاسداری خارج ساخته و شروع به تیراندازی میکند که پاسداران این شخص را محاصره کرده و او را دستگیر می‌سازند در این ماجرا چند تن مجروح و کشته می‌شود که هنوز آمار دقیق مجروحین و کشته شدگان احتمالی مشخص نیست.

در حالی که دانشگاه از امروز عملاً فعالیت‌هاي آموزشی خود را آغاز کردند هنوز طرح مشخصی برای به پایان بردن این نیمسال تحصیلی ریخته نشده است. انجمن‌هاي اسلامی و سازمان‌هاي دانشجویان مسلمان که در برخی از موسسات آموزش عالی کلاسها را تحریم کرده و در برخی دیگر اعلام کرده‌اند به سرکلاس خواهند رفت در اعلامیه دفتر تحکیم وحدت که دیروز انتشار یافت یکبار دیگر خواستار توقف نظام آموزشی شدند. از سوی دیگر برخی از شوراهای دانشگاهها ضمن محکوم کردن «هجمه‌هاي» اخیر به دانشگاهها و موسسات آموزش عالی، پایان دادن سال تحصیلی تا ۱۵ خرداد را ناممکن دانسته و خواستار رعایت تقویم دانشگاهی و ادامه نیمسال طبق برنامه قبلی شده‌اند در این میان مدیریت موقت دانشگاه تهران نیز برای سومین بار استعفا کرد و دلیل استعفای خود را به طور عمده (اجرای برنامه بدون مطالعه‌اي که مملکت را با سواستفاده گروه‌هاي ضد انقلاب روبرو کرد و به آتش و خون کشید، ذکر کردند دو استعفای قبلی مدیریت دانشگاه تهران نیز به علت حمله و هجوم

به حریم دانشگاه، آزاد شدن حمله کنندگان به دانشگاه تهران از سوی مقامات مسوول صورت گرفته بود: ... ناگهان ظاهراً با یک برنامه بدون مطالعه و بی‌آنکه شورای انقلاب و اداره کنندگان مملکت با مقامات دانشگاهی از جمله دانشگاه تهران کوچکترین تماسی گرفته و مشورتی کرده باشند تصمیمی گرفتند که مملکت را با سواستفاده گروه‌های ضد انقلاب از این فرصت، متشنج کرده و به آتش و خون کشید ... مدیریت موقت دانشگاه تهران به یاری خدا و کمک همه دانشگاهیان و دانشجویان موفق شد مدت ۱۴ ماه دانشگاه را به صورت یکی از آرامترین نهادهای مملکت درآورد متأسفانه در این چند روز حوادثی در دانشگاهها اتفاق افتاد که مسوولیت آن را متوجه کسانی می‌داند که بدون توجه دقیق به مسایل و جو دانشگاهها، فرصت سواستفاده به ضد انقلاب دادند تا شرایطی به وجود آید که ادامه کار را برای ما غیرممکن سازد ... مدیریت موقت دانشگاه تهران،

دکتر محمد ملکی - دکتر ترابعلی براتعلی - دکتر حسین صباغیان - دکتر کاظم ابهری سخنگوی وزارت بهداری و بهزیستی ... اظهار داشت که بدین وسیله به کلیه گروه‌های سیاسی فوق (که مراکز آموزش پرستاری و بهیاری را تبدیل به ستاد مبارزات سیاسی خود کرده‌اند) اعلام می‌شود تا هر چه زودتر به تخلیه کامل مراکز آموزشی پرستاری و بهیاری اقدام نمایند و در صورتی که این دفاتر تا پایان روز ششم ماه جاری به کار خود پایان ندهند از ملت مسلمان ایران دعوت به عمل خواهد آمد که خود ترتیب تخلیه این مراکز را بدهند.

انجمن‌های اسلامی و سازمان‌های دانشجویان مسلمان دانشگاهی در پیامی که ظهر جمعه دیروز قرائت شد بار دیگر خواستار توقف فوری نظام آمریکایی حاکم بر دانشگاهها شدند و اعلام داشتند که تغییر نظام آموزش عالی نه با تشکیل کنفرانسها و سمینارهای تشریفاتی بلکه با حرکت اخیر که با استفاده از نیروی لایزال مردم انجام شد امکان پذیر است. .. رفتن به روستاهای طاغوت زده این مملکت، درسهایی را به ما خواهد آموخت که در کلاسهای گرم و نرم دانشگاه فراگرفتن آن محال است. درد و رنج مظلومیت ... فقر و گرسنگی، این ملت ستم کشیده را در محیط روشنفکری دانشگاه نه با غذای سلف سرویس میتوان چشید و نه با بحث‌های آنچنانی لمس نمود. لذا باید با توقف فوری نظام آمریکایی حاکم به دانشگاه از ائتلاف نیروهای جوان و پرشور در جهت ساختن ایرانی آباد و آزاد استفاده کرد و هم با سلطه فرهنگی غرب مبارزه کرد.

۷۰ نفر از دستگیرشدگان وقایع اخیر دانشگاه اهواز به آبادان انتقال یافتند و در بیمارستان معنادین این شهر تحت نظر قرار گرفتند. گروهی از هواداران سیاسی در مقابل این بیمارستان اجماع کردند و به دادن شعار پرداختند. سپاه پاسداران آبادان نیز طی اطلاعیه‌ای که از رادیو نفت ملی این شهر پخش شد از مردم برای منقرق کردن اجتماع کنندگان در بیمارستان استمداد کرد.

در پی درگیری‌های خونی دانشگاه گیلان و حوادث روز سه‌شنبه هفته قبل که پنج کشته و صدها زخمی به جای گذاشت مهندس انصاری استاندار گیلان. کریمی دادستان انقلاب اسلامی رشت و حجت الاسلام غفاری از طریق رادیو و تلویزیون گیلان مشترکاً پیامی برای مردم فرستادند. در این پیام ضمن دعوت مردم به آرامش و خونسردی از آنان خواسته شد که تکبیر گویان به خیابان‌ها بروند و در حفظ اماکن دولتی کوشش نمایند. روز چهارشنبه سوم اردیبهشت در دومین روز درگیری‌های خیابانی رشت نیز ۶ نفر کشته و ۸۰ نفر مجروح شدند. از صبح روز چهارشنبه در خیابانهای تختی، سردار جنگل، پل عراق و زرجوب رشت درگیری‌هایی به وقوع پیوست که اوضاع شهر را متشنج نمود. حدود ساعت ۱۰ گروهی ضمن تشییع جنازه ابوالفضل جهانی کارگر اهل لاهیجان شعارهایی بر علیه حجت الاسلام غفاری دادند.

در ادامه درگیری گروهی به قصد تصرف ستاد جهاد سازندگی رشت به طرف ساختمان این ستاد هجوم بردند و بین آنان و پاسداران گروه جنگل مستقر در جهاد سازندگی، زد و خورد

روي داد که پس از پنج ساعت درگيري، سرانجام حفاظت از جهاد سازندگي رشت را مامورين شهرياني به عهده گرفتند. بعد از اين واقعه و حفاظت از آنجا را به عهده گيرند. همچنين ساعت ۹/۵ بعدازظهر گروهی با چوب و سنگ به ساختمان حزب توده ايران رشت حمله کردند. در اين هجوم شيشه‌هاي ساختمان حزب توده شکست. به دنبال هجوم بسياري از کيوسک‌هاي شهر منهدم شد و ناآرامي تا حدود ساعت ۱۰ شب ادامه داشت.

صبح روز پنجشنبه دهها هزار نفر از مردم طی آيين ویژه‌اي جنازه شهدي و قبايع اخير دانشگاه گيلان را از محل دانشگاه تشييع کردند. ظهر ديروز نماز جمعه در رشت با حضور هزاران نفر از مردم گيلان به امامت آيت الله لاهوتي امام جمعه رشت برگزار شد. در مراسم نماز جمعه انصاري استاندار گيلان طی سخناني گفت: از اين نماز جمعه تا دو نماز جمعه ديگر به دکهداران فرصت مي‌دهيم که دکها را بردارند و محيط را پاکسازي نمايند و صريحا اعلام مي‌کنيم بعد از مهلت داده شده، محيط را پاکسازي خواهيم کرد. حجت الاسلام هادي غفاري گفت: اين روزها شايعاتي به گوش ميرسد که عده‌اي را شناسايي کرده‌اند و آنها را خواهند زد. خوب براي ما هم مشکل نيست که بعضي ها را شناسايي کرده و بزنيم ولي ما بت شکن هستيم نه شيشه‌شکن. آنگاه آيت الله لاهوتي امام جمعه رشت و نماينده رييس جمهور ... گفت: مقاومت در برابر چنين مساله‌اي - تخليه ستاد گروهها - بيهوده بوده و به جز اتلاف جان جوانان اين مرز و بوم ثمر ديگري نداشت.

صبح امروز اطلاعیه‌اي از سوي مديريت مستعفي دانشگاه تهران انتشار يافت: فعلا براي حفظ انقلاب عظيم اسلامي از بيان واقعيتهاي خودداري نموده ولي آمادگي کامل داريم هر زمان که اتهام زندگان از جمله آقاين سيدعلي خامنه‌اي و هاشمي رفسنجاني اعلام آمادگي نمايند حقايق را به اطلاع امام و امت ... برسانيم تا خادم از خائن باز شناخته شود.

از اعلاميه سازمان مجاهدين خلق ايران: ... تذکر اين نکته براي تمامي گروهها و دانشجويان مبارز و قهرمان نيز ضروري است که در اين ايام تنها با حفظ نظم و آرامش و اعلام خاتمه هر نوع تشنج و درگيري مي‌توانيم توطئه به آشوب کشانيدن محيط «آموزشي» کشور را خنثي کنيم و اين تنها مسيري است که در پيشگاه توده‌هاي مردم با اقصاي نيات باطني آنهايي که سلب آزاديهاي انقلابي را در نظر دارند، راه تحقق آزاديهاي مزبور را هموار خواهد نمود. بنابراین ما هرگونه اقدام هرج و مرج طلبانه و ماجراجويانه را هم که هرکجاي کشور محکوم مي‌کنيم اقداماتي که در اين شرايط به رغم ضديت‌هاي ظاهري با محدودکردن آزاديها جز به هر چه محدودنمودن آنها نمي انجامد.

دانشجويان و دانش آموزان هوادار سازمان پيکار در راه آزادي طبقه کارگر «دانش جويان مبارز» اعلام کردند که شب هفت شهدي دانشگاه که قرار بود امروز شنبه ساعت ۴ بعدازظهر در بهشت زهرا برگزار شود، برگزار نخواهد شد.

مجاهدين خلق ايران امروز طی اطلاعیه‌اي هشدار دادند که به دنبال شکست به تعطيل کشاندن کلیه دانشگاههاي سراسر کشور و رودرو قراردادن توده‌هاي مردم با دانشجويان اين بار مدارس به عنوان هدف اين قبيل اقدامات تفرقه افکنانه انتخاب شده است «هدف به تعطيل ماندن مدارس»

یکشنبه ۵۹/۲/۷

خانواده‌هاي گروهی از استادان دانشگاه سيستان و بلوچستان تلگرامي به رييس جمهور، وزير فرهنگ و آموزش عالي و دفتر دادستاني انقلاب به بازداشت اين استادان اعتراض نموده و خواهان رسيدگي هر چه سريعتر وضعيت اين افراد و آزادي آنان شدند. در اين تلگرام آمده است ... پيرو درگيري هاي روز سه‌شنبه ۵۹/۲/۲ در دانشگاه بلوچستان عده‌اي از استادان کارمندان و دانشجويان در اين دانشگاه توسط افراد شناخته شده‌اي که هدفی جز برپاکردن آشوب و بلوا در منطقه نداشتند همراه با ضرب و جرح بازداشت شده اند که بعضي از آنها در حال حاضر در بیمارستان بستري هستند عده‌اي از افراد بازداشت شده را به طور

غیرمنتظره ای روز چهارشنبه ۵۹/۲/۳ با يك هواپیمای ارتشی از زاهدان به تهران منتقل کرده‌اند که اکنون در زندان اوین به سر می‌برند. در حمله روز سه‌شنبه هدف اصلی که بنا به گفته شما و سایر مقامات مسوول گرفتن دفاتر گروه‌های سیاسی بوده است بی‌ارزش تلقی شده و اقدام به حمله به خانه‌ها مسکونی استادان و شکستن درهای خانه‌های آنها و غارت و چپاول و دستگیری آنان به وضع شرم‌آوری صورت گرفته است ... لازم به تذکر است که افراد زندانی از همان روز دستگیری در حال اعتصاب غذا به سر می‌برند.

شورای آموزشی دانشگاه صنعتی شریف همچنین در بیانیه ای «حمله و فتح دانشگاهها» توسط افراد مسلح را شدیداً محکوم داشته و اعلام داشته ... ما معتقدیم که با زور چماق و تخریب مراکز علمی و ترور افکار و جشن کتابسوزان نمی‌توان دگرگونی بنیادی در نظام آموزش عالی به وجود آورد.

در دانشگاه تربیت معلم دیروز به علت بقایای تخریب حوادث روز جمعه پیشین کلاس‌های درس تشکیل نشد، کارکنان دانشگاه به این علت که «آنها دانشگاه را تخریب کرده‌اند باید خودشان دانشگاه را تمیز کنند» از پاکیزه کردن محیط دانشگاه خودداری کرده‌اند دانشجویان پیشگام و دانشجویان طرفدار سازمان مجاهدین خلق برای هرچه زودتر دایر شدن کلاسها از صبح دیروز به تمیز کردن دانشگاه مشغول شدند.

اراک - گروهی به ساختمان انجمن دانشجویان مسلمان (هوادر مجاهدین خلق) اراک حمله کردند در این حمله يك وانت بار حامل نشریات مجاهدین خلق ...مورد هجوم قرار گرفت و تمام نشریات آن از بین رفت.

در سومین روز عزای عمومی به مناسبات شهادت حضرت آیت الله سید محمد باقر صدر، هزاران تن از اقشار مردم کرمان در يك راهپیمایی گسترده که از مسجد امام تا دانشگاه برگزار شد شرکت کردند در این راهپیمایی که حجت الاسلام محمد جواد حجتی کرمانی نماینده امام و ایرانیان رانده شده از عراق، روحانیون، برادران افغانی شرکت داشتند، رفتار و اعمال رژیم سفاک بعث عراق به شدت محکوم شد راهپیمایان سپس در زمین چمن دانشگاه کرمان اجتماع کردند ... قائم مقام و معاون آموزشی دانشگاه کرمان یادآور شد که ... به علت آنکه دانشجویان این دانشسرا واحدهای درس خود را در موعد مقرر نمی‌توانند به پایان برسانند ... لذا براساس تصمیم این دانشگاه ترم دانشسرای عالی حنیف نژاد منحل اعلام شد.

(اطلاعیه سرپرست کمیته مرکزی محمدرضا مهدوی کنی): پس از اعلام حفاظت دانشگاهها توسط کمیته مرکزی انقلاب اسلامی پاسداران کمیته مرکزی علیرغم انواع و اقسام توهین‌ها و مارکه از جانب گروه‌های درگیر و نیز تیراندازی مکرر از داخل دانشگاه با صبر انقلابی و بردباری فراوان به تیراندازی مترصدین درگیری و تشنج پاسخ نداده ... عمده تلاش این گروهها «گروه‌های سیاسی» ۱- ایجاد درگیری و به وجود آوردن جو مساعد تبلیغی و احتمالاً ایجاد (۱۶ آذر) بر علیه جمهوری اسلامی ۲- ایجاد درگیری عمده و همه جانبه با پاسداران ... دلایل ادعای فوق به شرح زیر است الف- تیراندازی از داخل دانشگاه به سوی پاسداران مستقر در اطراف دانشگاه. ب- تحریک احساسات مردم و استفاده تبلیغاتی به نفع خود ج- حمل تابوتهای خالی بر سردست و تشییع جنازه شهید چ - سنگر بندی درون دانشگاه د- عدم تخلیه دانشگاه تا آخرین دقایق مهلت مقرر از سوی شورای انقلاب.

دوشنبه ۵۹/۲/۸

بخش شایعه کشته شدن ۶۰ نفر در دانشگاه و توطئه احتیاج مبرم بیمارستانها به خون. دانشکده مهدی رضایی (مدرسه عالی بازرگانی) و دانشگاه علم و صنعت انحلال خود را اعلام نمودند. در دانشگاه علم و صنعت دانشجویان برای اعتراض به تصمیم شورای این دانشگاه در جلوی دفتر رییس گردآمدند و خواستار ادامه فعالیت‌های کامل آموزشی شدند. دانشجویان مجتمع تکنولوژی لویزان اظهار داشتند که با وجود دستور رییس جمهور و شورای انقلاب درهای این مجتمع را به روی دانشجویان بسته‌اند.

مهدوي کني (سرپرست وزارت کشور و عضو شوراي انقلاب) در مورد روس آيين نامه فعاليت احزاب و گروهها گفت : ... گروهها و احزاب و انجمن هاي سياسي در صورتي مي توانند فعاليت داشته باشند که اساسنامه و فعاليت آنها ضد اصول جمهوري اسلامي نباشد ... احزاب و گروههايي که رهبران آنها مخفي باشند نمي توانند در اينجا فعاليت کنند.

سه شنبه ۵۹/۲/۹

ديروز تلگرامي از سوي حجت الاسلام احمد جنتي امام جمعه اهواز و حاکم شرع دادگاههاي انقلاب اسلامي خوزستان به حضور رهبر انقلاب اسلامي ايران امام خميني مخابره شد... جريان بحث آزاد راديو تلويزيون شب يکشنبه ۵۹/۲/۷ که از سوي نماينده دانشجویان پيشگام نسبت به نمازگزاران و مردم شريف اهواز صريحا جسارت و اهانت شد باعث عصبانيت و خشم فوق العاده اين عزيزان شد که اگر جبران نشود عواقب سويي خواهد داشت. آيا نمازگزاراني که با نيت قلبي پاك بدون هرگونه وسيله دفاعي به محوطه دانشگاه آمده بودند، ارادل و اوباشند ... آيا اين بحث آزاد است يا فحاشي و هتاکي آزاد؟ دانشگاه سيستان و بلوچستان تا اطلاع ثانوي تعطيل شد.

به دنبال بيانيه مشاور فرهنگي و مطبوعاتي رييس جمهور مدرسه عالي بازرگاني دانشکده مهدي رضايي ... بار ديگر فعاليت هاي آموزشي خود را آغاز کرد.

دکتر حبيبي : عده زيادي از دانشجویاني که در حال حاضر در کلاس درس هستند و هم کساني را که ممکن است در کنکور بگيريم، همه اينها بايستي که در شهر و روستا براي مدتي کار کنند. .. بنا بر اين ما يك کنکور مي گذاريم و اين افراد را مي فرستيم به شهر و روستا تا کار بکنند و کارنامه هاي که در آنجا به دست مي آورند، شرط ورود آنها به دانشگاه از اين به بعد خواهد بود.

چهارشنبه ۵۹/۲/۱۰

صادقي دادستان دادگاه انقلاب اسلامي خوزستان ديروز گفت : تعداد کل دستگيرشدگان حوادث اخير دانشگاه جندي شاپور ۷۰۰ نفر بود که در ارتباط با اين حادثه ۴۰۰ نفر ديگر نيز بازداشت شدند تا ظهر ديروز حدود ششصد و پنجاه تن از دستگيرشدگان از زندان آزاد شدند. آزادي اين عده با کفالت يا بدون کفالت صورت گرفت.

در همين رابطه حادثه ديگري در کانون ارشاد اسلامي اتفاق افتاد و آن اينکه هنگام تحويل زندانيان دختر به آن کانون، بر اثر شليك غير عمد يکي از پاسداران همراه که سهوا صورت گرفت يکي از زندانيان دختر کشته شد.

دانشجویان مسلمان اروميه دو استاد را تصفيه کردند.

شنبه ۵۹/۲/۱۳

دوتن از عاملين حوادث دانشگاه اهواز سحرگاه ديروز اعدام شدند. دادگاه انقلاب اسلامي اهواز پس از رسيدگي به پرونده دو تن از عاملين حوادث دانشگاه جندي شاپور (آنها) را به اتهام يام بر عليه حکومت اسلامي و خيانت به دولت و ملت ايران، محارب با خدا و رسول خدا شناخت و محکوم به اعدام کرد.

۲۳۰ نفر از بازداشت شدگان وقايع دانشگاه گيلان آزاد شدند. ابوالحسن کريمي دادستان کل انقلاب اسلامي گيلان گفت : ... متجاوز از ۳۰۰ نفر در رابطه با اين درگيري دستگير شدند که از اين تعداد که ۱۵۰ نفر که دختر بودند در محل سپاه پاسداران به سر مي بردند آزاد شدند ۸۰ نفر ديگر نيز ... به تدريج آزاد شدند. ... احتمالا تا دو سه روز ديگر ۴۰ نفر ديگر آزاد خواهند شد از ۲۰ نفر باقيمانده تعدادي استاد، دانشجو، کارگر و بقيه افراي عادي هستند.

وزير فرهنگ و آموزش عالي ... چندين بار در پاسخ سرپرستان دانشگاهها تاکيد نموده است که تصميم به اتمام رسانيدن نيم سال تحصيلي تا ۱۵ خرداد يك تصميم سياسي است و به هيچ وجه قابل تغيير نيست.

۱۷ دانشجویی مرکز تربیت معلم اراک از تحصیل محروم شدند گفته می‌شود اخراج این عده به خاطر داشتن عقاید مارکسیستی یا ایجاد تشنج بوده و برای تعدادی از آنها برای کارآموزش و پرورش مناسب تشخیص داده نشده اند.

(مطالب این قسمت همگی از روزنامه اطلاعات استخراج شده بود)

دومین بیانیه کانون نویسندگان ایران درباره دانشگاهها

هنوز فریاد اعتراض و هشدار نسبت به حمله و هجوم تدارک دیده شده به دانشگاهها در فضای جامعه طنین انداز بود که دانشگاهها در سراسر کشور با خشونت وسیعی که ملت ایران فقط از رژیم ستم شاهی انتظار داشت، به خون کشیده شد. دانشگاه این سنگر آگاهی و آزادی، این کانون مبارزه ضد امپریالیستی و آئینه تمام نمای خواست‌های دموکراتیک مردم ایران زیر ضربات وحشیانه گروه‌های بسیج شده مورد ارباب و سرکوب قرار گرفت. در برابر این هجوم گسترده دانشجویان دانشگاه‌های سراسر ایران که تجربه خونین سی سال مبارزه پیگیر و شکست ناپذیر با رژیم خونخوار وابسته به امپریالیسم را پشت سر نهاده‌اند، بار دیگر به مقاومت برخاسته و نشان داده‌اند که آماده‌اند تا همچنان به همراه تمامی نیروهای ترقی‌خواه در راه تحقق و متعالی هدفهای جنبش انقلابی ایران جان بر کف مبارزه کنند. بدینسان، دانشجویان این پیشاهنگان جنبش انقلابی و این مبارزان خستگی ناپذیر بار دیگر با نثار خون، پرده دروغ و فریب را دریدند و واقعیت سیاست‌ها و نقشه‌هایی را که بر بستر توطئه‌های رنگارنگ ارتجاع کارسازی می‌شود و از آن نقش و نگار می‌گیرد افشا کردند و هوشیارانه و دلاورانه نشان دادند که نه فریب می‌خورند و نه مرغوب قدرت می‌شوند ... شما (رییس جمهور) که خود را مسوول همه چیزهایی می‌دانید که در مملکت اتفاق می‌افتد، چرا و چگونه در طول سه روزی که به عنوان مهلت برای برچیدن دفترهای گروه‌ها تعیین کرده بودید، با گفته‌ها و بیانیه‌های تحریک آمیز زمینه‌ای فراهم آوردید تا گروه‌های ارباب و سرکوب به دانشگاهها بتازند؟ چرا رییس جمهوری هنگامی از وجود توطئه برای به خون کشیدن مملکت سخن می‌گوید که عملاً کار از کار گذشته است و آنگاه که دانشجویان به خون کشیده شدند تازه به اصرار و التماس از متجاوزان می‌خواهد که از اقدامات خود سرانه علیه گروه‌های سیاسی دست بردارند و کشتار دانشجویان را که در برابر دیدگان حیرت زده مردم با حمله پاسداران و چماق‌داران مورد حمایت آنها صورت گرفته سرکوب و کشتار به دست (نیروهای غیرمسوول) می‌نامد؟ ... آیا این دودوزه‌بازی خود سیاستی است یگانه یا تعرض سخن‌ها و بیانیه‌های ارگان‌های قدرت فقط بر سر شیوه‌های سرکوب و رسیدن به تمرکز قدرت است؟ هم‌میهنان! ما می‌دانیم که رهبران و مقامات رسمی نه تنها به این پرسش‌ها پاسخ نخواهند داد، بلکه مثل همیشه خواهند کوشید تا با محکم تر کردن تسمه سانسور از انعکاس آنها جلوگیری کنند. هم‌میهنان! جریان سرکوب و کشتار توطئه آمیز دانشگاهها دارای چنان اهمیتی است که می‌تواند نقطه عطفی باشد برای بررسی و ارزیابی مجدد آنچه بعد از سقوط رژیم ستم شاهی به میهن ما آمده است: ما از همه مردم ایران که دل در گرو آرمانها و هدف‌های اصیل جنبش انقلابی ایران دارند از کارگران، دهقانان، دانشگاهیان، فرهنگیان، کارمندان و پیشه‌وران می‌خواهیم که در این جریان خونبار نیک بنگرند و از خود بپرسند که آیا انتظار داشتند ... رژیمی در ایران مستقر شود که میلاد خود را در میان خون فرزندان انقلابی، در ویرانی مراکز مبارزاتی دانشجویان، و در حمایت چماق‌داران و قمه‌بندان و ژ-۳ به دستان کشتارگر، اعلام دارد؟

سرکوب دانشگاهها آغاز تلاش دیگری برای از میان بردن همه دستاوردهای دموکراتیک انقلاب ایران است. آنچه در دانشگاهها رخ دادن در کارخانها و کارگاهها، در مدارس و ادارات و خلاصه در همه مراکز فعالیت قشرها و گروه‌های اجتماعی میهن ما اتفاق افتاده است یا اگر متحداً علیه این همه سببیت به پا نخیزیم - اتفاق خواهد افتاد.

۱۳۵۹/۲/۴ کانون نویسندگان ایران

متن پیاده شده نوار حسن آیت و پیامدهای آن
روزنامه انقلاب اسلامی در تاریخ بیست و هشت خردادماه پنجاه و نه به عنوان افشاگری مطالبی تحت عنوان طرح توطئه توسط حسن آیت مطالبی نوشت که در آن منبع افشاگری نواری قید شده بود که آیت و شخصی که مخاطبش می‌باشد با هم صحبت می‌کنند. قسمت‌هایی از مقدمه و تحلیل انقلاب اسلامی به شرح زیر است: (اطلاع یافتیم که دکتر حسن آیت در صحبت‌هایی که نوار آن به دست آمده است علیه بنی صدر به فعالیت‌های مخفیانه‌ای مشغول است و قصد آنرا دارد که بنی صدر را به هر راه ممکن که شده ناکام کند، این خبر هم زمان با شروع فعالیت‌هایی که تحت عنوان انقلاب فرهنگی صورت گرفت و طی آن کوشش می‌شد دانشگاهها تعطیل شود پس از مدتی خبر رسید که حسن آیت در نوار دومی بسیار شدیدتر از طرح‌هایی برای ساقط نمودن بنی صدر رییس جمهور منتخب مردم صحبت کرده ... در قسمت پایان نوار گفته‌هایی آیت به طور کاملاً آشکار حکایت از طرح کودتایی برای سقوط رییس جمهور مردم می‌کند. به گفته خود آقای حسن آیت حتی ترتیبی داده شده که برخلاف دفعه قبل (طرح به اصطلاح انقلاب فرهنگی و تعطیل دانشگاهها) نمی‌توند بیاید مقاومت کند. ... دو تذکر نیز لازم است ۱- نواری که پیاده شده و آنرا می‌خوانید نوار دوم است که زمان آن خیلی نمی‌گذرد، نوار اولی در فرصت دیگری به چاپ خواهد رسید.
قسمتی از متن پیاده شده نوار:

این تصمیمی که گرفتیم و در همین اخیرا می‌خواهد پیاده شود این چیزی است که اگر بخواهد به دانشجویی خبر داده شود و زمزمه شود فوری حریف می‌فهمد و آنکه باید بزند روپس يك دفعه می‌زند یعنی باید يك مرتبه اعلام شود بعد شروع کند دانشجویها و اینها روش تبلیغات کردن و سروصدا راه انداختن. گاهی اوقات عکسش است بالا زمینه ندارد و باید از پایین و می‌گوییم آقا شما شروع کنید فلان مساله را عنوان کردن، آن دانشکده و آن دانشکده عنوان می‌کنند آنوقت براساس خواست مردم به اصطلاح خودشان اینها يك چیز می‌خواهد و تصمیم بگیرند بسته به نوع تصمیمات و در انقلاب فرهنگی هر دو اینها هست اینکه الان استادهاي غيراسلامي بایستی تصفیه بشوند این زمزمه‌ای است که باید از پایین سروصدايش بلند شود ما استاد غيراسلامي نمی‌خواهیم برود يك جای دیگر کار کند. بعد آن تصمیماتی که چکار کنیم يك دانشجو در عرض این مدت که دانشگاه ظاهرا تعطیل است عملا که تعطیل نیست یا آدم می‌رود توی روستاها و یا کارهاي دیگر. آنرا يك دفعه بالا تصمیم می‌گیرد و پایین شروع می‌کند سروصدا را انداختن می‌خواهیم و تاثیر کردن ... این بسته به نوع ماهیت چیزهاست که ما اینجا تصمیم هر دوش هم لازم است. ... دانشگاهها به این صورت فعلی باید تعطیل شوند برنامه‌های آینده کارهاي عملي در رابطه با مردم و در زمینه ایدئولوژی و اسلامی کردن این کلیت مساله است.

در دانشگاه (بنی صدر) کسی را ندارد به خصوص که روز به روز در دانشگاه دارد ضعیفتر می‌شود چند نفری هم که باهانش بودند یعنی بیطرف بودند. دانشجوی خط امام که باهانش بودند برگشتند دانشگاه هم همینطور باهانش برگشت ...

... و مطمئن باشید که نقشه آماده است و اصلا زیرورو میشود. تمام مسایل و غیر از مسایلی که شما فکر می‌کنید میشود بعد از ۱۴ خرداد مطلقا امتحانی خواهد شد. نه دانشگاه باز خواهد بود. دانشگاه تعطیل خواهد شد. دانشجویهاي انجمن اسلامی، استادها زاید با ما تماس می‌گیرند و می‌آیند مسائلی را می‌پرسند و به ما تلفن می‌کنند. ما يك ارتباط سازمان‌دهی شده‌ای راداریم برقرار می‌کنیم علاوه بر روابط خاص يك رابطه بین کل شهرها با اینجا است که برقرار می‌شود. تصمیم بر این است که انجمنی تشکیل بشود، که نماینده انجمن‌هاي اسلامی دانشجویان دانشگاههاي مختلف ایران و دانشگاههاي مختلف ایران و دانشگاههاي سرتاسر کشور شوند چه دانشگاهي، استادي، کارمندی از این نیروها باید استفاده کرد يك هجوم خیلی

شدیدی، خیلی شدیدتر آغاز می‌شود و در حدی می‌شود که بنی صدر را به طور کلی فلج می‌کند ... و حتی این هجوم خواهد شد.

حالا بگذارید ایشان (بنی صدر) هر چه بیشتر تاخت و تاز کند و این بهتر است اگر یک جا جلوی بایستی یکی از زرنگی‌هایش این است که خودش را زودتر هماهنگ می‌کند فوری می‌پرد روی موج، می‌گوید الان وقت تاکتیک دولت است. و ما برنامه‌اش را داریم روابطمان هم در تهران باید محفوظ باشد انجمن هم تشکیل می‌دهیم حتی اگر شده هفته به هفته یکی بفرستیم به شهرستانها اینکار انجام خواهد شد.

به بچه‌ها بگویید (منظور دانشجویان انجمن اسلامی که در تیریز دانشگاه را اشغال خود دارند) قرص و محکم باشند به زودی موج عوض می‌شود و به بچه‌ها بگویید که قرص و محکم باشند و ترس نداشته باشند تصمیمی گرفته شده لایتغیر، تغییرناپذیر است. دانشگاهها بعد از ۱۴ خرداد تعطیل می‌شود و بعد، برنامه‌ای خواهیم داشت و بابای بنی صدر هم نمی‌تواند روی این برنامه کار کند حتی ترتیبی داده شده که برخلاف دفعه قبل نمی‌تواند بیاید و مقاومت کند، ظاهرا هم همراه می‌شود.

نوار اول چاپ در ۲۹ خرداد ۱۳۵۹ در روزنامه انقلاب اسلامی مخاطب: ... کمیته‌ها را هم که دارند حسابی مخلش می‌کنند تیریز کمیته‌ها، خیلی نمی‌توانستند به بچه‌ها کمک کند چنانچه هر مشکلی داشتند می‌رفتند آنجا به اصطلاح کمیته حل می‌کرد ولی اگر به کلانتری ارجاع می‌شد بچه‌ها را می‌انداختند کنار ...

مخاطب: می‌دانید مساله اینجاست که ما نمی‌خواهیم که شناخته بشویم چون الان شناخته نیستیم الان نگاه کنید «ما را توی» دانشکده‌ای که می‌گوید اینها جنبشی هستند یکی می‌گوید درس خوان هستند حتی کلاس هم می‌رویم به عنوان یک پوششی است یکی می‌گوید مثلا فلانند نمی‌خواهیم به اصطلاح همین جهاد سازندگی را ما می‌رفتیم ولی بالاخره با رفتن به آنجا یک سری فعالیت باید بکنیم، مثلا برویم جهاد واقعا باید خانه بسازیم. انوقت می‌افتیم توی اون کار. آیت: اصل آن است که اون تو دهننون را باز نکنید.

پیامد نوار

حجت الاسلام رفسنجانی عضو شورای انقلاب و از اعضای شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی: من امروز مطلب را به طور سطحی خواندم جز یکی دو مورد چیزی نداشت. اگر این مساله نوشته نمی‌شد خیلی بهتر بود. ما با آقای بنی صدر صحبت کرده‌ایم و این مساله بین ما حل شده است.

دکتر بهشتی رییس دیوانعالی کشور، عضو شورای انقلاب و دبیر اول حزب جمهوری اسلامی نیز نظراتی به شرح زیر ابراز داشتند «فکر می‌کنم عین نوشته را ملت می‌تواند بخواند و درباره‌اش نظر بدهد خود آقای آیت باید در این مورد توضیح دهد. این مطلب ربطی به حزب جمهوری اسلامی ندارد ...»

شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی در جلسه فوق العاده چهارشنبه ۵۹/۳/۲۸ به ارزیابی مطلب روزنامه انقلاب اسلامی شماره ۲۸۲ چهارشنبه ۵۹/۳/۲۸ پرداخت و نظر خود را به شرح زیر برای اطلاع عموم مردم اعلام کرد:

۱- از آقای آیت پیرامون نوار توضیح خواسته شد. آقای آیت مطالبی که در این نوشته آمده تحریف شده و قسمتی از یک گفتگو است که به مناسبت انقلاب فرهنگی به سه یا چهار نفر از دانشجویان پیرامون انقلاب فرهنگی و آینده آن به خصوص پس از ۱۴ خرداد داشته‌اند ...

۲- مطالبی که آقای آیت اظهار داشته‌اند به هر حال نظر شخصی ایشان بود و به هیچ وجه به حزب جمهوری اسلامی ارتباط ندارد. حسن آیت نیز علیه روزنامه انقلاب اسلامی اعلام جرم کرد. ... بنی صدر نیز گفته است من منتظرم، مسوولین اعلام کنند و بعد اظهار نظر می‌کنم.

دفتر تحکیم وحدت در رابطه با نوار آیت اطلاعیه‌ای منتشر کرد که قسمت هایی از آن به شرح زیر است: ... آقای آیت از بانیان حزب جمهوری اسلامی و رییس بخش سیاسی این

حزب با يك سري تحليل‌هاي ذهن گرايانه خویش خيال مي‌کند مي‌تواند نيروهاي متعدد و معتقد به خط امام را به بازي گرفته و با بيهوده گويي‌هاي خود ملت را به تمسخر بکشد. آقاي آيت به عنوان رييس بخش سياسي حزب جمهوري اسلامي آيا مي‌تواند غير از مواضع حزب مواضع ديگري را بيان کند؟

حزب جمهوري اسلامي مدعي است که ايشان نظرات شخصي خود را گفته است و اين نظرات برخلاف مواضع حزب است. عجباً کسي که در صدر تشکيلات يك حزب قرار دارد تصورات شخصي خود را مطرح مي‌کند و اين تصورات برخلاف نظر حزب باشد. ما با اين مسئله به صورت يك جريان حزبي برخورد مي‌کنيم نه يك جريان فردي و شعلي ... انقلاب فرهنگي که خواسته حتي امام بود وهست اينگونه مورد اهانت قرار مي‌گيرد که به خاطر مطالب تخيلي يك فرد ذهن گرا به توطئه و ... تعبير مي‌شود. اگر روزنامه انقلاب اسلامي و حزب جمهوري اسلامي بخواهند ما را وارد سياست بازي‌هاي خود نمايند آنها را به محاکمه خواهيم کشيد تا به حال هيچ يك از اعضاي دفتر تحکيم وحدت که متشکل از تمامی نمايندگان رسمي انجمن‌هاي اسلامي و سازمانهاي دانشجويي مي‌باشد و به خصوص شوراي مرکزي به هيچ وجه با حزب جمهوري اسلامي و به خصوص آقاي آيت ملاقات نکرده است.

به دنبال انتشار خبر مربوط به نوار حسن آيت ... و به منظور پيشگيري از اختلاف نظرهاي مسوولين جلسه اي در منزل دکتر باهنر با شرکت آقايمان : بني صدر، بازرگان، باهنر، بهشتي، حبيبي، عزت الله سبحاني، خامنه‌اي، شيباني، قطب زاده، مهدي کني، معين فر، موسوي اردبيلي و رفسنجاني تشکيل شد و پس از بحث و گفتگوي فراوان اصولي مورد توافق همه اعضاي شوراي انقلاب قرار گرفت که رئوس آن چنين است: «قانون بايد از سوي همه مراعات شود ولي نبايد قانون چماق شود براي اينکار نبايد:

الف: رييس جمهور، مجلس و ارگانهاي دولت و روحانيت تضعيف شوند.

ب: قانون بايد توسط مقام مسوول به دسترو مقم دستور دهنده قانوني به مورد اجرا در آيد. از صاحبان تخصص در پيشرفت مملکت بايد استفاده شود و در اين مورد کافي است که مقامات مسوول مملکتی تا سطح معاونين وزرا پاييند مسایل مذهبي باشند. جوانان مسلمان بايد مورد کمال توجه قرار گيرند و نبايد با آنها طوري رفتار شود که احساس بازيچه شدن به آنها دست دهد ولي اين به آن معني نيست که جوانان مي‌توانند به جاي مقامات تصميم بگيرند...

دکتر پرويز ورجاوند (عضو شوراي مرکزي جبهه ملي): ... اينکه در شرايط بحراني کنوني شوراي انقلاب توجه خود را به موضوع ستادهاي عمليات سياسي گروهها در محيطهاي دانشگاهي معطوف داشته و خواستار برچيدن سريع آنها شده است مطلبی است که جا دارد به تفصيل درباره آن صحبت شود و روشن بگردد که چه عواملی در تبديل محيط دانشکده‌ها به يك نمايگشاه فعاليت سياسي گروههاي مختلف دخالت داشته است و چگونه گروههاي رنگارنگ چپ و مذهبي، هر دو در فلج ساختن فعاليت‌هاي آموزشي و پژوهشي دانشگاهها و بي‌حرمتي به جامعه هيات علمي و تحميل شرايط غيرمعقول و نادیده انگاشتن ضوابط علمي و اصول حاکم بر يك محيط سالم آموزشي و اشاعه بي‌سوادي به مفهوم وسيع کلمه و در نتيجه فراهم ساختن موجبات ادامه واقعي وابستگي به امپرياليسم، در جهت سود سياسي رهبران سازمانهاي خود همگام بوده‌اند. ... بحث اين است که جمعي به عنوان انجام دگرگوني در دانشگاهها برآنند تا اصل آزادي اندیشه و تفکر ... را مورد تهديد جدي قرار دهند ... به عبارت ديگر احساس مي‌شود که مقصد آنست تا جو دوران سپاه «انگيزاسيون» را بر جامعه تازه آزاد شده از بند ما، مسلط بسازند.

يکشنبه ۵۹/۱/۳۱

مهندس مهدي بازرگان - کتاب انقلاب ايران در دو حرکت :

انقلاب فرهنگي به دنبال اعتصابات کلاسها و اشغال دانشگاه تهران از طرف دانشجويان چپ رخ داد. از ابتدای افتتاح کلاسها و تعليمات عاليه کشور در مهرماه سال ۵۸، دانشکده‌هاي ما

همانطور که انتظار می‌رفت و به جبران اوضاع گذشته صحنه‌های مجادله و منازعه دانشجویان وابسته یا طرفدار گروه‌ها و احزاب سیاسی مختلف شد. چپی‌ها و مجاهدین خلق، میانداران عمده معرکه بودند و به مسلمانان و حزب اللهی‌ها فرصت چندانی ندادند و اکثریت دانشجویان تماشاگری کردند. ... علاوه بر این چپی‌ها بعضی از دانشکده‌های تهران را تبدیل به ستادهای جنگی یا مراکز جمع‌آوری و توزیع نفرات و مهمات برای کردستان و سایر نقاط «مرزی» علیه دولت جمهوری نموده بودند. در برابر چنین وضعیت ناهنجار، قیامی با راهپیمایی عمومی از طرف دولت، شورای انقلاب و کمیته‌ها و رییس جمهور برای تصرف دانشگاه تهران و پاکسازی سیاسی و جنگی آنها در ۱۳۵۹/۱/۳۱ صورت گرفت که به بهای چند روز تحصن و خشونت و درگیری‌های مسلحانه به موفقیت انجامید ولی پیش از آنکه نظم و مدیریتی از طرف وزارت فرهنگ و آموزش عالی برقرار شود و تعلیمات و مقررات به راه افتد گروه‌هایی از دانشجویان ظاهر و وابسته یا مورد پشتیبانی حزب جمهوری اسلامی ... و خاصه از حمله کنندگان اولیه به سفارت آمریکا ... با نقشه قبلی و اطلاع یا تشویق بعضی از مقامات شورای انقلاب دست به اشغال انقلابی دانشگاه تهران و دانشگاه‌های دیگری در مرکز و شهرستانها زدند و اعلام «انقلاب فرهنگی» نمودند. ... آنچه دانشجویان خط امام به حرکت درآوردند مربوط به دانشگاهها و ناظر به برنامه‌ها از یکطرف و مجریان تعلیماتی و اداری از طرف دیگر بوده گزینش دانشجویان را نیز شامل می‌شد که به لحاظی منظور اصلی برای جلوگیری از تسلط و ورود اعضای غیرحزب اللهی بود ... خدمت امام نیز رسیدند. امام اقدام آنها را از این جهت که ... دانشگاه‌های ما باید اسلامی شود صحنه گذاشته ... هیاتی را نیز به عنوان ستاد انقلاب فرهنگی برای تجدیدنظر کلی و سریع در امر اسلامیکردن دانشگاهها تعیین نمودند. وظیفه این ستاد اسلامی کردن معتقدات و معلومات و مدیریتهای در هماهنگی با دانشجویان و وزارت فرهنگ و آموزش عالی بود.

کتاب غایله چهاردهم اسفند ۱۳۵۹ ص ۲۸۸ تا «۲۹۴»

در پی این حرکت (اشغال و تعطیل کردن دانشگاهها توسط عده‌ای) شورای انقلاب دستور به بازگشایی مجدد دانشگاهها داد و ۱۵ خرداد ۵۹ را به عنوان آخرین روز کار دانشگاهها با نظام قبلی آموزش اعلام کرد. دستور شورای انقلاب به همین نحو اجرا شد و در ۲۳ خرداد ماه يك هیات هفت نفره از سوی امام با عضویت در شورای انقلاب فرهنگی عهده‌دار بررسی و استقرار نظام جدید آموزشی و تحقق انقلاب فرهنگی گردیدند. این هیات را حجت الاسلام ربانی املشی، دکتر حسن حبیبی، حجت الاسلام ربانی املشی، دکتر حسن حبیبی، حجت الاسلام دکتور محمد جواد باهنر، دکتر عبدالکریم سروش، دکتر علی شریعتمداری، شمس آل احمد، جلال الدین فارسی «اداره» میکردند که بعدا در این اعضا تغییراتی حاصل شد.

تکلیف شورا به طور خلاصه این بوده است که با بهره‌گیری از همکاری اساتید و دانشجویان و کارکنان مسلمان و متعهد دانشگاهها و موسسات آموزش عالی و صاحبانظران با برنامه ریزی دقیق خط مشی آینده فرهنگی و آموزشی کشور را تعیین و نظامی براساس فرهنگ اسلامی تدوین نموده و از اینراه در تداوم و پویندگی انقلاب کبیر اسلامی بکوشند.

به سبب اغتشاشات عظیم در دانشگاه و برخوردهای حاد و خطرناک، وزارت کشور و شهرداری جمهوری اسلامی طی بخشنامه‌ای در ۱۹ فروردین ۵۹ فعالیت گروه‌های سیاسی را در دانشگاه ممنوع می‌نماید. عین بخشنامه در اینجا نقل می‌گردد:

«چون محیط دانشگاه را نمیتوان در اختیار احزاب و دستجات و گروهها جهت انجام برنامه‌های سیاسی قرار داد لذا خواهشمند است به مسوولین دانشکده‌ها دستور فرمایید از اجازه دادن به گروه‌های سیاسی به هر عنوان برای برگزاری مراسم سخنرانی و تبلیغات سیاسی خودداری نمایند. البته فعالیت فرهنگی دانشجویان مشمول آیین نامه انضباطی خود دانشگاه می‌باشد.

صباغیان معاون دانشگاه تهران ... گفت : این بخشنامه تاکنون به دست ما نرسیده در هر صورت باید اضافه کنم اگر این بخشنامه به دست ما هم برسد اجرا نخواهد شد و اجرای يك بخشنامه به طور كلي غیرممکن است و اصولا ما به چنین بخشنامه‌اي معتقد نیستیم. دکتر صباغیان ادامه داد «باید از آقای میرسلیم سوال کرد ضمانت اجرای این بخشنامه چیست؟ به صورت مسالمت آمیز که نمی‌توان از فعالیت گروه‌های دانشجویی ممانعت کرد چرا که همین گروه‌ها با وجود حضور گارد در زمان طاغوت به فعالیت پرداختند. چنانچه بخواهند به نیروهای قهری متوسل شوند همچون سابق خواهد شد دانشجویان يك طرف نیروی پاسدار در طرف دیگر، به سنگ اندازی مشغول خواهند شد.

در بیست و هشتم فروردین به جهت درگیری در دانشگاه علم و صنعت، انجمن اسلامی دانشجویان تعطیلی این دانشگاه را اعلام نمودند و دانشگاه علم و صنعت به وسیله پاسداران کمیته محاصره و از ورود دانشجویان جلوگیری کردند. از این تاریخ دانشگاه‌های مختلف در تهران و دیگر شهرها به وسیله اعضای شورای اسلامی به اشغال در آمد.

پس از برپایی نماز جمعه در شهرهای مختلف این حوادث به اوج خود رسید و در شهرهای شیراز، بابلسر، تبریز و مشهد گروه‌های مختلف مردم از اقدام دانشجویانی که مراکز آموزش عالی را اشغال نموده و آنها را تعطیل کرده‌اند، حمایت نمودند. در شیراز پس از نماز جمعه، سخنرانی یکی از اعضای ستاد دانشجویان مسلمان دانشگاه شیراز گروهی از مردم و اعضای ستاد دانشجویان مسلمان به راهپیمایی پرداختند و خواستار استقرار نظام دانشگاهی بر پایه اصول اسلامی شدند. عده ای از راهپیمایان به قصد اشغال دانشکده مهندسی شیراز وارد آنجا شدند و با اعضا و هواداران گروه‌های دیگر درگیر گردیدند در نتیجه ندین نفر مجروح به جاي ماند و دانشکده ادبیات و علوم پزشکی و مهندسی در اختیار ستاد دانشجویان مسلمان دانشگاه شیراز واقع گردید و سپاه پاسداران برای جلوگیری از برخورد و درگیری بیشتر، دانشکده‌های مذکور را در تحت مراقبت خود گرفتند.

در رابطه با جریان‌ات دانشگاه‌ها و مدارس عالی ... بنی صدر اظهار داشت: البته شنیده‌ام که بعضی از گروه‌ها داخل دانشگاه مسلح نیز هستند ولی مطمئنا به روی مردم تیراندازی نخواهند کرد و چون نمی‌توان نیروی نظامی وارد دانشگاه‌ها کرد اگر قرار باشد کسی برای بازگشایی دانشگاه‌ها وارد آن شود بهتر این است که این خود مردم باشند. بنابراین اگر دیدیم که برای اینکار مانعی فراهم شد (که آنها که خود را در خط امام و انقلاب می‌دانند نباید چنین موانعی را فراهم کنند) دیگر ما به جاي صبرکردن تا پایان سه روز، بلافاصله عمل خواهیم کرد و تصمیم جدیدتری اعلام خواهیم کرد.

دانشگاه علم و صنعت :

پس از اشغال دانشگاه علم و صنعت بوسیله سازمان دانشجویان مسلمان گروه دانشجویان مخالف وابسته به فداییان، پیشگام و گروه‌های مختلف سیاسی در دانشگاه با ایجاد وحدت بین خودشان ساختمان ۱۵ خرداد دانشگاه را که قرارگاه کلیه گروه‌های سیاسی بود به محاصره خود در آورده، از رفت و آمد به درون این ساختمان به شدت جلوگیری می‌کردند.

دانشکده مهدی رضایی (مجتمع دانشگاهی علوم اداری و بازرگانی) نیمه شب اول اردیبهشت ماه به دنبال تصمیم شورای انقلاب سازمان دانشجویان مسلمان این دانشگاه دفتر خود را برچیدند. اما دانشجویان طرفدار گروه پیکار و پیشگام و انجمن دانشجویان مسلمان هنوز ستادهای خود را در این دانشکده در اختیار دارند. دانشجویان پیشگام گفته‌اند ما مخالف با تعطیل دانشگاه هستیم و تا جایی که امکان داشته باشد دفاتر خود را در این دانشکده از دست نخواهیم داد.

دانشگاه ملی : روز اول اردیبهشت ... به سراغ این دانشگا می‌رویم انجمن اسلامی جنبش دانشجویان مسلمان و انجمن دانشجویان مسلمان دفاتر خود را در این دانشگاه تعطیل کردند دانشگاه به وسیله دانشجویان مسلمان محافظت می‌گردد و این گروه شب‌ها نیز در دانشگاه به

سر می‌برند. گروه دانشجویان پیکار، پیشگام، مبارز، هنوز دفاتر خود را در این دانشگاه تخلیه نکرده‌اند. گروه کثیری از دانشجویان دانشگاه ملی ایران در تالار ابوریحان بیرونی این دانشگاه تحصن کردند و خواستار آن بودند که در مورد تعطیل دانشگاهها و نیز تخلیه دفاتر گروههای مختلف شورایی انقلاب باید با توجه به نظریات شورایی دانشجویی تصمیم بگیرند این دانشجویان اعلام داشتند که ما خواستار درگیری نیستیم ولی تا جاییکه امکان داشته باشد مقاومت خواهیم کرد که تسادهای خود را تخلیه نکنیم.

دانشگاه تهران

به دنبال مصوبه شورایی انقلاب ... گروههای مختلف دانشجویی از جمله انجمن دانشجویان مسلمان و دانشجویان دموکرات و انجمن اسلامی دانشگاهها دفاتر خود را در دانشگاه تهران تخلیه نمودند ولی سازمان دانشجویان پیشگام از همان ابتدای کار در اطلاعیه‌ای اعلام داشتند که هیچ وجه حاضر نیستند سنگر خود را در دانشگاه رها سازند و بعد از اعلامیه بود که هواداران دانشجویان پیشگام در ستاد خود واقع در خیابان ۱۶ آذر جمع شدند به طوری که حتی عبور افراد پیاده نیز از این خیابان با اشکال روبرو بود.

از عصر روز یکشنبه سی و یکم فروردین گروههایی از پاسداران انقلاب اسلامی و کمیته منطقه ۸ به تدریج در خیابان شانزدهم آذر و دیگر خیابانهای اطراف دانشگاه حضور یافتند پاسداران که اکثراً از کمیته‌ها بودند تا ساعت ۴ صبح روز دوشنبه هر لحظه بر تعدادشان افزوده می‌شد و در طلوع آفتاب دانشگاه تهران را شدیداً به محاصره خود در آوردند.

در خلال روز یکشنبه درگیری‌های پراکنده‌ای را در اطراف دانشگاه تهران به وقوف پیوست که نتیجه این درگیری‌ها جراحات سطحی بود فقط در یک مورد خانمی از ناحیه گلو شدیداً زخمی شده بود که به سرعت وی را به بیمارستان رساندند. دانشجویان پیشگام خود را آماده درگیری می‌کردند و هر لحظه بر تعدادشان افزوده می‌شد.

درگیری این گروه و مخالفین آنها ساعت ۶/۳۰ صبح آغاز گردید این درگیری به صورت موضعی تا ساعت یک و نیم بعد از ظهر ادامه یافت و حاصل این زد و خورد ۷ ساعته یکصدنفر زخمی بود. از ساعت ۱/۳۰ بعد از ظهر درگیری‌ها به اوج خود رسید و در چند مرحله استفاده از سلاح گرم نیز مشاهده شد ... تعداد زخمی‌ها به سیصد نفر رسیده بود و دو نفر کشته بر جای ماند. در طول درگیری یک لحظه صدای آژیر آمبولانس‌ها قطع نمی‌شد و زخمی‌ها به سرعت ممکن در میدان بارانی از سنگ به بیمارستانهای امام خمینی و دکتر شریعتی انتقال می‌یافتند و تعداد بسیار زیادی از زخمی‌ها در ستاد دانشجویان پیشگام معالجه می‌شدند و به طور مرسوم دانشجویان پیشگام از پزشکان و جراحان استمداد می‌طلبیدند. تا ساعت ۵ بعد از ظهر هنوز زد و خورد ادامه داشت التهاب از تب و تاب افتاده بود. ساعت ۶ بر شدت نزاع افزوده شد و صدای تیراندازی نیز از میان منازعه کنندگان به گوش می‌رسید و این درگیری تا ساعت ۴ ادامه داشت. دانشجویان پیشگام ضمن اعلامیه‌ای تهاجمات به اصطلاح خودشان «ضد مردمی» را که در آن صدها نفر زخمی چندین نفر کشته به جای مانده بود محکوم نمودند و برای اجتناب از درگیری بیشتر اعلام کردند محل ساختمان مرکزی پیشگام را ترک نموده و آنرا به شورایی دانشجویان و دانشگاهیان تهران واگذار می‌نمایند و از همه مردم مبارز تهران دعوت می‌کنند تا تصمیم نهایی شورایی دانشگاه از تجمع در محل ساختمان پیشگام خودداری نمایند با وجود این اطلاعیه پیشگام که رهبری مخالفین را به عهده داشت صبح روز سه‌شنبه نیز باز بسیاری از گروههای مخالف هنوز در دانشگاه تجمع نموده‌اند. ساعت ۸ صبح ملاحظه می‌کنیم که تیراندازی‌هایی هنوز در سطح دانشگاه و اطراف آن به گوش می‌رسد. ولی طبق آخرین گزارش که بعد از ساعت ۸ منتشر می‌گردد دانشگاه تهران کلاً در اختیار نیروهای جمهوری اسلامی درآمده است ولی هنوز مدارس اطراف دانشگاه تهران یا به کلی تعطیلند یا در حال نیمه تعطیل به سر می‌برند و پاسداران نیز به صورت اتفاقی از گاز اشک‌آور استفاده می‌کنند. در خیابانهای قدس و انقلاب در صبحگاه

چند تیر شلیک میشود و تعداد کشته‌شدگان واقعه دانشگاه به ۵ نفر و تعداد زخمی‌ها به ۷۰۰ نفر رسیده است که تعداد ۴۰۰ نفر به طور سرپایی معالجه و بقیه بستری گردیده‌اند و لی برخی گزارشات تعداد کشته‌شدگان را تا ۱۴ نفر نیز ذکر کرده است.

روز سه‌شنبه این پیام رادیویی بنی صدر پخش گردید:

«بسم الله الرحمن الرحيم» خواهران و برادران در ساعت ۲ بعد از نیمه شب آخرین گروه به تصمیم شورای انقلاب گردن گذاشت و هم اکنون در دانشگاه کسی باقی نمانده است. ای کاش دیروز این کار صورت می‌پذیرفت و برخوردی هیچ به وجود نمی‌آوردند. ... به هر صورت از همه گروههایی که تصمیم شورای انقلاب را پذیرفتند سپاسگزارم و به آنها که از ابتدا پیروی کردند پیروزی رفتار انقلابیشان را تبریک می‌گویم و امیدوارم موافق تصمیم شورای انقلاب دانشگاه در آرامش کار خود را ادامه دهند. لازم است که مردم در هر جای کشور چون تهران عمل کنند و همه به امور زیر توجه نمایند:

۱- فعالیت سیاسی در حدود قانون اساسی آزاد است و هیچکس خودسر نباید مزاحم فعالیت هیچیک از گروهها بشود. می‌شود اینکار را از مجرای صحیح خویش با قاطعیت و صراحت دنبال کرد.

۲- در دانشگاه جدید فعالیت آزاد و سازمان دانشجویی منتخب دانشجویان از امکانات فعالیت صنفی برخوردار خواهد شد.

۳- انقلاب وقتی کامل انجام می‌شود که بدون دشمنی با یکدیگر و در نظم و آرامش انجام پذیرد. امیدوارم این تجربه بر همه معلوم باشد که ضروری است بر کشور جو تفاهم حکومت کند و همه خواهند کوشید این جو را حفظ نمایند.

مردم مسلمان! ایستادگی بر سر تصمیم و قاطعیتی که نشان داده شده کشور را از یک مصیبت بسیار بزرگ نجات داد. اینک که دولت اسلامی واقعیت پیدا کرده است همه باید بدانند که شرط پیروزی انقلاب و نجات کشور اجرای تصمیمات دولت انقلاب است و این دولت به خواست خدا تصمیمات خود را با قطعیت تمام اجرا می‌کند.

... آنروز می‌توان گفت شروع تعطیلات دانشگاه بود. گروهکها از دانشگاه خارج شدند موظف گردید تا ۱۵ خرداد کلیه کارهای خود را خاتمه دهد.

همین مساله که بنی صدر خود کارگران بود بارها و بارها از طرف خود او مورد ملامت و شماتت و «استضرا» حمله قرار گرفت. در هر فرصتی که توانست به بستن دانشگاه حمله کرد و آنرا مورد انتقاد شدید قرار داد در حالیکه کسی که در بستن دانشگاهها فعالترین نقش داشت خود بنی صدر بوده فقط یکبار که از او سوال شد که آقا مسوول بستن دانشگاه خود شما بودید با پوزخند گفت به من گفته بودند دانشگاه فقط دو روز بسته خواهد شد.

غانله چهاردهم اسفند ۱۳۵۹ ظهور و سقوط انقلاب

پدیدآورده و ناشر: دادگستری جمهوری اسلامی

چاپ اول: ۱۳۶۴ هجری شمسی

کتاب جمعه - ۵۸/۲/۴ شماره ۳۲

(آخرین صفحه تقویم)

نخستین تصفیه اساسی سرانجام آغاز شد - اما نه از انجاییکه به اعتقاد مردم بیش از همه محتاج تصفیه است. مدتی پیشاز اعلام عفو عمومی نوروزی آیت الله خمینی رییس ستاد مشترک، در پی پاره‌ای کشمکش‌ها میان جناح‌های درون ارتش، با صراحت گفته بود که «تصفیه در ارتش خاتمه یافته» ... (اطلاعات ۲۳ بهمن ۵۸) در جای دیگر، ناظران مالی دادستانی انقلاب از شرکت‌های مصادره شده فراخوانده شدند و به این ترتیب مالکیت وارثان و نمایندگان سرمایه داران مطرود یا معدوم بر کارخانه‌هایی به جامانده به رسمیت شناخته شد. اما شاهین تصفیه لاجرم باید بر جایی می‌نشست:

دانشگاهها و مدارس آموزش عالی متهم شده‌اند که (با گرایش به چپ و راست، خون شهدا را به هدر می‌دهند) در يك روز نسبتاً خوش بهاري، خورد شدن سرودست دانشجویان و صدای شکستن شیشه‌هاي دانشگاهها در سراسر کشور، آغاز (انقلاب فرهنگی) را اعلام کرد. اگر تصفیه دانشگاهها، آن چنان که ظاهراً در برنامه است به ثمر برسد به احتمال زیاد و دیگر (جبهه معارضي) نخواهد بود تا بحث تصفیه در ارتش و جاهای دیگر را به میان آورد.

برنامه تصفیه‌اي که امروز به مرحله‌اي هیجان آور رسیده از سال پیش آغاز شد: کمیسیون‌هاي عجیبی متشکل از افرادی نامعلوم دست به پاکسازی مراکز آموزش عالی زدند. ... موارد کاهش کادر علمی به نصف و يك سوم نادر نبود با آنکه آموزش عالی از ابتدای سال تحصیل جاری دشواریهاي فراوانی در سر راه داشت. اما می‌شد دید که اکثریت دانشجویان برای اینکه کار دانشگاهها متوقف نشود چوب‌ها را از لای چرخ‌هاي کنده شده در می‌آوردند. استادان بسیاری، صرفنظر از گرایش‌هاي سیاسی‌شان، این نکته را می‌پذیرند که با وجود تنش سیاسی دائمی در دانشگاهها، فعالیت‌هاي دانشجویان برهم زنده نظم لازم و مخل پیشرفت آموزش نبوده است.

سخنرانی هفته پیش هاشمی رفسنجانی در دانشگاه تبریز ... نمی‌تواند بیش از يك بهانه باشد. در اسفندماه سال گذشته وزارت کشور، بازیرپاگذاشتن اصل همیشه نادیده گرفته شده استقلال دانشگاه، به وزارت علوم و آموزش عالی دستور داد که از برگزاری سخنرانی و تبلیغات سیاسی گروهی در دانشگاهها جلوگیری کند و این دستور را به شهربانی هم ابلاغ کرد. با این همه چرا برای مضمحل کردن دانشگاهها تا آغاز تعطیلات تابستانی که با کاهش شمار دانشجویان سرگرم تحصیل و مرخصی استادان همراه است، دست نگه نداشتند؟

دلیل خاص این حرکت را می‌توان در روابط رییس جمهوری و جناح رقیب او در حکومت یافت که باز هم دومی پیش دستی کرد. اما به طور کلی پیداست که در شرایط کنونی مقام‌هاي حکومت امیدی به تعطیل شدن دانشگاهها در مفهوم کاهش فعالیت‌هاي سیاسی ندارد. شتاب حرکت جامعه، افزایش نیروی سازمان‌هاي چپ یا متمایل به چپ را به عنوان واقعیتهای و هم انگیز در برابر جناح‌هاي حاکم گذاشته است.

از سوی دیگر، کشور بیشتر از پیش در بحران فرو می‌رود و حکومت خود را روز به روز بیشتر در بن بست می‌بیند. در کردستان کودکان راه را بر ستون‌هاي زرهي «ارتش جمهوری اسلامی» بسته‌اند و اعلام جهادی دیگر برای گسترش جنگ، خطر کردنی است بیش از حد بزرگ. در هر حال برای اجرای طرح ضربتی تازه‌اي در کردستان، قطع رابطه سیاسی و اطلاعاتی با کردستان ضروری به نظر می‌رسد و با وجود سازمان‌هاي سیاسی فعال و فراوانی که حوزه عمده فعالیت‌شان در دانشگاههاست. چنین قطع رابطه‌اي عملی نیست، چرا که نشریات سازمان‌هاي سیاسی منبع اطلاعاتی و خبری بسیار مهمی‌اند.

حقیقت این است که مردم سهم خود را از غنائم انقلاب می‌خواهند، اما چنان که پیداست، هر بار که فکر رسیدگی به دخل و خرج قوت می‌گیرد پرداخت مزد آنها به پایان نمایش تازه موکول می‌شود ... که البته قربانیان این نمایش‌ها گاهی به راستی نابود می‌شوند. در چنین شرایطی، تبلیغات تکراری، بر پیشروی سریع سازمان‌هاي سیاسی تأثیر چندانی ندارد و حتی گاهی آن را تسریع می‌کند پاره‌اي سازمان‌هاي سیاسی برنامه‌اي برای اصلاحات ارایه می‌کنند که رفته رفته شنوندگان بیشتری می‌یابد.

«سازمان» های سیاسی مبارزه با امپریالیسم و ماجرای گروگان‌گیزی را رها نمی‌کنند. و با تعبیر و تفسیر موشکافانه گفتار و کردار سران حکومت عملاً امکان مانور و پس گرفتن حرکت‌هاي قبلی را از آنها سلب کرده‌اند.

کتاب جمعه ۵۹/۲/۱۱ شماره ۳۳

(آخرین صفحه تقویم)

«ایلغار» انقلاب فرهنگی - یا به روایت رییس جمهوری «بعثت فرهنگی» همچنان ۶۸ دانشگاه و دانشکده و مدرسه عالی ایران را در می‌نوردد. تفنگچی‌های مردان برگزیده خدا، تنها در دانشگاه تهران و فقط در یک بعدازظهر بیش از یک دوجین مرتد فطری را سلاخی کردند. جای زخم چاقو، ساطور، میله آهنی، سنگ و چماق، تا پایان عمر بر چهره و بدن هزاران دانشجوی عصر «بعثت فرهنگی» باقی خواهد ماند. اما حاصل تجربه‌ای که روز اول اردیبهشت (روز واقعی دانشجو) به دست آمد. با التیام زخم‌ها و فرونشستن دردهای جسمانی فراموش نخواهد شد.

در هجوم به دانشگاه‌ها که - گذشته از درگیری دهقانان در کردستان و گنبد - خشونت بارترین نمود نبرد طبقاتی در سراسر ایران پس از قیام بهمن است چند نکته روشن شد و چند نتیجه به دست آمد.

اول اینکه دموکراسی - در تعریف، مفهوم و در عمل - جدا از خواست و قدرت حکومت مطرح نیست. صرف نظر از پیشینه دانشجویان در مبارزات سیاسی، امروز اگر قرار شود که آزادترین محیط اجتماعی یک سال گذشته را مثال بیاوریم، نمونه ما بی تردید نمی‌تواند جز دانشگاه باش. در تمام سالی که گذشت. گزارشی حاکی از رواج اعتصاب و زد و خورد در دانشگاه نرسید و بر دیوار دانشگاه‌ها هر شعاری را می‌شد دید. آیا مصداق «بحث آزاد» که تکیه کلام رییس جمهور ماست، روش جاری و حاکم در دانشگاه نیست؟ حتی خیابانهای اطراف دانشگاه به محلی برای بحث‌های ماراتون تبدیل شده بود.

مشکل از آنجا آغاز می‌شود که افکار جناح‌های حاکم، در چاردیواری دانشگاه بر دی ندارد و «انجمن‌های اسلامی» همه جا در اقلیتند. رییس مستعفی دانشگاه تبریز، که نخستین میدان جنگ و تصفیه بود: به اشاره گفت که زندگی ۱۲۰۰۰ نفر را نمی‌توان تابع احساسات ۲۵۰ نفر کرد.

با آن که بنی صدر از آغاز موج هجوم به دانشگاه‌ها کوشید و انمود کند که با این کار مخالف است، عملاً در تایید آن اقدام کرد. حرف او تنها این بود که چه مرجعی باید این کار را بکند. «مجرای قانونی» برای تغییر «جو» مسلط به دانشگاه‌ها - به اعتقاد بنی صدر خود اوست. در این حرکت بنی صدر چند مشخصه بارز را می‌توان دید. یکی زیگزاگ میان جناح رقیب درون حکومت و جناح مخالف بیرون از آن، تا از هر یک وسیله‌ای برای تخطئه دیگری بسازد و خود از برخورد فرساینده این دو جریان به سلامت برهاند.

احتمال جدی آن است که بنی صدر در بندبازی ... یکسره سقوط کند. این سقوط الزاماً به معنای فرود آمدن در طرف راست و کنار آمدن با سران حزب (جمهوری اسلامی) نیست. آنگونه که سران حزب بازرگان را پایین کشیدند اما او را به عنوان یک شریک در شورای انقلاب نگه داشتند.

خصوصیت دیگر سیاست بنی صدر سوار شدن بر موجی است که هر چه باشد یا نباشد، دیگران به راهش انداخته‌اند. بنی صدر از اینکه موضوع برچیدن دفاتر سیاسی را دستاویزی برای حمله به دانشگاه‌ها کرده‌اند و حال آن را در برابر تغییر نظام آموزشی «موضوع انحرافی» می‌خوانند، با طعنه و تمسخر یاد می‌کند (سرمقاله انقلاب اسلامی، ۳ اردیبهشت ۵۹) اما در همان جا فرصت را از دست نمی‌دهد که با موج سرکوبی چپ همراه شود.

در برابر اعتراض به رفتار تهاجمی و خشونت بار حکومت، بنی صدر شانه بالا می‌اندازد «چه کسی نمی‌داند که شورای انقلاب و نه دولت حاضر، برگزیده رییس جمهوری نیستند بنابراین مسوولیت حزب یا به امور با شورای انقلاب و دولت منتخب اوست».

محمد جعفری، سرمقاله انقلاب اسلامی اول اردیبهشت ۵۹

پس از اعلام قطع روابط سیاسی آمریکا با ایران و رسمی شدن تحریم اقتصادی، بنی صدر ضمن اعلام حالت فوق العاده جنگی گفت که از این پس (شورا و پورا) بی در کار نیست.

چند روزی پیش از آنکه، در سخنرانی سال نور در بهشت زهرا، از مردم خواست که به محض فراخوان «رییس جمهور منتخبشان اگر نان دست شان است زمین بگذارند و بدون» ... بنی صدر چه تصویری از مردم در ذهن دارد و چگونه مردمی می‌خواهد؟ ... روشن است: مردمی بدون (شورا و پورا) اما آماده دویدن به جایی که رییس جمهوری منتخب تعیین می‌کند و سوت می‌زند. مهار در دست رییس جمهوری خواهد ماند و خواهد کوشید که آن را به دست رقیبان توطئه‌گر نهد.

بنی صدر گاهی فراموش می‌کند که روی صحنه‌ای در برابر ۳۵ میلیون تماشاگر ایستاده است و گاهی این توهم را پیش می‌آورد که خود، حرف‌های مغشوشی را که می‌زند باور دارد، می‌نویسد:

این‌ها، این گروه‌های چپ‌نما، در دو روز گذشته «ابتکار عملیات قهرآمیز» را در دست گرفتند چرا؟ ... بهانه این بوده می‌خواهند دانشگاه را تعطیل کنند!! غافل از این که خودشان دانشگاه‌ها را تعطیل کرده‌اند. در دانشگاه درس و بحثی در کار نیست و عملاً به مرکز فعالیت‌های تخریبی و صدور این فعالیت‌ها تبدیل شده است ... بدین‌قرار هم‌منطور که تعطیل دانشگاه‌ها دلیل نداشت، ایجاد برخوردهای خونین از سوی چپ‌نمایان نیز دلیل نداشت.

انقلاب اسلامی ۳۰ اردیبهشت ۵۹ - «علامت تعجب و گیومه از متن اصلی»

چنین سیاستی، اگر اساساً تصورپذیر باشد، معجون «کمی دموکراسی و کمی دسیسه» است که ماهرترین کیمیاگران هم از تهیه آن در می‌مانند. میان توطئه‌چینی و پاسداری از دموکراسی راه میانه‌ای نیست. پشتیبانی مردم از یک مدیر، معنایش این نیست که تسمه قلاده خود را بی‌قید و شرط به دست او سپرده باشند. بنی صدر احتمالاً برای کشف درباره این واقعیت ساده بهایی‌گزار خواهد پرداخت.

نتیجه دیگر یورش به دانشگاه‌ها این بود که گوشه‌ای از آنچه در پشت پرده گذشته است و می‌گذرد، در کنار مدارکی که سازمان مجاهدین خلق پیش از آغاز هجوم از نقشه اشغال دانشگاه‌ها منتشر کرد شواهد فراوان دیگری پیدا شد که عمق و ابعاد ماجرای بستن دانشگاه‌ها را نشان می‌داد مثلاً اعضای انجمن اسلامی دانشکده علوم ارتباطات اجتماعی به روزنامه «انقلاب اسلامی» گفتند که: «ما قبلاً با امام و چند نفر از اعضای شورای انقلاب در این باره صحبت کرده بودیم و برای مثال آقایان خامنه‌ای، بهشتی و باهنر در جریان کار بوده‌اند ...»

در کنار همه اینها اگر برای کسانی تردیدی وجود داشت، موضوع کاملاً روشن شد: خط حزب جمهوری اسلامی، خط سپاه پاسداران، خط دانشجویان پیرو خط امام، خط انجمن‌های اسلامی، خط شورای انقلاب، خط تعطیل دانشگاه‌ها، خط یورش، خط کتابسوزی، خط نارنجک انداختن در میان جمعیت بی‌سلاح خط‌کشتار پس از نماز جمعه، چنان بر هم منطبق است که می‌توان گفت این همه جز نام‌هایی متفاوت برای نامیدن یک خط واحد نیست.

آنچه که در کتاب‌های درسی در مورد انقلاب فرهنگی پس از آن چاپ شد: از حوادث مهم این دوره آغاز «انقلاب فرهنگی» در اوایل بهار سال پنجاه و نه بود از همان اوایل پیروزی انقلاب احساس می‌شد که فضای فرهنگی دانشگاه‌ها به اندازه کافی با جریان اسلامی و انقلابی مردم هماهنگ نیست. البته استادانی مومن و انقلابی در دانشگاه‌ها حضور داشتند و اکثریت نیز با دانشجویان مسلمان انقلابی بود. اما رویهم‌رفته جو دانشگاه‌ها به علت وجود تعدادی از استادان غرب‌زده یا شرق‌زده و نیز دانشجویانی که عضو گروه‌های ضد انقلاب بودند مناسب نبود. و به تعبیر امام «دانشگاه را به اتاق جنگ تبدیل کرده بودند. سرانجام از درون خود دانشگاه‌ها، دانشجویان با یک حرکت انقلابی دانشگاه‌ها را تعطیل کردند و خواهان اصلاح وضع دانشگاه‌ها شدند. شروای انقلاب نیز با تأیید جشن دانشجویان، دانشگاه‌ها را تعطیل کرد. امام خمینی برای ایجاد تحول در دانشگاه‌ها در پیامی که به «ستاد انقلاب فرهنگی» فرستاد از اعضای آن خواستند تا «برای برنامه ریزی رشته‌های مختلف و

خط مشي فرهنگي آینده دانشگاهها براساس فرهنگ اسلامي و انتخاب و آماده سازي اساتيد
متعهد و آگاه و ديگر امور مربوط به انقلاب آموزش اسلام اقدام نمايند.»
کتاب تاريخ ايران (۲) (از صفويه تا دوران معاصر)
سال دوم نظام جديد آموزش متوسطه ۱۳۷۷

راه توده ۱۵۷ ۱۹,۱۱,۲۰۰۷